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16. 

Poglavlje 1: UVOD U DOKUMENT OKVIRNOG PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE 
2018-2020 godinu

Uvod
Sukladno sa Zakonom o proračunima u Federacije  Bosne i Hercegovine („Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine“ broj 102/13) pripremljen je Dokument okvirnog proračuna za 
razdoblje 2018-2020.godina.
Izrada Dokumenta okvirnog proračuna (DOP-a) za trogodišnje razdoblje postala je obveza  na 
svim razinama vlasti u Bosni i Hercegovini.
Ovaj dokument je ključni rezultat izrade i planiranja srednjoročnog proračuna po metodologiji 
„10 koraka“, koja je utemeljen na najboljim međunarodnim iskustvima. 
Moderni proces srednjoročnog planiranja proračuna je proces koji:

1) ima jasno definiran proračunski kalendar i raspodjelu odgovornosti;
2) ima jasnu fiskalnu strategiju zasnovanu na razini raspoloživih  resursa;
3) utvrđivanje prioritetne raspodjele ograničenih resursa na najvažnije ekonomske i 

           socijalne prioritetne politike Vlade
4) unapređenje predvidivosti proračunskih politika i financiranje;
5) osigurava učinkovitije i djelotvornije korištenje resursa; 
6) unapređuje transparentnost i odgovornost politika, programa i procesa donošenja odluka;  i 
7) osigurava razmatranje financijskih učinaka u narednim godinama, pri donošenju odluka 

           u svezi sa politikama.
Ovaj Dokument okvirnog proračuna za razdoblje 2018-2020.godina predstavlja ukupan fiskalni 
okvir proračuna Grada za 2018.godinu, te preliminarne projekcije za 2019. i 2020.godinu. DOP 
predstavlja preliminarni Nacrt proračuna za 2018.godinu. 
Temelji za izradu proračuna Grada Mostara, utemljenjuju se na procjeni gospodarskog  razvoja, 
makroekonomskih pokazatelja, te prognozi prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene 
Dokumentom okvirnog proračuna.
Višegodišnje planiranje i priprema DOP - započeta je 2006.godine u okviru Ministarstva 
financija, uz podršku Odjela za međunarodni razvoj Vlade Velike Britanije (DFID), tehničku 
pomoć Ministarstvu financija pružala je konzultantska kuća PKF, uz čiju se pomoć nastojalo 
ojačati upravljanje javnim financijama.
Još jedan bitan cilj Dokumenta okvirnog proračuna je i da osigura sveobuhvatan i konsolidiran 
okvir planiranja rashoda na nivou cijele županije, objedinjujući podatke o fiskalnom stanju 
županije, općina i izvanproračunskih fondova.
Srednjoročne makroekonomske prognoze su bazirane na prognozama Direkcije za ekonomsko 
planiranje BiH (DEP). Srednjoročne projekcije prihoda od  izravnih/direktnih i neizravnih/
indirektnih poreza preuzete su od Federalnog ministarstva financija, a  projekcije neporeznih 
prihoda izradio Odjel za financije i nekretnine na temelju  dostavljenih zahtjeva od Odjela, 
sukladno sa zakonom, izvršenja u prethodnom razdoblju, očekivanog gospodarskog razvoje za 
naredne godine, te moguće promjene porezne politike. 
Cilj koji se želi postići, jeste  izrada  programskog proračuna, odgovornost za postignute 
rezultate, te unaprijediti transparentnost u potrošnji javnih sredstava, što predstavlja novi korak 
ka punoj implementaciji programskih proračuna u budućnosti.
Odjel za financije i nekretnine predlaže Gradonačelniku da usvoji Dokument okvirnog 
proračuna za razdoblje 2018.-2020.godina. Odobravanje predložene ukupne gornje granice u 
DOP-u  predstavlja gornju granicu u planiranju  proračuna za narednu godinu i okvirne iznose 
za naredne dvije godine.
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Poglavlje 2. SREDNJOROČNE MAKROEKONOMSKE PRETPOSTAVKE I  
PROGNOZE

UVOD

Strateški okvir – definicija

Obuhvata sve dokumente strateške važnosti na temelju kojih institucije Bosne i Hercegovine 
pripremaju svoje programe ili planove, a u koje spadaju:

• srednjoročni i dugoročni planski dokumenti,
• međunarodne obveze, kao i obveze vezane za integraciju Bosne i Hercegovine u Evropsku 

         uniju
• politike utvrđene od strane Savjeta ministara Bosne i Hercegovine,
• smjernice, stavovi ili drugi dokumenti za izradu politike 

U ovom poglavlju dati su temeljni srednjoročni makroekonomski pokazatelji i prognoze na 
kojima se utemeljuju procjene unutar Dokumenta okvirnog proračuna za razdoblje 2018-2020.
godina. 
Prezentirani pokazatelji o trenutnoj ekonomskoj situaciji i makroekonomskim trendovima i 
procjenama za razdoblje 2018-2020.godina u okviru poglavlja 2. predmetnog dokumenta 
preuzeti su iz dostupnih izvješća i drugih akata Direkcije za ekonomsko planiranje Bosne i 
Hercegovine – Sektor za ekonomsko istraživanje (DEP).

2.1. Tekući makroekonomski pokazatelji i predviđanja kretanja u Bosni i Hercegovini 
2018-2020. 

2.2. Državni nivo

2.2.1. Industrijska proizvodnje 
Tijekom 2017.godine u zemljama EU očekuje se nastavak trenda pozitivnog ekonomskog 
rasta od oko 1,9 %, kao i jačanje investicija sa godišnjom stopom rasta od oko 3,7% u trećem 
kvartalu 2016.godine. Oporavak gotovo svih sektora EU ekonomije pozitivno će se odraziti na 
proizvodne procese kako u široj regiji tako i u Bosni i Hercegovini. Povećana razina izvozne 
tražnje rezultirati će poboljšanjem proizvodnje u svim sektorima industrijske proizvodnje u 
Bosni i Hercegovini gdje se prema projekcijama DEP-a očekuje godišnji rast proizvodnje od 
oko 5,7%. Pored izvozno orijentiranih grana Bosne i Hercegovine prerađivačke industrije zbog 
očekivanih investicijskih aktivnosti tijekom 2017.godine očekuje se pozitivan doprinos i onih 
grana koje su uvjetovane domaćom tražnjom. S druge strane tijekom 2016.godine očekuje se da 
bi  energetski sektor koji ima veoma važnu ulogu u ukupnoj industrijske proizvodnje uključujući 
i rudnike, sektor za proizvodnju električne energije i proizvodnju derivata nafte, trebao ostvariti 
povećanje proizvodnje od oko 5% što će dodatno poboljšati razinu industrijske proizvodnje 
u Bosni i Hercegovini tijekom 2017.godine. Daljnje jačanje oporavka većine industrija u 
EU tijekom 2018-2020.godine je pretpostavka za projekcije intenzivnijeg oporavka Bosne i 
Hercegovine industrijske proizvodnje, sa projiciranim godišnjim rastom od preko 6%. Veća 
iskorištenost kapaciteta u EU bi kroz rast izvozne tražnje trebali rezultirati daljnjim povećanjem 
Bosne i Hercegovine prerađivačke industrije i njenom postepenom vraćanju na razinu pred 
kriznog razdoblja. Nastavak investicijskih ulaganja u infrastrukturu i energetiku bi također, 
trebao značajno doprinijeti jačanju, kako građevnog sektora u Bosni i Hercegovini, tako i 
onih grana prerađivačke industrije koje su usko vezane uz građevinarstvo. Također se očekuje 
nastavak trenda rasta proizvodnje u energetskom sektoru, koji je u prethodnom razdoblju bio 
jedan od glavnih nositelja industrijske proizvodnje.
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2.2.2. Tržište rada
U razdoblju 2018–2020.godine očekuje se nastavak postepenog smanjenja stope nezaposlenosti 
i rasta prosječne neto plate u Bosni i Hercegovini. Prema projekcijama DEP-a, rast obima 
vanjske trgovine i investicija bi se trebao pozitivno odraziti na poboljšanje poslovnog ambijenta 
i stvaranje uvjeta za kreiranje novih radnih mjesta, naročito u privatnom sektoru (povećan obim 
potražnje). Time bi se broj uposlenih osoba u Bosni i Hercegovini mogao uvećati za 1,9-2,1%. 
Pored navedenog, veći obim poslovne aktivnosti bosanskohercegovačkih poduzeća realno bi 
stvorio uvjete za uvećanje neto plata od 2,1-2,3%

2.2.3. Cijene
Uzimajući u obzir navedena kretanja cijena kao i nastavak uvećanja trošarina/akciza na cigarete, 
u BiH se u 2017.godini može očekivati rast cijena od 1,1%. Slična kretanja se očekuju i u 
razdoblju 2018-2020., odnosno rast cijena u Bosni i Hercegovini bi mogao iznositi oko 1% 
do 1,2%. Temeljni rizici za ostvarenje projekcija cijena su podijeljeni u dvije grupe: eksterni 
i domaći. Eksterni rizici su poskupljenja energenata i hrane koja bi značajno doprinijela 
povećanju općeg nivoa cijena. Domaći rizici su prvenstveno veće cijene komunalija, što bi 
također doprinijelo rastu cijena u Bosni i Hercegovini.

2.2.4. Monetarni sektor
U razdoblju 2018–2020.godine očekuje se nastavak ekonomskog rasta u Bosni i Hercegovini, 
pa samim tim i pozitivan učinak na razvoj monetarnog sektora, odnosno očekuje se nastavak 
rasta depozita, kao i gotovine izvan banaka. 
Prema trenutno dostupnim podacima, otplate kredita od prethodnih aranžmana s MMF-om su 
veće od uplate nove rate kredita zadnjeg „Stand by“ aranžmana. Uvjet za uplate preostalih 
rata jeste usvajanje određenih izmjena ili određenih novih zakona, kao što su, usvajanje novih 
zakona o radu u Federaciji Bosne i Hercegovine  i Republici Srpskoj. U razdoblju 2018–2020.
godine očekuje se daljnji ekonomski oporavak EU kao glavnog trgovinskog partnera. Samim 
tim, očekuje se i rast vanjskotrgovinske razmjene Bosne i Hercegovine. Rast izvoza, ali i uvoza, 
praćeno manjim rastom doznaka iz inozemstva, prilivima po temelju direktnih stranih ulaganja 
i drugih priliva iz inozemstva, imat će pozitivan učinak na devizne pričuve, čiji rast bi se mogao 
kretati do 4,5%.

2.2.5. Bankarski sektor
U razdoblju od 2018–2020.godine, očekuje se nastavak ekonomskog rasta kako 
vanjskotrgovinskih partnera Bosne i Hercegovine, tako i Bosne i Hercegovine. Jača potražnja za 
bosansko-hercegovačkim proizvodima, kao i jačanje domaće potražnje u narednom razdoblju 
imat će pozitivan učinak na vanjskotrgovinsku razmjenu Bosne i Hercegovine. U ovom razdoblju 
također se očekuje i rast industrijske proizvodnje i investicija, kao i daljnja stabilizacija tržišta 
rada. Ovakva kretanja trebala bi se pozitivno odraziti i na aktivnosti bankarskog sektora. U 
razdoblju od 2018–2020.godine rast kredita mogao bi se kretati između 5% - 6%. Slične godišnje 
stope rasta mogu se očekivati i na strani depozita (6%-8%), a naročito pozitivan učinak na rast 
depozita može imati privatizacija strateških poduzeća u Bosni i Hercegovini.

2.2.6. Vanjska trgovina
Za razdoblje 2017.-2019.godine u Bosni i Hercegovini se predviđa dodatna normalizacija 
ekonomskih prilika i sigurniji ekonomski oporavak praćen višim stopama rasta BDP-a od preko 
3,5%. Iako se domaća potražnja smatra glavnim nositeljem ekonomskog rasta, u navednom 
razdoblju vanjski bi sektor trebao imati sve veći značaj u generiranju rasta. Tako bi u navedenom 
razdoblju Bosna i Hercegovina trebala ostvariti višu razinu ulaganja (stranih i domaćih), viši 
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stupanj uposlenosti i proizvodnje, što bi rezultiralo intenziviranjem i većom diverzifikacijom 
vanjskotrgovinske robne razmjene sa svijetom. Očekuje se da bi u okviru bosanskohercegovačke 
vanjskotrgovinske robne razmjene trend rasta izvoza trebao biti nešto brži u odnosu na uvoz. 
Nositelj bosanskohercegovačkog izvoza u ovom razdoblju trebala bi biti prerađivačka industrija 
u okviru koje bi, uz tradicionalne izvozne grane, dodatni doprinos trebale biti i ostale djelatnosti 
koje mogu realizirati svoj izvozni potencijal. Osim toga, reformski procesi i unapređenje kako 
poslovnog okruženja, standardizacije, te veća diverzifikacija izvoznih tržišta, trebali bi u  
značajnoj mjeri osnažiti bosanskohercegovački izvoz. Imajući u vidu i značaj sektora za 
proizvodnju električne energije u strukturi bosanskohercegovačkog izvoza očekuje se 
kontinuirani pozitivan doprinos i sa strane ovog sektora. Prema projekcijama DEP-a, u razdoblju 
2017.–2019.godine mogu se očekivati godišnje realne stope rasta robnog izvoza između 5,7% 
i 5,9%.
S druge strane, rast domaće potražnje praćen porastom uposlenih i njihovih primanja, te viši 
nivo ukupnih investicija u infrastrukturu i energetiku, doveli bi do povećanja uvoza. Međutim, 
očekuje se da stope rasta uvoza budu nešto niže u odnosu na izvozne, tako da bi se realna 
stopa rasta uvoza roba kretala od 3,9% u 2017. do 3,5% u 2019.godini. U razdoblju 2018-
2020.godine, usljed nešto bržeg rasta izvoza i povećanja njegovog udjela u BDP-u u odnosu 
na uvoz, može se očekivati stabilizacija vanjskotrgovinskog bilansa i nešto bolja pokrivenost 
uvoza izvozom na duži rok. 
Prema projekcijama DEP-a, do kraja promatranog razdoblja očekuje se povećanje udjela izvoza 
u BDP-a na razini od 37,3%, dok bi se udio uvoza u okviru BDP-a zadržao na postojećoj razini 
od oko 53%, a ukupna pokrivenost uvoza izvozom zaključno s 2019.godinom bi mogla iznositi 
oko 70% (Projekcija DEP-a, ožujak 2016.)

2.2.7. Strana direktna ulaganja
U 2017.godini se očekuju direktna strana ulaganja u iznosu od 880–940 miliona KM. Od 
ulaganja u elektroenergetski sektor u ukupnom iznosu od oko 690 miliona KM, te ulaganja u 
ostale sektore u rasponu 190-250 miliona KM. 
Direktna strana ulaganja u 2017.godini bi bila od 980-1.080 miliona KM. Ulaganje u 
elektroenergetski sektor Bosne i Hercegovine bi iznosila oko 780 miliona KM, dok bi prosječno 
ulaganje u ostale sektore bilo nešto veće nego u prethodne dvije godine, i mogla biti  u rasponu 
od 200-300 miliona KM.
Direktna strana ulaganja u 2018.godini bi bila od 900 miliona – 1.050 miliona KM. Ulaganja 
u elektroenergetski sektor su 600 miliona a ulaganje u ostale sektore bi bilo nešto veće nego 
u prethodnoj godini u rasponu od 300-450 miliona KM. Učešće stranih direktnih ulaganja 
u 2018.godini bi se povećala do 2,5% od BDP dok bi u 2019.godini bi bila 2,7% od BDP. 
Ulaganja u elektroenergetski sektor uz nastavak ulaganja u izgradnju cesta bili bi nositelji 
ulaganja. U izradu projekcije nije uzeta u obzir moguća privatizacija dijela „BH Telecoma“ 
d.d. Sarajevo i „HT Telecom“ d.d. Mostar kao i izgradnja projekata koji su „HE Dabar“ i „TE 
Gacko 2“, koji su još u fazi pronalaženja strateškog partnera. Alternativni scenarij se prije 
svega odnosi na rizike pretpostavki temeljnog scenarija vezano za ekonomski rast okruženja, te 
ispunjavanje uvjeta aranžmana sa MMF-om vezano za planirane reformske procese. U slučaju 
neostvarivanja ovih pretpostavki mogao bi se očekivati slabiji rast investicija, izvoza i privatne 
potrošnje, dok bi javna potrošnja vjerovatno rasla većom stopom u odnosu na temeljni scenario. 
To bi rezultiralo znatno nižim stopama ekonomskog rasta od 3% u 2017., 3,1% u 2018. i 3,2% 
2019.godine i 3,5% 2020.godine.
Glavni rizici projekcija se odnose na ostvarivanje osnovnih pretpostavki u smislu rasta 
eksternog okruženja, provođenja reformskih procesa iz aranžmana sa MMF-om, odsustva 
značajnijih problema u proizvodnji električne energije, te odsustva elementarnih nepogoda u 
smislu poljoprivredne proizvodnje.
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Poglavlje 3: SREDNJOROČNA FISKALNA STRATEGIJA GRADA MOSTAR

Uvod
Ovo poglavlje sadrži projekcije prihoda za koje se očekuje da će biti na raspolaganju u ranije 
spomenutom srednjoročnom razdoblju, iz kojih će biti financirane javne potrebe Grada koje su 
najvećim dijelom determinirane prilikama i situacijama navedenim u prethodnom poglavlju i 
koje su odraz ukupnih makroekonomskih kretanja u Bosni i Hercegovini kao i važećih fiskalnih 
propisa na prostoru Federacije Bosne i Hercegovine.
Dosadašnje spoznaje utemeljene na velikom broju urađenih analiza mikro i makro ekonomskog 
sadržaja, nedvojbeno ukazuje na činjenice da će fiskalna situacija i dalje ostati ograničena i da 
kao takva neće biti dovoljna za ostvarenje svih potreba i željenih projekata koji bi za cilj imali 
poboljšanja uvjeta privređivanja i življenja.
U tom smislu nameće se kao imperativ organima vlasti u narednom razdoblju da učine sve u 
okviru svojih nadležnosti na poboljšanju fiskalnih kapaciteta i jačanju fiskalne održivosti.
U tom smislu, od ogromne važnosti je prepoznati i utvrditi aktivnosti na provođenju usvojenih 
zakonskih rješenja kao i način djelovanja na izmjeni postojećih zakonskih rješenja kada su 
neizravni/indirektni i izravni/direktni porezi u pitanju. 
Imajući u vidu postojeću situaciju, kao i činjenicu da Grad Mostar ne može  utjecati na ukupnu 
fiskalnu strategiju, za naredno srednjoročno razdoblje, evidentno je da u takvoj konstelaciji 
snaga i odnosa kao realni temelj za izradu i prezentaciju srednjoročne fiskalne strategije će 
poslužiti prognoze i pretpostavke ostvarenje prihoda. 

Tabela 1.

Ekonom-
ski kod Opis

Izvršenje PLAN PROJEKCIJA

2016 2017 2018 index 2019 index 2020 index

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

700000 I   PRIHODI 50.085.570 51.223.980 51.411.000 100 51.856.500 101 52.473.000 101

710000 POREZNI PRIHODI 25.658.647 25.731.300 25.941.000 101 26.035.500 100 26.242.000 101

711000 Porez na dobit od 
pojedinaca i poduzeca 15.207 10.500 13.000 124 12.000 92 13.000 108

713000 Porez na platu i radnu 
snagu (zaostale uplate) 113.055 95.000 100.000 105 95.000 95 100.000 105

714100 Porez na imovinu 5.389.372 5.098.000 5.100.000 100 5.000.000 98 5.100.000 102

715000 Domaći porezi na dobra i 
usluge (zaostale uplate) 28.410 25.000 25.000 100 25.000 100 25.000 100

716000 Porez na dohodak 8.328.655 8.800.000 8.900.000 101 9.000.000 101 9.000.000 100

717000 Prihodi od indirektnih/
neizravnih poreza 11.779.028 11.700.000 11.800.000 101 11.900.000 101 12.000.000 101

719000 Ostali porezi 4.919 2.800 3.000 107 3.500 117 4.000 114

720000 NEPOREZNI PRIHODI 23.263.453 25.410.680 25.300.000 100 25.651.000 101 26.031.000 101

721100
Prihodi od nefinancijskih 
javnih poduzeća i 
financijskih javnih instit.

620.103 100.000 100.000 100 120.000 120 120.000 100
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721200 Ostali prihodi od imovine 82.216 959.760 800.000 83 850.000 106 900.000 106

722100 Upravne pristojbe 1.015.628 1.015.000 1.000.000 99 1.020.000 102 1.020.000 100

722200 Sudske pristojbe 250

722300 Komunalne pristojbe 4.868.841 5.546.800 5.500.000 99 5.600.000 102 5.650.000 101

722400 Ostale proračunske 
naknade 14.279.609 15.533.120 15.600.000 100 15.700.000 101 16.000.000 102

722500
Naknade i pristojbe po 
Federalnom zakonu i 
drugim propisima

2.039.841 1.862.000 1.890.000 102 1.950.000 103 1.920.000 98,5

722530 Cestovne naknade 765.596 627.000 650.000 104 700.000 108 720.000 103

722580
Posebne naknade za 
zaštitu od prirodnih i 
drugih nepogoda

1.274.245 1.235.000 1.240.000 100 1.250.000 101 1.200.000 96

722590 Ostale naknade

722600 Prihodi od pružanja javnih 
usluga 229.056 215.200 220.000 102 220.000 100 230.000 105

722700 Neplanirane uplate – 
prihodi 120.604 160.000 170.000 106 170.000 100 170.000 100

723000 Novčane kazne 7.305 18.800 20.000 106 21.000 105 21.000 100

730000
TEKUĆI TRANSFERI 
(TRANSFERI I 
DONACIJE)

1.114.395 62.000 150.000 242 150.000 100 180.000 120

770000
PRIHODI PO 
TEMELJU ZAOSTALIH 
OBVEZA

49.074 20.000 20.000 100 20.000 100 20.000 100

740000 II PRIMICI 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

741000 Kapitalni primici 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

UKUPNO (I+II) 52.489.338 57.256.886 56.411.000 99 57.056.500 101 57.873.000 101
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3. Projekcija ukupnih prihoda u razdoblju od 2018-2020.godine Grada Mostar 
Na temelju već navedenog, izvršenje prihoda  Grada Mostara  u 2016.godini ostvareni su u 
iznosu od 52.489.338,00 KM, a u 2017.godini planirani su u iznosu od ukupno 57.256.886,00 
KM  u 2018.godini predviđanja su u iznosu od oko 56.411.000,00 KM ili 1 % manje od plana za 
2017.godinu,  u 2019., predviđanja su u iznosu od 57.056.500,00  KM ili 1% više od predviđanja 
u 2018., i u 2020.godini planirani su u iznosu od 57.873.000,00 KM ili 1% više nego u 2019.
godini.
Projekcije prihoda su usko vezane za gospodarski rast. Jedan od rizika odnosi se na 
makroekonomske pretpostavke, koje će u mnogome ovisiti od uticaja vanjskih faktora, 
prevashodno rasta cijene nafte na svjetskom tržištu i povratnog uticaja na inflatorna kretanja. 
Ukoliko su rast i drugi makroekonomski pokazatelji ispod procijenjene razine imat će za 
posljedicu drugačija kretanja projekcije prihoda u smislu kontinuiranog nadzora poreznih 
obveznika u dijelu izmirenje obveza. 
Veliki utjecaj i rizik za stabilne projekcije prihoda za naredno razdoblje predstavlja vanjski dug 
Federacije Bosne i Hercegovine, jer je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne 
i Hercegovine predviđeno da se iz sredstava PDV-a, koja su sa JRT dodijele za financiranje 
Federacije, županija, općina i Direkcije cesta, prvo izvrši otplata vanjskog duga Federacije, te 
se onda vrši raspodjela ostatka sredstava na ostale korisnike. 
Administracija poreznog sistema predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni prihodi 
zavise od unapređenja usklađenosti bosanskohercegovačkih Institucija i entiteta s jedne strane 
i svih razina vlasti unutar Federacije Bosne i Hercegovine, pogotovo kad su u pitanju prognoze 
prihoda od indirektnih poreza.

3.1. Porezni prihodi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od 25.658.647,00 KM, a u 2017.
godini planirani su u iznosu od  ukupno 25.731.300,00 KM  u 2018.godini predviđanja su u 
iznosu od oko 25.941.000,00 KM ili 1 % manje od plana za 2017.godinu, u 2019., predviđanja 
su u iznosu od 26.035.500,00  KM  i u 2020.godini planirani su u iznosu od 26.242.000,00 
KM  ili na istom ili 1% više od predviđanja u 2019.godini. Na porezne prihode Grad Mostar 
ne može da djeluje već oni zavise od niza trendova na svjetskom tržištu (geopolitičkih faktora, 
gospodarskog razvoja, upošljavanja, izvoza, turizma itd). Odlukom UO Uprave za indirektno 
oprezivanje Bosne i Hercegovine, broj UO 2601/7/1 od 26.01.2017.godine utvrđeni su 
privremeni koeficijenti raspodjele sredstava sa jedinstvenog računa za period siječanj-ožujak 
2017.godine, i isti iznose:

•	 Federacija  Bosne i Hercegovine 63,57%,
•	 Republika Srpska 32,88% i
•	 Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine 3,55%

3.2. Neporezni prihodi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od  23.263.453,00 KM, a u 2017.
godini planirani su u iznosu od  ukupno 25.410.680,00 KM,  u 2018.godini predviđanja su u 
iznosu od oko 25.300.000,00 KM ili na istoj razini plana za 2017.godinu, u 2019., predviđanja 
su u iznosu od 25.651.000,00  KM ili 1% više od 2018.,  i u 2020.godine planirani su u iznosu 
od 26.031.000,00 KM ili 1% više nego u 2019.godini .
Neporezni prihodi direkno zavise od direknih i indirektnih indikatora gospodarskog razvoja. 
Direkni  indikatori ažurnost rada administracije gradskih odjela, (ekspeditivnost, brzina, 
ažurnost). Indirektni – bolja organiziranost u rješavanju problema za dodjeljivanje zemlje 
gospodarskim subjektima koji iskažu volju otvaranja tvornica, smanjenje vremena koje se 
odnosi na izdavanje rješenja za obavljanje gospodarskih djelatnosti to jeste stvaranje boljeg 
ambijeta za gospodarsko ulaganje, iskorištavanje klimatskih uvjeta, aeredroma/zračne luke, 
blizina mora, raskrižje puteva, te izgradnja trase ceste (V c) kroz Hercegovačko neretvansku 
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županiju gdje radovi počinju krajem  2017.godine.

3.3. Tekući grantovi/transferi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od  1.114.395, 00 KM, 
a u 2017.godini planirani su u iznosu od  ukupno 62.000,00 KM  u 2018., predviđanja su 
150.000,00 KM u 2019.godini predviđanja su 150.000,00 KM ili na istoj razini u odnosu na 
2018.godinu i u 2020. godini 180.000,00 KM ili 20% više od predviđanja u 2019.godini.

3.4. Kapitalni primici - Ostvareni kapitalni primici u 2016.godini iznose 2.403.769,00 KM 
u 2017.godini  6.032.906,00 KM. Za 2018.godinu predviđanja su  5.000.000,00 KM ili 17 
% manje od plana za 2017., u 2019.godini predviđanja su 5.200.000,00 KM ili 4% više od 
predviđanja u 2018.godini i u 2020.godini predviđaju se u iznosu od 5.400.000,00 KM  ili 4% 
više od predviđanja od 2019.godine.

3.5. Rizici po projekciji prihoda 
Rizici ostvarenja projiciranih prihoda mogu biti: 
- veće usporavanje predviđenog ekonomskog rasta; 
- nepredviđene promjene poreznih politika (odsustvo stabilnih koeficijenata raspodjele 
indirektnih poreza i nepredviđene promjene istih i dr.); 
- makroekonomske pretpostavke; 
- promjena razina zaduženosti Federalnog proračuna ( otplate vanjskog duga Federacije Bosne 
i Hercegovine ); 
- razvoj drugih događaja (efikasnost porezne uprave u kontroli naplate javnih prihoda, mogućnost 
elementarne nepogode). 
Projekcije prihoda su usko vezane za gospodarski rast. Jedan od rizika odnosi se na 
makroekonomske pretpostavke, koje će u mnogome ovisiti od utjecaja vanjskih faktora, 
prevashodno rasta cijene nafte na svjetskom tržištu i povratnog utjecaja na inflatorna kretanja. 
Ukoliko su rast i drugi makroekonomski pokazatelji ispod procijenjene razine imat će za 
posljedicu drugačija kretanja projekcije prihoda u smislu kontinuiranog nadzora poreznih 
obveznika u dijelu izmirenje obveza. 
Veliki uticaj i rizik za stabilne projekcije prihoda za naredno razdoblje predstavlja vanjski dug 
Federacije Bosne i Hercegovine, jer je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne 
i Hercegovine predviđeno je da se iz sredstava PDV-a, koja su sa JRT dodijele za financiranje 
Federacije, županija, općina i Direkcije cesta, prvo izvrši otplata vanjskog duga Federacije, te 
se onda vrši raspodjela ostatka sredstava na ostale korisnike. 
Administracija poreznog sustava predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni prihodi 
zavise od unapređenja usklađenosti bosanskohercegovačkih Institucija i entiteta s jedne strane 
i svih razina vlasti unutar Federacije Bosne i Hercegovine, pogotovo kad su u pitanju prognoze 
prihoda od indirektnih poreza. 
Ponavljanje elementarne nepogode razmjera iz 2014.godine je takođe jedan od velikih rizika 
koji može utjecati na visinu prihoda s jedne strane, a s druge strane kada bi došlo do takve 
situacije bilo bi neophodno sva moguća sredstva usmjeriti za financiranje otklanjanja posljedica 
elementarne nepogode, čime bi se onemogućilo financiranje drugih projekata iz nadležnosti 
lokalne zajednice. Projekcije su rađene pod pretpostavkom da neće doći do prijenosa 
nadležnosti između općine i drugih razina vlasti, kao i zakonskih promjena u oblasti indirektnog 
oporezivanja.
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Poglavlje 4.  Upravljanje potrošnjom javnog sektora

U ovom poglavlju su sažeta ključna pitanja iz oblasti upravljanja resursima javnog sektora 
što klasifikacijiski predstavlja važan element srednjoročnog planiranja koje predstavlja onaj 
dio planiranja u okviru kojeg institucije grada definiraju svoje ciljeve i prioritete te načine 
koji će im omogućiti postizanje zacrtanih ciljeva u budućnosti i ima za cilj ukazati na 
eventualne strukturalne nejednakosti koje se moraju uzeti u obzir pri određivanju prioriteta 
rashoda i definiranju ograničenja potrošnje za proračunske korisnike. Srednjoročni planovi ne 
predstavljaju zamjenu za postojeće strateške dokumente i akte planiranja, već stvaraju poveznice 
između postojećih strateških dokumenata i proračuna. Važnost srednjoročnog planiranja pomaže 
institucijama Grada:

•	 identificira ciljeve koje smatra najvažnijima, odnosno utvrdi prioritete,
•	 usmjeri odgovarajuća sredstva za prioritete kroz proračunski proces.
•	 planiraju svoje buduće aktivnosti,
•	 utvrde prioritete,
•	 učinkovito alociraju raspoložive resurse,
•	 prate napredak u odnosu na postavljene ciljeve.

Ukupni ostvareni  rashodi za 2016.godinu  iznose 46.056.760 ,00 KM.  Plan rashoda za 2017.
godinu iznosi  57.256.886,00 KM, za 2018.godinu iznosi 56.411.000,00 KM ili 1% manje od 
predviđanja u 2017.godini, za 2019.godinu iznosi 57.056.500 KM ili 1% više od predviđanja 
u 2018.godini i u 2020.godinu projekcija iznosi 57.873.000,00 KM ili 2% više od predviđanja 
za 2019.godinu.
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Poglavlje 5. Rashodi 

5.1. Naknade troškova uposlenih
Izvršenje  troškova uposlenih u 2016.godini iznosi 12.973.574,00 KM., plan rashoda za ove 
namjene za 2017.godinu iznosi 13.230.000,00 KM, u projekcija rashoda 2018.godini su 
14.300.000,00 KM ili 8% više od 2017.godine, u 2019-toj godini 14.400.000,00 KM ili ista 
razina kao u 2018.godini i u 2020.godini projekcija iznosi 14.400.000,00 KM ili isti razina kao 
u 2019.godini. Iako je nadležna služba u zakonskom roku uputila Smjernice za izradu DOP-a, 
nadležni Odjeli nisu poslali podatke da bi se mogli utvrditi točni pokazatelji i stvarne potrebe 
službi i Odjela za ljudskim potencijalom i resursima te kadrovskim i organizacijskim potrebama 
pojedinih službi. Termin „ljudski resursi“ govori nam o ljudima u organizaciji, o njihovom 
potencijalu, kao i svim sposobnostima koje mogu da pruže organizaciji u cilju ostvarenja njenih 
potreba. Ranije se smatralo da je ovaj pojam previše grub da bi se njime označavali ljudi kao 
živa bića, jer se polazilo od toga da je sama riječ resurs nešto što bi pre označavalo opremu 
u organizaciji, ali nikako i ljudski potencijal. Međutim, ispostavilo se da samim pojmom 
„resurs“ ljudi upravo dobijaju veoma važno mesto, jer ga time stavljaju u ravnopravan položaj 
sa ostalim resursima, možda čak i bolji, jer za njihovo kvalitetno upravljanje potrebne su 
određene sposobnosti i znanja. Značaj menadžmenta ljudskih resursa polazi od činjenice da su 
ljudi temeljni faktor koji je zajednički u svakoj organizaciji, pa su na temelju toga oni kreatori 
organizacijskih strategija Institucija/poduzeća. Na temelju toga, svaki menadžer biće uključen 
u aktivnosti vezane za ljudske resurse i nastojati će da olakša suradnju među ljudima, kako bi 
se uspješnije ostvarila strategija i realizirali planovi oranizacije. Ljudski resursi doprinose na 
različite načine uspjehu organizacije, ali se moraju pridržavati strategije kompanije. Globalna 
konkurencija podstiče organizacije na stalni razvoj i napredak, kako bi uspjele da opstanu pred 
novim zahtjevima koje postavlja globalizacija. Ukoliko posjedujemo dobar ljudski potencijal, 
tj. kvalitetne i obrazovane ljudske resurse, moguće je odgovoriti na izazove i zahtjeve sa kojima 
se stalno suočavamo. Obrazovanje ljudskih resursa u organima od velikog je značaja za njen 
razvoj i napredak. 
Potrebe za novčana sredstva za plaće uposlenih u Gradskoj upravi Grada Mostara su iskazane na 
temelju prijašnjih izvršenja i projekcija, što daje značajna odstupanja i neobjektivno iskazivanje 
nominalnih novčanih sredstava potrebnih  za plaće uposlenika. 
Uvećanje bruto plaće ogleda se u činjenici da se u 2017.godini mora preći na trezorski način 
poslovanja, a Dokument je rađen prije usvajanja trezorskog načina  poslovanja.

5.2. Uposlenost u Federaciji Bosne i Hercegovine
Negativan utjecaj inozemnih priliva na raspoloživi dohodak je u velikoj mjeri neutraliziran 
povećanjem broja uposlenih i deflacijom, tako da privatna potrošnja po svemu sudeći ipak 
bilježi rast. Uvezeno smanjenje potrošačkih cijena (deflacija) je podstaklo realni rast plata, 
dok se opći pad svjetskih cijena u manjoj mjeri odrazio na cijene bosansko-hercegovačkog 
robnog izvoza koje su uglavnom stagnirale (neznatno smanjenje od 0,3%). Time je donekle 
ublažen rizik negativnog efekta smanjenja cijena na ekonomsku aktivnost i zapošljavanje u 
Bosni i Hercegovini.
Treba napomenuti da  bi  pomenuto realno smanjenje vanjskotrgovinskog deficita roba 
od  3,7% moglo biti donekle precjenjeno i to prije svega kroz potcjenjen utjecaj naglog pada 
svjetskih cijena sirove nafte (od približno 50%) u zvaničnim indeksima jediničnih vrijednosti 
robnog izvoza i uvoza korištenih za izračun realnog rasta. Drugim riječima, realni rast izvoza i 
uvoza bi mogao biti veći od ranije pomenutog tako da bi, obzirom na dvostruko veći uvoz od 
izvoza, smanjenje robnog deficita moglo biti nešto skromnije. Time je realni rast robnog izvoza 
od 3,8%, dobiven deflacioniranjem nominalne stope zvaničnim indeksom jedinične vrijednosti, 
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bio sporiji u odnosu na 2014., što je pomalo iznenađujuće obzirom na negativan utjecaj poplava 
i znatno izraženiji pad izvoznih viškova i izvoza električne energije u 2014.godini. Pored 
toga, situacija u eksternom okruženju je takođe bila povoljnija u 2015.godini. Potencijalni 
uzrok nelogičnosti realnog rasta bi mogla biti podcjenjenost rasta zvaničnog indeksa jedinične 
vrijednosti (od 0,3%) korištenog kod deflacioniranja nominalnog rasta robnog izvoza. Naime, 
nominalni rast robnog izvoza bez pada rafiniranih naftnih proizvoda umjesto postojećih 3,5% 
iznosi znatno viših 5,2%. Imajući u vidu skroman pad proizvodnje ove kategorije od svega 
približno 2%, te oštar pad svjetskih cijena od skoro 50%, čini se da je najveći dio naglog 
pada izvoza rafinirane nafte (od 45%) bio vrijednosnog (a ne količinskog/realnog) karaktera.U 
veljači 2017.godine broj uposlenih osoba u Bosni i Hercegovini  iznosio je  747.516 , a od toga  
313.778 žena. U odnosu na siječanj 2017.godine broj zaposlenih osoba se  smanjio za 0,3%, a 
broj zaposlenih žena se nije mijenjao. Broj nezaposlenih osoba u veljači 2017.godine u odnosu 
na siječanj 2017.godine se smanjio za 0,3%, a broj nezaposlenih žena se, također, smanjio za 0,3%.
Napomena: Na temelju polugodišnjeg istraživanja sa punim obuhvatom, stanje 30. rujna 
2016.godine, početkom siječnja 2017.godine napravljena je korekcija objavljenih podataka o 
uposlenim osobama, dobijenih mjesečnim istraživanjem RAD. Stoga su podaci od ožujka 2016.
godine do rujna 2016.godine konačni, a za ostale mjesece 2016.godine privremeni.
Procjena plaća za Grad Mostar je sačinjena na temelju tekućeg činjeničnog stanja, to jeste na 
temelju broja trenutno uposlenih i mjesečnih potrebnih sredstava za isplatu plaća. Sredstva za 
plaće u narednim godinama, naknade uposlenima i tekući izdaci su planirani na temelju trenutno 
zatečenog stanja. Plaće, naknade uposlenih i materijalni troškovi su tekući izdaci poslovanja, te 
su promjenjive veličine koje u toku godine mogu biti izbalansirane izmjenom i dopunom plana, 
odnosno rebalansom Proračuna .
Na temelju spomenute analize, uradit će se projekcije proračunske potrošnje po ekonomskim 
kvalifikacijama za razdoblje od 2018. do 2020.godine

Tabela 3.

 OPIS IZVRŠENJE
2016

PLAN
2017

PROJ
Projekcija

2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6

Ukupne bruto plaće i doprinosi 12.973.574 13.230.000 14.300.000 14.400.000 14.400.000
Ukupan broj zaposlenih u javnom sektoru 518 540 545 545 545
Prosječna mjesečna plaća 2.087 2.042 2.187 2.202 2.202

5.3. Izdaci za materijal i usluge
Izdaci za  materijal i usluge uključuju rashode za nesmetano poslovanje proračunskih korisnika. 
Neadekvatana razina potrošnje na materijalne troškove u odnosu na potrošnju na plaće može 
rezultirati manje efikasnim i djelotvornim javnim sektorom, obzirom da ograničava mogućnost 
pružanja adekvatnih usluga zajednici. Također nadležni Odjeli nisu iskazali svoje redovite 
potrebe za normalno funkcioniranje, a na temelju toga nije moguće izvršiti restruktuiranje i 
smanjenje potreba koje bi utjecalo na financijski rezultat u pozitivnom smislu. 
Mišljenja smo da bi smanjenju troškova doprinjelo centraliziranje gradske administracije u 
jednu poslovnu zgradu. 
Ukupna potrošnja na materijal i usluge u 2016.godini  11.399.169,00.KM, u 2017., planirana je 
13.642.690,00 KM, projekcija u 2018–toj godini 13.700.000,00 KM, na istoj  razini od plana 
za 2017.godinu u  2019-toj godini iznosi 13.500.000,00 KM ili 1% manje od 2018.,a u 2020-toj 
godini 13.500.000,00 KM ili na istoj razini od 2019.godine.
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5.4. Transferi
Shodno proračunskoj klasifikaciji i kontnom planu Federacije Bosne i Hercegovine tekući 
transferi se dijele:   
- tekući transferi drugim razinama vlasti
- tekući transferi pojedincima
- tekući transferi neprofitnim organizacijama
- subvencije javnim poduzećima
- subvencije 
- tekući transferi 
- drugi tekući transferi
Udio ukupnih transfera drugim razinama vlasti u izvršenju proračunu za 2016.godinu 
ostvaren  je u iznosu od  10.532.255,00 KM, a planom za 2017.godinu utvrđeni su u iznosu od  
10.542.300,00 KM. Projekcija za 2018-u godinu, projekcija je iskazan u iznosu od 6.800.000,00 
KM ili 36% manje od predviđanja u 2017.godini, a u 2019.godini projekcija je iskazana u 
iznosu od 6.900.000,00 KM, a u 2020.godini  6.986.500,00 KM.

5.4.1. Tekući transferi drugim nivoima vlasti (Grantovi)
Ovi transferi realizirani su u 2016.godini u iznosu 3.766.999,00 KM, a  plan za 2017.godini 
iznosi 3.744.140,00 KM. Projekcija u 2018., 2019. i 2020.godini  iznosi 3.600.000,00 KM.

5.4.2. Tekući transferi pojedincima
Ovi transferi realizirani su u 2016.godini u iznosu 600.454,00 KM, a planom u 2017.godini 
iznosi 655.000,00 KM, ili 34 više od izvršenja u 2015.godini, a u 2018., projekcija iznosi 
826.000,00 KM, ili 6% više od 2017.godine, a u 2018., i 2019.godini 700.000,00 KM. A u 
2020.godini 706.500,00 KM.

5.4.3. Grantovi neprofitnim organizacijama
Ovi transferi realizirani u 2016.godini u iznosu 6.034.827,00 KM, a planom za 2017.godini 
iznosi 5.873.160,00 KM, a u 2018. i 2019.godini projekcija iznosi 2.200.000,00 KM, a u 2020.
godini 2.230.000,00 KM.

5.4.4. Subvencije javnim poduzećima i subvencije za poticaje
Ovi transferi realizirani u 2016.godini u iznosu 120.000,00 KM, a plan u 2017.godini iznosi  
270.000,00 KM, projekcija u 2018., iznosi 300.000,00 KM, za  2019.,  400.000,00 KM  i 2020.
godini 450.000,00 KM. 

Poglavlje 6. Kapitalni izdaci 

6.1. Kapitalni izdaci po gradskom područijima
Kapitalni transferi realizirani su u 2016.godini u iznosu od 3.423.568,00 KM, a planom u  2017.
godini iznosi 3.926.915,00 KM, a u  2018., projekcija iskazana u iznosu od 11.820.000,00 KM, 
2018., projekcija je evidentiran u iznosu od 13.950.000,00 KM i 2019.godinu projekcija iznosi 
7.110.00,00 KM. Također napominjemo da nismo dobili podatke od nadležnih odjela, tako da 
se ne možemo upustiti u dublje analize kapitalnog ulaganja Grada Mostara na temelju dobijenih 
cjelovitih podataka, niti se mogu uvrstiti ciljevi i prioriteti, vrijednost projekata, potreban broj 
uposlenika na projektu i specifikaciju troškova po pojedinom projektu.
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Tabela 4 . Nabava stalnih sredstava i kapitalni izdaci Gradskih područja

Ekonom. 
kod OPIS

Izvršenje 
01.01.-

31.12.2016.

Plan u 
2017.

Projekcija 
Projekcija 
za 2018.

Projekcija 
za  2019.

Projekcija 
za  2020.

 Naknada za građevno 
zemljište 3.114.276 4.130.010 3.089.855 3.402.355 3.283.605

 Naknada za građevno 
zemljište Sjever 366.369 379.800 369.800 369.800 409.800

 Naknada za građevno 
zemljište Stari grad 699.913 1.102.400 761.620 811.620 811.620

 Naknada za građevno 
zemljište Jugoistok 82.582 257.020 53.720 43.720 48.720

 Naknada za građevno 
zemljište Jug 8.555 54.020 49.020 49.020 49.020

 Naknada za građevno 
zemljište Jugozapad 388.369 622.600 609.250 709.250 629.250

 Naknada za građevno 
zemljište Zapad 934.098 830.300 585.300 685.300 635.300

 Naknada za građevno 
zemljište Središnja zona 11.239 58.040 43.330 53.330 43.330

 Naknada za građevno 
zemljište GRAD 623.152 825.830 617.815 680.315 656.565

6.2.  Naknada od elektroprivrednih poduzeća za infrastrkturu
Naknada od korištenja potopljenog zemljišta izvršena su u 2016., u iznosu od 6.136.000,00 
KM, Zbog činjenice da su pokrenuti pregovori za uplatu razlike od javnih poduzeća koja se 
bave proizvodnjom električne enetrgije, a egzistiraju na teritoriji Grada Mostara planirano je u 
2017.godini 4.850.000,00 KM, a u 2018.godini 4.500.000,00 KM, u 2019.godini 4.600.000,00 
KM i u 2020.godini 4.700.000,00 KM.
Napomena: Nisu dostavljeni podaci o izgradnji kapitalnih projekata. Budući da nemamo 
podatke  ne mogu  se utvrditi prioriteti, te su stoga  podaci korišteni iz ranijeg  DOP-a i podaci 
su dati na temelju izvorne tabele koja je dostavljena od strane Odjela za urbanizam.
Da bi se izbjegla dalja ne planska izgradnja i ne sistematsko ulaganje (ad-hok) potrebno je što 
prije pristupiti  realizaciji usvojenih urbanističkih planova od strane Gradskog vijeća Grada 
Mostara, jer je mogućnost da će fondovi od prikupljenih naknada sa gradskih područja ostati 
uskraćeni za prihode koji predstavljaju temelj za izgradnju infrastrukure koji predstavljaju kao 
direkno tako i indirekno priliv prihoda Proračuna  Grada Mostara. 

Tabela 5.

OPIS
Izvršenje 

01.01.-
31.12.2016.

Plan u 2017.
Projekcija 

Projekcija za 
2018.

Projekcija za  
2019.

Projekcija za  
2020.

Naknada od elektroprivrednih 
poduzeća 6.136.000 4.850.000 4.500.000 4.600.000 4.700.000
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Poglavlje 7. Kapitalni grantovi Grada Mostar

Kapitalni grantovi koji su evidentirani u računovodstvu Grada Mostar za 2016.godinu 
iznose 2.403.769,00 KM. Planom za 2017.godini planirani su u iznosu od 6.032.906,00 KM 
(struktura data u tabeli 6.). Predviđanja za 2018., 2019.,  i 2020.godinu su iskazana u iznosu 
od 5.000.000,00 KM, 5.200.000,00 KM i u 2020.godini iznose 5.400.000,00 KM. 

Tabela 6.  

Grad Mostar
IZVRŠENJE PLAN PROJEKCIJA 

2016 2017 2018 2019 2020
KAPITALNI GRANTOVI  ZA 
SUFINANCIRANJE PROJEKATA 2.403.769 6.032.906 5.000.000 5.200.000 5.400.000

Primljeni kapitalni transferi od inozemnih 
vlada 282.992,44 640.000

Primljeni kapitalni transferi od Države
Primljeni kapitalni transferi od Federacije 468.859,18 3836383
Primljeni kapitalni transferi od županija 301.917,27 1206523
Kapitalni transferi od poduzeća 1.350.000,00 350000

Poglavlje 8.  Kreditna zaduženja

Kreditna zaduženja Grada Mostara prikazati ćemo u sledećoj tabeli koja su iskazana u SDR-a, 
to jeste preračunata u BAM-ove , te takođe otplaćeni dio obveza po kreditima. Grad Mostar ima 
obaveze po kreititma i to:
- Kulturno nasljeđe Stari most IDA 32690,
- Urbana infrastruktura I IDA 3954,
- Urbana infrastruktura II IDA 39541, i datim garancijama
- Deponija I  - garancija,
- Deponija II - garancija
- Podprojekt glavni obalni kolektori središnje zone. 

Obveze po kreditu Kulturno nasljeđe Stari most IDA 32690, izmirene su u iznosu od 1.038.124,36 
i kamata u iznosu od 558.733,29 KM. Urbana infrastruktura I IDA 3950 izmirene su u iznosu od 
397.972,08 i kamata u iznosu od 178.195,08 KM. Urbana infrastruktura II IDA 3954 izmirene 
su u iznosu od 234.578,41 KM i kamate u iznosu od 448.704,04 KM. Također date su dvije 
garancije za J.P. „Deponija“ gdje je u 2017.godini obveze po neizmirenim obvezama po dugu  
J.P. „Deponija“ bilo potrebno rezervirti 120.299,00 KM. Na ime obveza po kreditima  za 
2017., predviđanja su da je potrebno objezbjediti 902.000,00 KM, na ime garancija rezervisati 
120.299,00 KM, u 2018.godini potrebno je objezbjediti za izmirenje obveze po kreditima 
(glavnica) 902.000,00 KM i garancije za J.P. „Deponija“ 373.299,00 KM tako i u 2019.godini, 
ako ne bude zaduženje Grada Mostara po novim kreditima. 
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Poglavlje 9: Proračunski prioriteti za razdoblje 2018–2020.godina

Proračun je  primarni  instrument  za  izradu  politike Grada. On je sredstvo putem kojeg 
se strateški ciljevi Gradskog vijeća, koje već od 2012.godine ne funkcionira, a koje donosi  
programe i aktivnosti  koje  ispunjavaju socijalne i ekonomske potrebe njegovih građana, te je 
došlo do paralize i institucija Grada Mostara, te se nemože adekvatno djelovati oko unapređenja 
životne sredine i uvjeta za život samih građana, te izmjene zakonskih regulativa sukladno sa 
donesenim propisima na višim razinama vlasti. 
Sve razine vlasti se suočavaju sa dilemom zahtjeva za programe i usluge koje nadmašuju 
razinu raspoloživih resursa. Ni Grad Mostar nije izuzetak u tom smislu. Suočeni sa zahtjevima 
proračunskih korisnika i prioritetima koji prevazilaze razinu raspoloživih resursa, obveza je 
Grada da donese Odluku koja je njegova prioritetna politika. Idealno bi bilo da ti prioriteti 
budu usklađeni sa srednjoročnim i dugoročnim društvenim i ekonomskim političkim ciljevima 
Županije i Federacije Bosne i Hercegovine.
U ovome poglavlju ćemo izložiti preporuke nadležne Službe za financije i proračun u Gradu, o 
srednjoročnim proračunskim prioritetima i početnim proračunskim plafonima utemeljenim na 
analizi iz prethodnih razdoblja.
U ovoj analizi su uzeti savjeti proračunskih korisnika po pitanju prioritetnih politika i indikativnih 
procjena potrošnje. Ova politika je ocijenjena prema gradskim prioritetnim politikama izloženim 
u dokumentima odobrenim od strane Gradskog vijeća.
Međutim, ovo su samo preporuke utemeljene na analizi na temelju relevantnih podataka. 
Donošenje konačne odluke je odgovornost Gradskog vijeća Grada Mostara.
Nadležna Služba je u svibnju mjesecu dostavila svim nadležnim odjelima i proračunskim 
korisnicima (preko nadležnih odjela), obrasce u kojima su date smjernice za pripremu njihovih 
zahtjeva za Proračun u 2018.godini.
Srednjoročni planovi potrošnje u Dokumentu okvirnoga proračuna koji su dostavljeni od Službe 
za financije i proračun sastoje se od dvije tabele:
1. Ukupna procjena prihoda proračunskih korisnika,
2. Planovi potrošnje prema funkcionalnom sektoru.

9.1. Novi trendovi u sektoru  potrošnje 
Ekonomski rast koji je projiciran u zemljama ekonomskim partnerima Bosne i Hercegovine i 
Federacije Bosne i Hercegovine, iz regije  kao  i  rast  u  eurozoni  i  Europskoj  uniji  trebao  
bi  pozitivno  utjecati  na  jačanje ekonomskog rasta Bosne i Hercegovine tijekom 2018–2020.
godine. Uzimajući u obzir navedeno, realno je očekivati jačanje izvoza i industrijske proizvodnje, 
što bi dovelo do zaustavljanja trenda uvećanja broja neuposlenih, te njegovog smanjenja. Pored 
toga, realno je očekivati i poboljšanje tekućih i kapitalnih priljeva iz inozemstva.
Očekivano postepeno povećanje broja uposlenih u realnom sektoru, povećanje plaća nošeno 
proizvodnjom i izvozom, rast tekućih priljeva iz inozemstva, izravnih stranih ulaganja i sl., 
trebali bi dovesti do rasta finalne potrošnje od 1,7% i investicija od 8,3% u 2015.godini, dok 
se u isto vrijeme očekuje rast izvoza od 6,8%. U 2017.godini finalna potrošnja bi se trebala 
povećavati realnom stopom od 1,8%, a investicije stopom od 7,4%, dok slijedi usporavanje 
realnog rasta izvoza na stopu od 6%.
S druge strane, visok realni rast uvoza od 8,2% u 2014.godini koji je u velikoj mjeri bio 
posljedica povećane uvozne zavisnosti bi trebao biti umanjen u narednom razdoblju. Otuda 
je projiciran znatno niži uvozni rast od 5,7% u 2015.godini, odnosno 4% u 2017.godini. 
Time je, s obzirom na relativno stabilan rast domaće tražnje, pojačan ukupan ekonomski rast u 
ovom razdoblju.
U razdoblju 2018–2020.godine očekuje se daljnje postepeno jačanje ekonomskog rasta u 
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Bosni i Hercegovini i to prvenstveno kao posljedica sve povoljnijeg eksternog okruženja. 
Tako je za 2017.godinu projiciran rast od 3,6% nakon čega slijedi daljnje ubrzavanje na 4,4% u 
2018.godini. Slično kao i u prethodnih par godina, očekuje se da bi ovo ubrzavanje rasta trebalo 
biti prvenstveno nošeno domaćom tražnjom uz zanemariv utjecaj bilance vanjske trgovine.
Javne usluge i infrastruktura u Federaciji se primarno financiraju od strane županija i gradskih 
(općinskih) vlasti. U temeljne programe  i usluge Grada Mostara spadaju: predškolsko 
obrazovanje, kultura, sport, socijalna i zdravstvena zaštita, te komunalna djelatnost. 
Usprkos međuovisnosti u Federaciji, priprema  županijskih i općinskih proračuna predstavlja 
izazov u osiguravanju koordinacije programa potrošnje sa okvirom i ciljevima prioriteta politika 
države i entiteta. 

9.2. Resorni odjeli u Gradu Mostaru – Pregled prioriteta proračunskih korisnika
Korisnici proračuna trebaju sudjelovati u prikupljanju i  raspodjeli novčanih sredstava iz 
Izvršenja Proračuna za 2016.godinu, kao i za naredne godine, sukladno sa ciljevima ekonomske 
i društvene politike.
Od nadležnih odjela, institucija i organizacija se traži da utvrde prijedloge prioritetne potrošnje. 
Postojeći resorni Odjeli i proračunski korisnici, su  pozvani da predaju nadležnoj Službi Gradske 
uprave tabelarni pregled prioriteta proračunskih potreba. Cilj ovih podataka je da se nadležnim 
odjelima i proračunskim korisnicima da mogućnost određivanja ključnih prioriteta (privredni 
programi, aktivnosti), kao i uštede proračuna za programe nižeg prioriteta ili za one koje ne 
daju dobre rezultate, te za usluge i aktivnosti, kako bi se resursi preusmjerili na inicijative višeg 
prioriteta.   
Namjena tabela nije bila da idu detaljnije u ovoj fazi proračunskog ciklusa. Njihova uloga se 
ogleda u tome da nadležne odjele, institucije i organizacije ohrabri, usmjeri za ostvarivanje 
gradskih ciljeva, ekonomske, socijalne i društvene politike, a u cilju poboljšanja življenja i 
ulaganja u Grad Mostar.
 
9.3. Analiza proračunskih prioriteta za 2018-2020.godinu
Temeljna funkcija DOP-a Grada Mostara za razdoblje 2018-2020.godina, je da pored osiguranja 
fiskalne discipline proračunskih korisnika osigura alokaciju proračunskih sredstava sukladno sa 
strateškim prioritetima Grada Mostara. 
Cilj Dokumenta okvirnog proračuna je da pruži kvalitetniji strateški temelj za srednjoročno 
planiranje proračuna i pripremu godišnjih proračuna, kroz povezivanje trogodišnjih projekcija 
rashoda sa utvrđenim srednjoročnim prioritetima Grada. Imajući ovo u vidu, utvrđeni prioriteti 
bili su polazni temelji kod donošenja odluka o predloženim prioritetima potrošnje, a sukladno s 
tim i proračunskim ograničenjima za naredno trogodišnje razdoblje.

Broj: 02-16-9114/2017
Datum: 07.07.2017.godine
                                                                                                                         
                 Načelnik                Gradonačelnik
Odjel za financije i nekretnine
          Izet Šahović, v.r.                                                                    Ljubo Bešlić, v.r.
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Kapitalni pregled plana utroška sredstva od
naknade od elektroprivrednih poduzeća za inafrastrukturu i

prihoda od gradskih područja
za razdoblje od 2018-2020 godine

Grada Mostara
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 Na temelju dobijenih podataka sačinjene su tabele Kapitalni pregleda plana utroška 
sredstva od naknade od elektroprivrednih poduzeća za infrastrukturu i prihoda od gradskih 
područja za razdoblje od 2018-2020.godine Grada Mostara i pregleda potreba korisnika 
proračunskih sredstava za rekonstrukciju poslovnih objekata. Pregled projekata je dat mnogo 
više od planiranih sredstava DOP-u za 2018-2020.godinu, te shodno članovima 15., 16., i 18. 
Zakona o proračunima u Federaciji Bosni i Hercegovini („Službene novine Federacije Bosne 
i Hercegovine“ broj 102/13), prikazali smo iskazane potrebe po projektima, kako je dato u 
tabelama.

Tabela 1- Naknada od elektroprivrednih poduzeća 

Redni 
broj

 
Projekti

Neutrošena 
sredstva iz 
prethodnih 

godina

Proračun 
2017.

Projekcija

2018 2019 2020

  1 2 3 4 5

  5.897.966 4.850.000    

1 Rekonstrukcija Ul. B. Fejića
579.964 316.938    

 300.000    

2 O.Š. Gnojnice 310.608 200.000    

3 Pasarela kod O.Š. Zalik 277.708     

5 Izgradnja ceste do naselja invalida u 
Zgonima 50.000     

7 Kanalizacijski sustav Vrelo Ilići-Cim
20.000     

0     

8 Projekt Kantarevac 0 25.000    

9 Sportska dvorana O.Š. Rodoč 155.000     

10 Šetnica uz Radobolju 65.341     

11 Ul. kralja Tvrtka
46.615     

140.000     

12 Park Zgoni 8.016     

14 Završetak izgradnje tlačnog cjevovoda 
„Žlib“ u Drežnici 60.000     

15 Sufinanciranje lijevoobalnog kolektora 387.791     

16 Deponija (ekspropijacija i izgradnja) 220.000     

17 Kolektori
255.000 1.300.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00

237.183     

18 Pročištač priključak električne energije
6.446     

3.292     

19 Gradnja vrtića Sunčani most

 640.000    

25.000     

23.400 26.600    

20 Vodovod Budževac 232.448     

21 Rekonstrukcija ceste Salakovac –
Podgorani  186.000    
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23 Uređenje sportskih terena u Sjevernom 
logoru 50.430 51.541    

24 Javna rasvijeta Bulevar - hotel Ero  150.000    

25 Projekat izgradnje ceste u naselju 
Semetovac 14.000     

26 Izgradnja ceste u poslovnoj zoni 
„Gajevi“ 14.000     

27 Izrada projektne dokumentacije za 
sportsku dvoranu Potoci 18.626     

28 Izgradnja ceste u naselju Humac 20.000     
29 Rekonstrukcija javne rasvijete u Bijelom 

Polju 15.000     

29 Nastavak izgradnje ceste Podgorani – 
Željuša 20.000 10.000    

30 Inicijalna sredstva za projekat izgradnje 
kanalizacione mreže Vrapčići - I faza      

31 Izgradnja potpornog zida i ograde oko 
Miričinog harema u Vrapčićima 10.000     

32 Izrada projektnih dokumentacija na 
području M.Z. Drežnica 20.000     

33 Izgradnja javne rasvijete na području 
M.Z. Drežnica 20.000     

34 Sanacija fudbalskog igrališta Drežnica 20.000     

35 Rekonstrukcija nogostupa K.Zvonimira 60.000     

36 Završetak doma Jasenice 3.145 70.000    

37 Beton za ceste Jug, Jugozapad, Zapad 105.982     

38 Dovršetak izgradnje MZ Vihovići 60.000     

39 Parter Glazbene škole Kruševo 30.000     

40 Infrastrukturni radovi naselje Žitomislići 20.000     

41 Asfaltiranje cesta na području Bijelog 
polja 45.579     

42 Asfaltiranje dijela ceste Dračevice 
prema groblju i uređenje groblja 25.000     

43 Asfaltiranje naselja Gornji Vrapčići 25.000     

44 Selo Ćopi sanacija ceste 15.000     

45 Ograda oko crkve Gnojnice 5.000     

46 Sanacija prostora Gradska ljekarna 13.982     

47 Izrada projektne dokumentacije za petlju 
na sjevernom ulazu u Grad 80.000     

48 Sanitarni čvor O.Š. Marin Držić 1.039     

49 Centralni spomenik Rondo 100.000     

50 Odvodnja oborinskih voda Zgoni 140.000     

51 Produžetak prometnice za izgradnju 
prometnice Avenija - Rudnik 50.000     

52 Javna rasvijeta od Barbare do staklenika 
Buna 10.000     

53 Asfaltiranje dijela ceste Smrčenjaci 32.569     

54 Šetnica pored Neretve u Ortiješu 10.000     

55 Opremanje dječijeg vrtića Buna 15.000     
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56 Izrada projektne dokumentacije za O.Š 
Ilija Jakovljević – Renta 40.000     

57 Izgradnja Hrvatskog narodnog kazališta 100.000     

58 Sanacija ceste i korita uz rijeku 
Radobolju – DUM 16.600     

59 Vodovod Gubavica 207.451     

60 Sufinanciranje kanala za navodnjavanje 
Jasenica 4.940     

61 „Njemačka cesta“ 30.000     

62

Projekt Vihovići II faza/projekti GP 
Jug, Jugozapad i Zapad 226.398     

Baćevići - Jasenica cesta 40.000     

Kanalizacija Rodoč kod Sokola 60.000     

Ulica Lea Petrovića 30.000     

Stara Ilićka vodovod rekonstrukcija 20.000     

Park  kralja Zvonimira 30.000     

Projekti po nalogu gradonačelnika 46.398     

63 Zbrinjavanje krutog otpada SIDA 89.032     

64 Rekonstrukcija prometnica kraljice 
Katarine, Zagrebačka i kralja Tomislava 70.000     

65 Nogostup kod O.Š. Rodoč i sanacija 
ulice 30.174     

66 Sportska sala 50.000     

67 Parteri i park Sjeverni logor i Zalik 52.692     

68 Park hrvatske mladeži 8.247     

69 Vodovod Jasenica 10.000     

70 Projekt Elektromašinskog centra 53.214     

71 Izrada projektne dokumenatcije za staru 
općinu (NAMA) 62.180     

72 Izrada projektne dokumenatcije - GP 
Jugozapad 43.097     

73 Izvedbeni projekt prometnice Gimnazija 
- Hotel Ero 20.110 155.900    

74 Eksproprijacija Bećirović i Huremović  21.500    

75 Eksproprijacija Dujmović  9.600    

76 Revizija projekta 20.000     

77 Izrada projekta A. Starčevića - bivši 
restoran Jagnje i ostale dokumentacije 11.406     

78 Trim staza - nabava opreme 5.000     

79 Izgradnja parkinga kod džamije 
Jasenica, Buna 28.858     

80 Vodovod Željuša 1.406     

81 Partizansko groblje 30.000     

82
Projektna dokumentacija za projekte 
GP Jug, Jugozapad i Zapad po nalogu 
Gradonačelnika

32.903     

83 Rotor projekt totalirnih režima 2.000     
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84 Renta za Kulturno - sportski centar 150.000 150.000    

85 Renta, naknada za sklonište i za projekt 
Deponija (neraspoređeno) 65.906     

86 Ostali projekti PARK NOBELOVACA  6.000     

87 Vodovod Ortiješ 0 55.000    

88 Rekonstrukcija ulice M.Tita i kampusa 
nakon izgradnje kolektora 392.980     

89 Održavanje pravoslavnih groblja  20.000    

90 Vodovod Ortiješ, Lakševine i Hodbina  30.000    

91 Srpska Saborna crkva 40.000 100.000    

92 Otplata kredita  900.000    

93 Aeredrom stajanka 0     

94 Renta za specijalnu osnovnu školu 0 302.000    

95 Video nadzor u  školama 93.155   280.000,00 150.000,00  130.000,00

96 Izgradnja zgrada za socijalno stanovanje 0 275.000    

97
Nadzor nad izgradnjom ceste Most 
Sutina - ul.M.Tita i završni radovi 
izgradnje Mosta Avenija – Sutina

46.958     

98 Produžetak Bulevara „Rodoč“ 0 430.000  800.000,00 700.000,00  

99 Dom Kruševo - sanacija  50.000    

100 Rekonstrukcija/izgradnja javne 
rasvijeta 100.000,00 100.000,00 100.000,00

101 Nabava betona za sanaciju lokalnih 
cesta 100.000,00 100.000,00 100.000,00

102 Vodovodni prsten Buna - Blagaj 200.000,00 200.000,00 100.000,00

103 Izgradnja petlje na sjevernom ulazu u 
Grad Mostar 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

104 Uklanjane bespravno izgrađenih 
objekta 200.000,00 200.000,00 200.000,00

105 Izgradnja zgrada za socijalno 
stanovanje projekt CEB 2 360.000,00 200.000,00 160.000,00

106 Muzička - Glazbena škola dovršetak 
već postoji projekt 600.000,00 600.000,00

107 Projekti energetske učinkovitosti 300.000,00 100.000,00 100.000,00
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Tabela 2. Naknada dodjeljenog zemljišta, uređenja građevnog zemljišta i Rente po 
                 gradskim područjima

Redni 
broj

 
Projekti

Neutrošena 
sredstva iz 
prethodnih 

godina

Proračun 
2017

Projekcija

2018 2019 2020

  5.391.656 4.130.010 69.830.000 15.245.000 3.500.000

 Ukupno projekti financirani samo 
iz prihoda od imovine GP Sjever 1.028.445 379.800 13.820.000 920.000 150.000

1 Završetak izgradnje tlačnog 
cjevovoda „Žlib“ u Drežnici 15.604     

2 Proširenje igrališta uz O.Š. Vrapčići 30.000 36.000    

3 Izgradnja čekaonica za javni prijevoz 
na području M.Z. Vrapčići 20.000 15.000    

4
Asfaltiranje pristupnih cesta do 
glavne ceste na području M.Z. 
Vrapčići

20.000     

5 Izgradnja dijela ceste Deponija - 
Gornji Vrapčići 77.600     

6 Sanacija kanala za navodnjavanje - 
nabava betona u Drežnici 60.000     

7 Sanacija pristupnih cesta prema 
selima u Drežnici - nabava betona 15.000     

8 Izgradnja ograda oko harema 
„Zagreblje i Striževo“ u Drežnici 20.000     

9 Izgradnja ograde oko objekta 
područne škole u Gornjoj Drežnici 20.000     

10
Sanacija oštećenja na cesti Gornja - 
Donja Drežnica, te održavanje javnih 
površina

51.400     

11 Troškovi pristojbi, dozvola i 
odobrenja 7.967     

12 Sanacija javne rasvijete u MZ Bijelo 
Polje 20.000     

13 Put do Zinktehnik 70.000     

14 Rekonstrukcija ceste Salakovac – 
Podgorani 60.531     

15 Rekonstrukcija ceste M17 -Rasoje 159.099 46.000 100.000 100.000  

16 Rekonstrukcija igrališta Bjelopoljac 70.000     

17 Rekonstrukcija ceste Podgorani – 
Željuša 29.764  20000 20000  

18 Opremanje škole u G. Drežnici 26.000     

19 Rekonstrukcija GP Sjever 13.000 14.000    

20 Probijanje trase ceste Poglavica – 
Drežanka  5.000    

21
Održavanje vodovodnih sustava na 
području M.Z. Drežnica (nabava 
materijala)

 15.000    
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22 Održavanje društvenih objekata 
(nabava materijala)  5.000    

23
Izrada pješačke staze do vrela 
Drežanke u svrhu razvoja turizma I 
faza

 10.000    

24
Izrada preostalih i sanacija 
postojećih spomen obilježja na 
području M.Z. Drežnica

 10.000    

25 Sanacija glavne ceste Donja - Gornja 
Drežnica  40.900    

26 Proširenje teniskog terena uz O.Š. 
Bijelo Polje  30.000    

27
Nabava betona za betoniranje 
lokalnih cesta na području M.Z. 
Bijelo Polje

 24.900    

28 Cesta do Hubaninih kuća  15.000    

29 Izgradnja javne rasvijete na području 
M.Z. Bijelo Polje  30.000    

30
Eksproprijacija zemljišta za 
izgradnju sportske dvorane u 
Bijelom polju

 40.000    

31 Projektna dokumentacija za uređenje 
šetnice uz akumulaciju HE Mostar  1.000    

32 Revizija projektne dokumentacije 
uređenja korita potoka Suhi Do  1.000 800.000   

33 Eksproprijacija na području M.Z. 
Vrapčići  1.000    

34 Izgradnja vodovoda Ćopi  40.000    

35 Vodovod Vrapčići (radovi) 80.000  1.000.000   

36 Izgradnja sportske dvorane u 
Bijelom Polju 100.453     

37 Projektna dokumentacija za uređenje 
korita vodotoka Sušica 7.000  1.000.000   

38
Projektna dokumentacija za sportske 
terene kod O.Š. Vrapčići (mali fudbal 
i košarka)

4.000     

39
Projektna dokumentacija za izradu 
objekta društvenih prostorija u 
Vrapčićima

4.000     

40
Projektna dokumentacija za nastavak 
rekonstrukcije lokalnog puta M17 - 
Rasoje

7.000     

41
Projektna dokumentacija za 
nadogradnju sprata OŠ Vrapčići i 
renoviranje postojećeg dijela objekta

6.000     

42

Projektna dokumentacija za 
rješavanje problema oborinske 
odvodnje na lokalnim putevima u 
Vrapčićima i projekt sanacije istih.

6.000     

43 Projektna dokumentacija za izradu 
objekta Vrtića u Vrapčićima. 6.000     

44 Vodovod Budževac 10.000     
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45 Sanacija puta u Drežnici 7.027     

46 Nabava za rekonstrukciju cesta 5.000     

47 Cesta  Jasenjani   200.000 200.000  

48 Vodovod Salakovac - Željuša   200.000 300.000  

49 Vodovod Salakovac - Željuša 900.000,00 900.000,00 1.000.000,00

50 Cesta „Gornja Drežnica – 
Karamanovi klanci“   2.500.000   

51 Cesta u naselju Glib - Drežnica   400.000   

52 kanal Zagrebka - Striževka   120.000   

53 kanal Svijeća – Žlib   30.000   

54 Igralište Vrapčići   300.000   

55 Staza za šetanje i javna rasvijeta 
M17 – Bingo – Časne sestre   1.000.000   

56 Kanalizacija Vrapčići faza I   350.000   

57 Cesta Salakovac – Podgorani – Humi   500.000   

58 Cesta Potoci - Humi   500.000   

59 Vodonatapni sustav Bijelo Polje   2.500.000   

60 Prometnice u naselju Semetovac      

61 Komunalna infrastruktura u 
poslovnoj zoni Gajevi   2.000.000   

62 Sportska dvorana u Bijelom polju   200.000 200.000 100.000

63 Dječiji vrtić u Vrapčićima   100.000 100.000 50.000

64 Rekonstrukcija i izgradnja cesta na 
području GP Sjever 2.000.000,00 2.000.000,00 2.800.000,00

65 Komunalna infrastruktura i igrališta 1.000.000,00 800.000,00 850.000,00

66 Javna rasvijeta M 17 200.000,00 200.000,00 100.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo 
iz prihoda od imovine GP Stari 
grad

1.120.319 1.102.400 16.260.000 8.850.000 1.300.000

1 Pasarela kod O.Š. Zalik 350.000     

2 Rekonstrukcija prostorija GP Stari 
grad 31.000     

3 Ulica M. Tita - kampus 130.000     

4 M - 17 put za Podveležje  150.000 700.000 3.700.000  

5 Rekonstrukcija Ul. B. Fejića  300.000 1.000.000 1.000.000,00  

6 Asfaltiranje ceste Opine (kod trafo 
stanice) 60.000     

7 Oborinske odvodnja vode na 
Šehovini 100.000 200.000 200.000 100.000  

8 Podporni zid Zalik 79.868     

9 Ograda oko igrališta osnovne škole 
na Tekiji 20.000     

10 Asfaltiranje ulica u Brankovcu 20.000     

11 Asfaltiranje ulica Opine -željeznička 
pruga 10.000     

12 Betoniranje staze na Mazoljicama 5.000 7.000    

13 Uređenje ulica i parkova GP Stari 
grad 15.000     
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14 Rekontrukcija dijela fekalnog 
kanalizacijskog sustava Gornji Zalik 25.000     

15 Projekt odvodnje oborinskih voda 
Gornji Zalik 17.000     

16 Projekt i revizija projekat Ul. M.Tita 
– Bejrut – podvožnjak 3.760  1.500.000   

17 Rekonstrukcija javne rasvijete Donja 
Mahala 50.000     

18 Igralište Druge gimnazije Mostar 90.000     

19 Pristupni put uz motel Han 25.000     

20 Pristupni put objektu PM Company 
M17 80.000     

21 Južni logor demolicija i čiščenje  80.000    

22 Parking u Starom gradu  50.000    

23 Studija prometa u Starom gradu  20.000    

24 Rekonstrukcija igrališta u Gornjem 
Zaliku  40.000    

25 Brankovac rekonstrukcija igrališta  20.000    

26 Rekonstrukcija ulica na Šehovini  20.000    

27 Pripremni radovi i izgradnja 
betonskog igrališta Opine  40.000    

28 Rekonstrukcija puta Rječevci -  
Gomilica  30.000    

29 Presvlačenje puta kod harema Opine 
i popravka puta Hroma ljuta  25.000    

30 Presvlačenje puta Knežića ulica i 
ulica na Tekiji  20.000    

31 Semaforizacija, signalizacija raskržja 
na Ogradi, Donja mahala  50.000    

32 Uređenje S. Logora i Igralište 8.691 18.400    

33 Osvjetljenje podvožnjaka kod 
željezničke stanice - Carina  12.000    

34 Centar za kulturu - uređenje partera  20.000    

35 Rekonstrukcija pješačkih površina u 
ul.M.Tita      

36 Rekonstrukcija pješačkih površina u 
ul.M.Tita   200.000   

37 Prometnica most Sutina - ulica 
Maršala Tita   1.500.000 1.500.000  

38 Rekonstrukcija infrastrukture u 
ul.M.Tita   600.000   

39 Rekonstrukcija pješačkih površina i 
infrastrukture u M. Tita 800.000,00 800.000,00 500.000,00

40 Oborinska odvodnja Šehovina      

41 Prometnica M17 - Podveležje na 
gradskom području Grada Mostara    150.000,00 700.000,00 2.850.000,00

42 Parter i parking - zgrade Zalik (iznad 
vrtića)   80.000   

43 Gornje Opine sekundarna fekalna 
kanalizacija   1.100.000   

44 Donje Opine primarna i sekundarna 
fekalna kanlizacija   400.000   
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45 Sekundarna fekalna kanalizacija 
lijevoobalnog kolektora   3.000.000   

46 Javna rasvijeta M17 (ulaz u grad)   400.000   

47 Javna rasvijeta Brankovac   50.000   

48
Rekonstrukcija prometnica unutar 
univerzitetskog kampusa USRC M. 
H. Hujka (Sjeverni logor)

  1.800.000   

49 Fekalna i oborinska Mali Kuk - 
Pravoslavna crkva   750.000 500.000 500.000

50 Uređenje parking prostora uz 
Neretvu - Luka I (Hadžića liman)   200.000 100.000  

51 Uređenje plaže i pratećih sadržaja 
Pijesak - S. logor   80.000   

52 Muzički centar Pavaroti – sanacija   100.000 100.000 50.000

53 Muzička škola na Musali – 
sufinanciranje   600.000 600.000  

54 Obnova zgrade RAZVITAK   1.000.000 750.000 750.000

55 Izgradnja podhodnika u Sjevernom 
logoru 300.000,00 200.000,00

56 Izgradnja prometnice i kružnog toka 
u Sjevernom logoru 300.000,00 200.000,00

57 Oborinska odvodnja i fekalna 
kanalizacija 4.500.000,00 4.000.000,00 2.000.000,00

58 Izgranja i rekonstrukcija javnih 
objekata (Vrtića dvorana i škola) 400.000,00 300.000,00 300.000,00

59 Uređenje partera, plaže  i parkinga 100.000,00 100.000,00 160.000,00

60 Javna rasvijeta na GP Stari Grad 150.000,00 150.000,00 150.000,00

61
Rekonstrukcija prometnica unutar 
univerzitetskog kampusa USRC M. 
H. Hujka (Sjeverni logor)

800.000,00 500.000,00 500.000,00

62 Rekonstrukcija vodovoda Šehovina 
- Bjelušine 100.000,00 300.000,00 400.000,00

63 Rezervoar „Mostar“ - sustav 
vodosnabdjevanja Bošnjaci 1.000.000 500.000,00 500.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo iz 
prihoda od imovine GP Jugoistok 122.619 257.020 4.070.000 2.500.000 0

1 Lokalni put Kočine 7.000     

2 Javna rasvijeta Kočine 7.000     

3 O.Š. Gnojnice 43.539 249.020 1.500.000   

4 Izrada projektne dokumentacije za 
lokalnu cestu Kočine 10.000     

5 JR Kosor, Blagaj, Maksumići-
Podveležje i Kukrice – Gnojnice 20.000     

6 Betoniranje ulice - Mali Banjdo 10.000     

7 Betoniranje ulice - GP Jugoistok 25.080     

8 Rekonstrukcija GP Jugoistok  8.000    

9 Osnovna škola Gnojnice   1.000.000 1.000.000  

10 Cesta Mostar-Blagaj - dionica od 
M6.1 do Blagaja   200.000 500.000  400.000,00
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11 Most Posrt (Blagaj)      

12 Uređenje bujičnog toka Harman 
(Blagaj)    100.000,00  80.000,00 70.000,00

13 Biciklistička staza uz put Mostar – 
Blagaj - dionica uz M6.1      

14 Cesta Blagaj - Malo polje      

15 Vodovod Podveležje      

16 Vodovod Dračevice - Križ   100.000 100.000  

17 Vodovod Gorica   400.000 400.000  

18 Vodovod Vranjevići   600.000 600.000  

19 Igralište Dračevice III faza      

20 Igralište Blagaj III faza      

21 Igralište Orah - Berberovići      

22 Parter ambulante na Kočinama   170.000   

23 Vodovod Kosor   300.000   

24 Izgradnja vodovodnih mreža na GP 
Jugoistok 1.800.000,00 5.600.000,00 7.400.000,00

25 Izgradnja biciklističkih staza i puteva 100.000,00 100.000,00 100.000,00

26 Most Posrt (Blagaj) 80.000,00 20.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo iz 
prihoda od imovine GP Jug 96.639 54.020 4.485.000 0 0

1 Izrada tribina na Buni uz školu 14.595     

2 Zid - groblje Jasenica 10.000     

3 Sanacija autobuskog stajališta Žito 7.044     

4 Javna rasvijeta GP Jug 30.000     

5 Dom Jasenice 20.000     

6 Vodovod Ortiješ  54.020    

7 Asfaltiranje ulica u Ortiješu 10.000     

8 Pumpa za crpilište Podgorje 5.000     

9
Priprema Gospodarske zone 
(eksproprijacija, vodovod, struja, 
rasvijeta)

     

10 Vodovod za naselje Buna   500.000   

11 Rekonstrukcija ceste Buna – Kosor 
– Blagaj   1.000.000   

12 Vodovod za naselje Žitomislići   250.000   

13 Izgradnja ceste u naselju Žitomislići 
III   270.000   

14 Izgradnja ceste u naselju Ortiješ   500.000   

15 Izgradnja mosta Hodbina -Bočine (r. 
Bunica)   100.000   

17 Sportska dvorana O.Š. „‘Kruševo“   700.000  700.000,00  500.000,00

18 Igralište O.Š. „‘Buna“‘ - tribine, 
svlačionice, sportski tereni   515.000   

19 Izgradnja O.Š. „‘Ortiješ“‘   450.000   

20 Vodovodne mreže 800.000,00 400.000,00 450.000,00



SLUŽBENI GLASNIK Broj 13 Strana 90920. srpanj / juli 2017.
Grada Mostara 

21 Rekonstrukcija i izgradnja 
prometnica GP Jug 700.000,00 570.000,00 500.000,00

22 Izgradnja mosta Hodbina -Bočine (r. 
Bunica) 80.000,00 20.000,00

23 Uređenje partera kod Doma kulture 
Jasenica 50.000,00 30.000,00

24 Izgradnja dvorane, O.Š. i igrališta - 
tribina 500.000,00 300.000,00 200.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo iz 
prihoda od imovine GP Jugozapad 1.024.571 622.600 18.370.000 350.000 150.000

1 Sportska dvorana O.Š. Rodoč 42.643     

2 Kanalizacijski sustav Vrelo Ilići – 
Cim 15.650     

3 Završetak sportske dvorane CIM 150.000     

4 Završetak javne rasvijete Ilići 20.000     

5 Javna rasvijeta Đikovina  80.600    

6
Uređenje škole Ilići i školskog 
dvorišta (ženski wc, zamjena otvora, 
uređenje dvorane i igrališta)

 30.000    

7 Sredstva za demoliciju  20.000    

8 Nastavak izgradnje sigurnosnog 
sustava/Radar/kamere 50.000     

9 Završetak (radovi+eksproprijacija) 
-Ul. blajburških žrtava 300.801     

10 Rekonstrukcija K. Tvrtka 100.000     

11 Uređenje partera na Rondou  100.000    

12 Park Eksperiment, MZ Bijeli Brijeg 73.000 70.000    

13 Rekonstrukcija igrališta O.Š. Petra 
Bakule  36.000    

14 Park kod MUP-a, MZ Avenija 30.000 51.000    

15 Park na starom Veležovom igralištu, 
MZ Strelčevina 20.000     

16 Rekonstrukcija igrališta Bijeli Brijeg 
II 46.000     

17 Asfaltiranje ceste u naselju Stotina 30.000 40.000    

18 Rekonstrukcija dvorane HD HS 
Kosača i glazbene škole 80.048 80.000    

19 Obnova groblja Kolenje u Ilićima 50.000     

20 Asfaltiranje raskržja na Balinovcu - 
spoj sa Ilićkom 16.429     

21 Ambulanta u Ilićima  25.000    

22 Eksproprijacija za most u Ilićima 
Barakovac  50.000    

23 Izgradnja zida oko groblja Ovojci u 
Pologu  15.000    

24 Pripremni i zemljani radovi na 
Školskoj sportskoj dvorani OŠ Polog  25.000    

25 Ul. Blajburških žrtava   1.500.000   

26 Bijeli brijeg – Smrčenjaci proširenje 
i rekonstrukcija ceste   300.000   
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27 Uređenje korita r.Radobolje   1.500.000   

28 Sportska dvorana O.Š. Rodoč   500.000   

29 Uređenje partera DUM      

30 Izgradnja ceste od Bulevara (Čekrk) 
do raskrižja za Aluminij   6.000.000   

31 Izgradnja ceste Rodoč  - spoj sa 
Hansafleksom za put za zatvor   2.200.000   

32 Izgradnja ceste i partera u naselju 
Đikovina   150.000   

33 Izgradnja igrališta u naselju Rodoč 
(uz ogradu kompleksa SOKO)   100.000   

34 Rekonstrukcija stare ceste u naselju 
Rodoč – Stotina   150.000   

35 Izgradnja nove ceste u naselju Rodoč 
– Stotina   350.000   

36 Uređenje parkova K. Zvonimira, 
Zgoni, H. mladeži   200.000   

37 Vodovod Brkanovo Brdo -Mikulića 
kuće   500.000   

38 Vodovod Miljkovići – Kozica – 
Glamuzine   350.000   

39 Semafori Balinovac   120.000   

40 Vodovod Žovnica   200.000   

41 Rekonstrukcija ul. Kralja Tomislava   1.000.000   

42 Most Barakovac   470.000   

43 Cesta Barakovac   330.000   

44 Rezervoar Stotina   1.000.000   

45 Rekonstrukcija prometnice 
Balinovac – Bakšim   1.000.000   

46 Sportska dvorana O.Š. „Cim“   100.000 100.000  

47 Sportska dvorana O.Š. „‘Polog“   300.000 200.000 100.000

48 HD HS Kosača - sanacija objekta   50.000 50.000 50.000

49 Izgradnja i rekonstrukcija prometnica 
na GP Jugozapad 4.500.000,00 4.500.000,00 4.000.000

50 Uređenje korita rijeke Radobolje 500.000,00 500.000,00 500.000,00

51 Dvorana Rodoč 300.000,00 200.000,00 0,00

52 Izgradnja igrališta,  partera i parkova 
na GP Jugozapad 250.000,00 150.000,00 150.000,00

53 Izgradnja vodovodne mreže na GP 
Jugozapad 350.000,00 350.000,00 350.000,00

54 Semafori Balinovac 120.000,00 0,00 0,00

55 Most Barakovac 300.000,00 170.000,00 0,00

56 Rezervoar Stotina 700.000,00 300.000,00 0,00

57 Kanalizacija Ilići 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00

58 Centar za osobe s posebnim 
potrebama 300.000,00 300.000,00 200.000,00

59 Rekonstrukcija kanala za bujične 
vode 200.000,00 400.000,00 400.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo 
iz prihoda od imovine GP Zapad 1.751.654 830.300 878.500 650.000 650.000
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1 Izgradnja puta do naselja invalida u 
Zgonima/park Zgoni 224.004     

2 Spomenik u MZ Bogodol 30.000     

3 Kružni tok kod mljekare 249.319     

4 Uređenje prostora iza O.Š. Ilija 
Jakovljević 50.000 200.000    

5 Sportska dvorana O.Š.  Ilija 
Jakovljević  Renta 150.000 62.300    

6 Projektna dokumentacija i radovi 
ceste uz O.Š.  Ilija Jakovljević 100.000     

7 Sportska dvoran O.Š. Ilija 
Jakovljević sklonište  17.500    

8 Rasvjeta MZ Orlac  30.000    

9 Cesta most naselje Rudnik -trasa 
stare željzničke pruge 132.000 68.000    

10 Sanacija potpornih zidova MZ Orlac 20.132     

11 Izgradnja rasvjete Raštani  50.000    

12 Nogostup uz glavnu prometnicu 
ispred škole Raštani 20.000     

13 Bujične vode u Raštanima 87.000     

14 Nedostajuća sredstva za uređenje 
parkova GP Zapad 30.000 20.000    

15 Nedostajuća sredstva za semafor 
Vukovarska –Dubrovačka 15.983     

16 Park u Crnoj ulici (kod Žitoprometa) 18.190     

17 Park kod vrtića u Centru II 15.000     

18 Izrada elaborta bušotine 
vodoosprknog sustava Goranci 8.000     

19 MZ Rudnik izrada nogostupa 70.000     

20 Park u Ul. A. Starčevića 25.000     

21 Park u Ul. A. Starčevića, br. 50 i 56 20.000 12.000    

22 Park u Ul.kralja Tomislava 22.000     

23 Park u Vukovarskoj ulici 23.000     

24 Park  Zvjezdara  između broja 12 i 
14 15.000     

25 Park - Zvjezdara br.12 15.000     

26 Park u Rudarskoj ulici od br. 218 do 
br. 224 20.000     

27 Park u Splitskoj ulici 15.000     

28 Projekt ceste Raška gora -garaža 
Raštani 54.907     

29 Nastavak betoniranja lokalne ceste 
Vrdi - Asfaltiranje ceste u Vrdima 15.000 25.000    

30 Asfaltiranje ceste (Karačića kuće)  20.000    

31  Ulice od vrha Avenije do V osnovne 
škole (izgradnja i eksproprijacija) 164.308     

32 Park Zgoni 25.000 20.000    
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33 Uređenje parking prostora Avenija 
(zbog ukidanja parkinga) 117.811 82.189    

34
Prometnica S3 i dio prometnice S5 u 
obuhvatu regulacijskog plana Zgoni 
II

 158.311    

35 Asfaltiranje i rekonstrukcija 
Vukovarske ulice  65.000    

36 Raštani prilaz za autobuse   250.000   

37 Izgradnja trga kod Mepasa      

38 Rušenje bespravnih objekata   300.000   

39 Uređenje partera poslije uklanjanja 
(rušenja)   300.000   

40 Izgradnja ceste kod kuća invalida – 
Zgoni   100.000   

41 Produžetak Avenije - cesta oko 
zgrade Vranice   100.000   

42 Vodovod Goranci   4.500.000   

43 Izgradnja zaštitnog nasipa i uređenje 
partera u naselju Bakijina Luka   500.000   

44 Rekonstrukcija Rudarske ulice (vrh 
Avenije – V Osnovna Škola)   300.000   

45 Izgradnja cesta u naselju Zgoni II 
(od 1-5)   1.000.000   

46 Uređenje partera u Centru II – „JOT“    150.000   

47 Odvodni kanal u naselju Raštani - 
Vrulje   100.000   

48 Rekonstrukcija partera u 
Dubrovačkoj ulici (Boćalište)   150.000   

49 Fekalna kanalizacija Orlac i Raštani   300.000   

50 Izgradnja O.Š. Vojno   200.000 150.000 150.000

51 Sportska dvorana O.Š. „‘Centar II’“   400.000 400.000 400.000

52 O.Š. „Centar II“ - parter i pristupni 
putevi   100.000 100.000 100.000

53 Izgradnja MZ Vihovići   35.000   

54 Izgradnja prometnica na GP Zapad 1.000.000,00 500.000,00 300.000,00

55 Vodovod Goranci 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

56
Izgradnja zaštitnog nasipa, odvodnog 
kanala i uređenje partera na GP 
Zapad

400.000,00 300.000,00 300.000,00

57 Izgradnja dvorane uz O.Š.  Ilija 
Jakovljević 700.000,00 300.000,00 200.000,00

58 Izgradnja O.Š. Vojno 300.000,00 150.000,00 0,00

59 Izgradnja dječjeg vrtića u Centru II 400.000,00 300.000,00 0,00

60 Izgradnja oborinske i fekalne 
kanalizacije GP Zapad 300.000,00 100.000,00 100.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani 
samo iz prihoda od imovine  GP 
Centralna-Središnja zona

193.015 58.040 4.040.000 1.975.000 1.250.000

1 Rekonstrukcija ceste ispred zgrade 
vlade F BiH 50.000     
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2 Parter u Šantića ulici  30.000    

3 Aerodrom/Zračna luka Mostar-
osvjetljenje stajališta military 143.015 28.040    

4 Parter obnovljenih zgrada u ul. 
A.Šantića   150.000 150.000  

5 Rekonstrukcija prometnice Španski 
trg - hotel Ero   500.000  500.000,00  

6 Rekonstrukcija raskržja na 
Španskom trgu   150.000  150.000,00  

7 Rekonstrukcija zgrade A. Starčevića 
2 „Jagnje“‘   700.000 500.000  

8 Rekonstrukcija zgrade A. Starčevića 
8   600.000 500.000 500.000

9 Rekonstrukcija ratom devastiranih 
zgrada – sufinanciranje   250.000 200.000 150.000

10 Sportski centar „Kantarevac“ - 
zapadna tribina   75.000 75.000  

11 Dječiji vrtić „Sunčani most“ – 
sufinanciranje   715.000   

12 Hrvatsko narodno kazalište   100.000 100.000 100.000

13 Klub i čitaonica Sveučilišta Mostar   800.000 500.000 500.000

14 Rekonstrukcija ratom devastiranih 
objekata 1.600.000,00 1.400.000,00 800.000,00

15 Izgradnja rotora Mepas 400.000,00 200.000,00

16 Sufinanciranje javnih ustanova od 
značaja za Grad Mostar 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti financirani samo 
iz prihoda od imovine  GP Grad 54.394 825.830 0 0 0

1 Izrada elaborata za legalizaciju 
odmarališta „Gradac“ 6.000     

2 Projekti od interesa za Grad  21.125    
3 Sportska dvorana Rodoč dug 20% 2.444 6.961    

4 Rekonstrukcija javne rasvijete 
Španski trg - gradska vjećnica 45.950 45.950    

5 Zavod za prostorno uređenje  570.000    

6
Povrat po preporuci Službe za  
unutarnji nadzora od Zavoda za 
prostorno uređenje

 181.794    

Tabela 3. Kapitalna ulaganja u objekte ustanova

Red. 
br.

Nabava stalnih sredstava 
- kapitalne investicije u 
ustanovama

Predviđanje 2018 Predviđanje 2019 Predviđanje 2020

Vlastita 
sredstva Grant Vlastita 

sredstva Grant Vlastita 
sredstva Grant

1 Hrvatski dom Herceg Stjepan 
Kosača 55.750 47.250 56.500 49.500 57.500 52.000

2 Pozorište lutaka 75.750 36.750 46.500 38.500 47.500 40.500

3 Lutkarsko kazalište 75.250 15.750 55.500 16.500 66.000 17.500

4 Mostarski teatar mladih 10.500 31.500 11.000 33.000 11.600 34.500

5 Centar za kulturu 71.050 5.250 51.100 5.500 33500 6.000
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6 JU Narodna biblioteka 35.250 10.500 45.500 11.000 66.000 12.000

7 JU KC Mostar - Sjever 23.150 15.750 13.300 16.500 23.500 17.500

8 MC Pavarotti 92.600 48.300 33.200 50.600 24.000 53.500

9 Narodno pozorište 121.000 134.400 122.000 140.800 123.100 148.000

10 JU Muzej Hercegovine 83.150 10.500 73.300 11.000 53.500 12.000

11 Simfonijski orkestar 22.100 26.250 12.200 27.500 12.400 29.000

12 Hrvatsko narodno kazalište 210.500 84.000 111.000 88.000 111.600 92.400

13 Izgradnja zgrada za socijal. 
Stanovanje 550.000 350.000 550.000

14 Centar za socijalni rad Grada 
Mostara 120.000 50.000 20.000

15 Dječji dom Mostar 135.000 35.000 20.000

16 Pučka kuhinja Mostar 30.000 13.000 13.000

17 Centar za stara i iznemogla 
lica - osobe Mostar 154.000 54.000 100.000

18
Centar za djecu i omladinu 
sa posebnim potrebama LOS 
ROSALES

44.000 100.000 100.000

19 JU Osnovna škola Gnojnice - 
izgradnja 1.500.000

20 Obnova EMŠC tj. Izgradnja 
Centra tehničkih škola 1.000.000 1.000.000 1.000.000

21
JU Srednja mašinsko-
saobraćajna i Srednja 
prometna - izgradnja sportske 
dvorane

300.000 400.000 300.000

22 JU O.Š. Vrapčići - 
nadogradnja školskog objekta 445.000 300.000

23 Treća osnovna škola –
izgradnja 1.000.000 1.000.000 1.000.000

24 Područna škola Žitomislić 300.000 400.000 300.000

25 Područna škola Opine 300.000 300.000 400.000

26
JU Dječiji vrtići Ciciban - 
nadogradnja vrtičkog objekta 
Jasmin

350.000

27
Izgradnja sportske dvorane 
uz Osnovnu školu Bartola 
Kašića

300.000

28 Izgradnja sportske dorane uz 
O.Š. Cim 100.000 100.000

29
Izgradnja školske sportske 
dvorane uz O.Š. Ilije 
Jakovljevića

400.000 300.000 300.000

30
JU Druga gimnazija i Srednja 
medicinska škola - izgradnja 
sportske dvorane

300.000 300.000 300.000

31
Rekonstrukcija i investicijsko 
održavanje prostora Odjela za 
dr. djelatnosti

190.000 150.000 100.000

32 Nabava opreme u Odjelu za 
društvene djelatnosti 70.000 50.000 40.000

 Ukupno: 8.464.050 466.200 5.533.100 488.400 5.173.200 514.900

 Ukupno za proračunsku 
godinu: 8.930.250 6.021.500 5.688.100

                      --------------------------------------------------------------------     
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Poglavlje 1: UVOD U DOKUMENT OKVIRNOG BUDŽETA ZA PERIOD 
2018-2020 godinu

Uvod
U skladu sa Zakonom o budžetima u Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine“ broj 102/13) pripremljen je Dokument okvirnog budžeta za 
period 2018-2020.godina.
Izrada Dokumenta okvirnog budžeta (DOB-a) za trogodišnji period postala je obaveza  na svim 
nivoima vlasti u Bosni i Hercegovini.
Ovaj dokument je ključni rezultat izrade i planiranja srednjoročnog budžeta po metodologiji 
„10 koraka“, koja je zasnovana na najboljim međunarodnim iskustvima. 
Moderni proces srednjoročnog planiranja budžeta je proces koji:

1) ima jasno definisan budžetski kalendar i raspodjelu odgovornosti;
2) ima jasnu fiskalnu strategiju zasnovanu na nivou raspoloživih  resursa;
3) utvrđivanje prioritetne raspodjele ograničenih resursa na najvažnije ekonomske i 

           socijalne prioritetne politike Vlade
4) unapređenje predvidivosti budžetskih politika i finansiranje;
5)  osigurava efikasnije i djelotvornije korištenje resursa; 
6) unapređuje transparentnost i odgovornost politika, programa i procesa donošenja odluka;  i 
7) osigurava razmatranje finansijskih učinaka u narednim godinama, pri donošenju odluka  

           u vezi sa politikama.
Ovaj Dokument okvirnog budžeta za period 2018-2020.godina predstavlja ukupan fiskalni 
okvir budžeta Grada za 2018.godinu, te preliminarne projekcije za 2019. i 2020.godinu. DOB 
predstavlja preliminarni Nacrt budžeta za 2018.godinu. 
Osnova za izradu budžeta Grada Mostara, zasnivaju se na procjeni privrednog razvoja, 
makroekonomskih pokazatelja, te prognozi prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene 
Dokumentom okvirnog budžeta.
Višegodišnje planiranje i priprema DOB - započeta je 2006.godine u okviru Ministarstva 
finansija, uz podršku Odjela za međunarodni razvoj Vlade Velike Britanije (DFID), tehničku 
pomoć Ministarstvu finansija pružala je konzultantska kuća PKF, uz čiju se pomoć nastojalo 
ojačati upravljanje javnim finansijama.
Još jedan bitan cilj Dokumenta okvirnog budžeta je i da osigura sveobuhvatan i konsolidiran 
okvir planiranja rashoda na nivou cijelog kantona, objedinjujući podatke o fiskalnom stanju 
kantona, općina i izvanbudžetskih fondova.
Srednjoročne makroekonomske prognoze su bazirane na prognozama Direkcije za ekonomsko 
planiranje BiH (DEP). Srednjoročne projekcije prihoda od  izravnih/direktnih i neizravnih/
indirektnih poreza preuzete su od Federalnog ministarstva finansija, a  projekcije neporeznih 
prihoda izradio Odjel za finansije i nekretnine na osnovu dostavljenih zahtjeva od Odjela, u 
skladu sa zakonom, izvršenja u prethodnom periodu, očekivanog privrednog razvoje za naredne 
godine, te moguće promjene porezne politike. 
Cilj koji se želi postići, jeste  izrada  programskog budžeta, odgovornost za postignute rezultate, 
te unaprijediti transparentnost u potrošnji javnih sredstava, što predstavlja novi korak ka punoj 
implementaciji programskih budžeta u budućnosti.
Odjel za finansije i nekretnine predlaže Gradonačelniku da usvoji Dokument okvirnog budžeta 
za period 2018.-2020.godina. Odobravanje predložene ukupne gornje granice u DOB-u  
predstavlja gornju granicu u planiranju  budžeta za narednu godinu i okvirne iznose za naredne 
dvije godine.
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Poglavlje 2. SREDNJOROČNE MAKROEKONOMSKE PRETPOSTAVKE I  
PROGNOZE

UVOD

Strateški okvir – definicija

Obuhvata sve dokumente strateške važnosti na osnovu kojih institucije Bosne i Hercegovine 
pripremaju svoje programe ili planove, a u koje spadaju:

• srednjoročni i dugoročni planski dokumenti,
• međunarodne obaveze, kao i obaveze vezane za integraciju Bosne i Hercegovine u 

Evropsku uniju
• politike utvrđene od strane Savjeta ministara Bosne i Hercegovine,
• smjernice, stavovi ili drugi dokumenti za izradu politike 

U ovom poglavlju dati su osnovni srednjoročni makroekonomski pokazatelji i prognoze na 
kojima se zasnivaju procjene unutar Dokumenta okvirnog budžeta za period 2018-2020.godina. 
Prezentirani pokazatelji o trenutnoj ekonomskoj situaciji i makroekonomskim trendovima i 
procjenama za period 2018-2020.godina u okviru poglavlja 2. predmetnog dokumenta preuzeti 
su iz dostupnih izvještaja i drugih akata Direkcije za ekonomsko planiranje Bosne i Hercegovine 
– Sektor za ekonomsko istraživanje (DEP).

2.1. Tekući makroekonomski pokazatelji i predviđanja kretanja u Bosne i Hercegovine 
2018-2020. 

2.2. Državni nivo

2.2.1. Industrijska proizvodnje                                            
Tokom 2017.godine u zemljama EU očekuje se nastavak trenda pozitivnog ekonomskog 
rasta od oko 1,9 %, kao i jačanje investicija sa godišnjom stopom rasta od oko 3,7% u trećem 
kvartalu 2016.godine. Oporavak gotovo svih sektora EU ekonomije pozitivno će se odraziti 
na proizvodne procese kako u široj regiji tako i u Bosni i Hercegovini. Povećani nivo izvozne 
tražnje rezultirati će poboljšanjem proizvodnje u svim sektorima industrijske proizvodnje u 
Bosni i Hercegovini gdje se prema projekcijama DEP-a očekuje godišnji rast proizvodnje od 
oko 5,7%. Pored izvozno orijentisanih grana Bosne i Hercegovine prerađivačke industrije 
zbog očekivanih investicijskih aktivnosti tokom 2017.godine očekuje se pozitivan doprinos i 
onih grana koje su uslovljene domaćom tražnjom. S druge strane tokom 2016.godine očekuje 
se da bi  energetski sektor koji ima veoma važnu ulogu u ukupnoj industrijskoj proizvodnji 
uključujući i rudnike, sektor za proizvodnju električne energije i proizvodnju derivata nafte, 
trebao ostvariti povećanje proizvodnje od oko 5% što će dodatno poboljšati nivo industrijske 
proizvodnje u Bosni i Hercegovini tokom 2017.godine. Daljnje jačanje oporavka većine 
industrija u EU tokom 2018-2020.godine je pretpostavka za projekcije intenzivnijeg oporavka 
Bosne i Hercegovine industrijske proizvodnje, sa projiciranim godišnjim rastom od preko 
6%. Veća iskorištenost kapaciteta u EU bi kroz rast izvozne tražnje trebali rezultirati daljnjim 
povećanjem Bosno i Hercegovačke prerađivačke industrije i njenom postepenom vraćanju na 
nivo pred kriznog perioda. Nastavak investicijskih ulaganja u infrastrukturu i energetiku bi 
također, trebao značajno doprinijeti jačanju, kako građevinskog sektora u Bosni i Hercegovini, 
tako i onih grana prerađivačke industrije koje su usko vezane uz građevinarstvo. Također se 
očekuje nastavak trenda rasta proizvodnje u energetskom sektoru, koji je u prethodnom periodu 
bio jedan od glavnih nosilaca industrijske proizvodnje.
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2.2.2. Tržište rada
U periodu 2018–2020.godine očekuje se nastavak postepenog smanjenja stope nezaposlenosti 
i rasta prosječne neto plate u Bosni i Hercegovini. Prema projekcijama DEP-a, rast obima 
vanjske trgovine i investicija bi se trebao pozitivno odraziti na poboljšanje poslovnog ambijenta 
i stvaranje uslova za kreiranje novih radnih mjesta, naročito u privatnom sektoru (povećan obim 
potražnje). Time bi se broj zaposlenih lica u Bosni i Hercegovini mogao uvećati za 1,9-2,1%. 
Pored navedenog, veći obim poslovne aktivnosti bosnskohercegovačkih preduzeća realno bi 
stvorio uslove za uvećanje neto plata od 2,1-2,3%

2.2.3. Cijene
Uzimajući u obzir navedena kretanja cijena kao i nastavak uvećanja trošarina/akciza na cigarete, 
u Bosni i Hercegovini se u 2017.godini može očekivati rast cijena od 1,1%. Slična kretanja se 
očekuju i u periodu 2018-2020., odnosno rast cijena u Bosni i Hercegovini bi mogao iznositi 
oko 1% do 1,2%. Osnovni rizici za ostvarenje projekcija cijena su podijeljeni u dvije grupe: 
eksterni i domaći. Eksterni rizici su poskupljenja energenata i hrane koja bi značajno doprinijela 
povećanju općeg nivoa cijena. Domaći rizici su prvenstveno veće cijene komunalija, što bi 
također doprinijelo rastu cijena u Bosni i Hercegovini.

2.2.4. Monetarni sektor
U periodu 2018–2020.godine očekuje se nastavak ekonomskog rasta u Bosni i Hercegovini, pa 
samim tim i pozitivan učinak na razvoj monetarnog sektora, odnosno očekuje se nastavak rasta 
depozita, kao i gotovine izvan banaka. 
Prema trenutno dostupnim podacima, otplate kredita od prethodnih aranžmana s MMF-om su 
veće od uplate nove rate kredita zadnjeg „Stand by“ aranžmana. Uslov za uplate preostalih 
rata jeste usvajanje određenih izmjena ili određenih novih zakona, kao što su, usvajanje novih 
zakona o radu u Federaciji Bosne i Hercegovine  i Republici Srpskoj. U periodu 2018–2020.
godine očekuje se daljnji ekonomski oporavak EU kao glavnog trgovinskog partnera. Samim 
tim, očekuje se i rast vanjskotrgovinske razmjene Bosne i Hercegovine. Rast izvoza, ali i uvoza, 
praćeno manjim rastom doznaka iz inostranstva, prilivima po osnovu direktnih stranih ulaganja 
i drugih priliva iz inostranstva, imat će pozitivan učinak na devizne rezerve, čiji rast bi se 
mogao kretati do 4,5%.

2.2.5. Bankarski sektor
U periodu od 2018–2020.godine, očekuje se nastavak ekonomskog rasta kako vanjskotrgovinskih 
partnera Bosne i Hercegovine, tako i Bosne i Hercegovine. Jača potražnja za Bosansko i 
Hercegovačkim proizvodima, kao i jačanje domaće potražnje u narednom periodu imat 
će pozitivan učinak na vanjskotrgovinsku razmjenu Bosne i Hercegovine. U ovom periodu 
također se očekuje i rast industrijske proizvodnje i investicija, kao i daljnja stabilizacija tržišta 
rada. Ovakva kretanja trebala bi se pozitivno odraziti i na aktivnosti bankarskog sektora. U 
periodu od 2018–2020.godine rast kredita mogao bi se kretati između 5% - 6%. Slične godišnje 
stope rasta mogu se očekivati i na strani depozita (6%-8%), a naročito pozitivan učinak na rast 
depozita može imati privatizacija strateških preduzeća u Bosni i Hercegovini.

2.2.6. Vanjska trgovina
Za period 2017.-2019.godine u Bosni i Hercegovini se predviđa dodatna normalizacija 
ekonomskih prilika i sigurniji ekonomski oporavak praćen višim stopama rasta BDP-a od preko 
3,5%. Iako se domaća potražnja smatra glavnim nosiocem ekonomskog rasta, u navednom 
periodu vanjski bi sektor trebao imati sve veći značaj u generiranju rasta. Tako bi u navedenom 
periodu Bosna i Hercegovina trebala ostvariti viši nivo ulaganja (stranih i domaćih), viši 
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stepen zaposlenosti i proizvodnje, što bi rezultiralo intenziviranjem i većom diverzifikacijom 
vanjskotrgovinske robne razmjene sa svijetom. Očekuje se da bi u okviru bosanskohercegovačko 
vanjskotrgovinske robne razmjene trend rasta izvoza trebao biti nešto brži u odnosu na uvoz. 
Nosilac bosanskohercegovačkog izvoza u ovom periodu trebala bi biti prerađivačka industrija u 
okviru koje bi, uz tradicionalne izvozne grane, dodatni doprinos trebale biti i ostale djelatnosti 
koje mogu realizovati svoj izvozni potencijal. Osim toga, reformski procesi i unapređenje 
kako poslovnog okruženja, standardizacije, te veća diverzifikacija izvoznih tržišta, trebali 
bi u značajnoj mjeri osnažiti bosanskohercegovački izvoz. Imajući u vidu i značaj sektora 
za proizvodnju električne energije u strukturi bosanskohercegovačkogh izvoza očekuje se 
kontinuirani pozitivan doprinos i sa strane ovog sektora. Prema projekcijama DEP-a, u periodu 
2017.–2019.godine mogu se očekivati godišnje realne stope rasta robnog izvoza između 5,7% i 5,9%.
S druge strane, rast domaće potražnje praćen porastom zaposlenih i njihovih primanja, te viši 
nivo ukupnih investicija u infrastrukturu i energetiku, doveli bi do povećanja uvoza. Međutim, 
očekuje se da stope rasta uvoza budu nešto niže u odnosu na izvozne, tako da bi se realna stopa 
rasta uvoza roba kretala od 3,9% u 2017. do 3,5% u 2019.godini. U periodu 2018-2020.godine, 
usljed nešto bržeg rasta izvoza i povećanja njegovog udjela u BDP-u u odnosu na uvoz, može 
se očekivati stabilizacija vanjskotrgovinskog bilansa i nešto bolja pokrivenost uvoza izvozom 
na duži rok. 
Prema projekcijama DEP-a, do kraja promatranog perioda očekuje se povećanje udjela izvoza u 
BDP-a na nivou od 37,3%, dok bi se udio uvoza u okviru BDP-a zadržao na postojećem nivou 
od oko 53%, a ukupna pokrivenost uvoza izvozom zaključno s 2019.godinom bi mogla iznositi 
oko 70% (Projekcija DEP-a, mart 2016.)

2.2.7.Strana direktna ulaganja
U 2017.godini se očekuju direktna strana ulaganja u iznosu od 880–940 miliona KM. Od 
ulaganja u elektroenergetski sektor u ukupnom iznosu od oko 690 miliona KM, te ulaganja u 
ostale sektore u rasponu 190-250 miliona KM. 
Direktna strana ulaganja u 2017.godini bi bila od 980-1.080 miliona KM. Ulaganje u 
elektroenergetski sektor Bosne i Hercegovine bi iznosila oko 780 miliona KM, dok bi prosječno 
ulaganje u ostale sektore bilo nešto veće nego u prethodne dvije godine, i mogla biti  u rasponu 
od 200-300 miliona KM.
Direktna strana ulaganja u 2018.godini bi bila od 900 miliona – 1.050 miliona KM. Ulaganja 
u elektroenergetski sektor su 600 miliona a ulaganje u ostale sektore bi bilo nešto veće nego 
u prethodnoj godini u rasponu od 300-450 miliona KM. Učešće stranih direktnih ulaganja 
u 2018.godini bi se povećala do 2,5% od BDP dok bi u 2019.godini bi bila 2,7% od BDP. 
Ulaganja u elektroenergetski sektor uz nastavak ulaganja u izgradnju puteva bili bi nosioci 
ulaganja. U izradu projekcije nije uzeta u obzir moguća privatizacija dijela „BH Telekoma“ 
d.d. Sarajevo i „HT Telekom“ d.d. Mostar kao i izgradnja projekata koji su „HE Dabar“ i „TE 
Gacko 2“, koji su još u fazi pronalaženja strateškog partnera. Alternativni scenarij se prije 
svega odnosi na rizike pretpostavki osnovnog scenarija vezano za ekonomski rast okruženja, te 
ispunjavanje uslova aranžmana sa MMF-om vezano za planirane reformske procese. U slučaju 
neostvarivanja ovih pretpostavki mogao bi se očekivati slabiji rast investicija, izvoza i privatne 
potrošnje, dok bi javna potrošnja vjerovatno rasla većom stopom u odnosu na osnovni scenario. 
To bi rezultiralo znatno nižim stopama ekonomskog rasta od 3% u 2017., 3,1% u 2018. i 3,2% 
2019.godine i 3,5% 2020.godine.
Glavni rizici projekcija se odnose na ostvarivanje osnovnih pretpostavki u smislu rasta 
eksternog okruženja, provođenja reformskih procesa iz aranžmana sa MMF-om, odsustva 
značajnijih problema u proizvodnji električne energije, te odsustva elementarnih nepogoda u 
smislu poljoprivredne proizvodnje.
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Poglavlje 3: SREDNJOROČNA FISKALNA STRATEGIJA GRADA MOSTAR

Uvod
Ovo poglavlje sadrži projekcije prihoda za koje se očekuje da će biti na raspolaganju u ranije 
spomenutom srednjoročnom razdoblju, iz kojih će biti finansirane javne potrebe Grada koje su 
najvećim dijelom determinirane prilikama i situacijama navedenim u prethodnom poglavlju i 
koje su odraz ukupnih makroekonomskih kretanja u Bosni i Hercegovini kao i važećih fiskalnih 
propisa na prostoru Federacije Bosne i Hercegovine.
Dosadašnje spoznaje utemeljene na velikom broju urađenih analiza mikro i makro ekonomskog 
sadržaja, nedvojbeno ukazuje na činjenice da će fiskalna situacija i dalje ostati ograničena i da 
kao takva neće biti dovoljna za ostvarenje svih potreba i željenih projekata koji bi za cilj imali 
poboljšanja uslova privređivanja i življenja.
U tom smislu nameće se kao imperativ organima vlasti u narednom periodu da učine sve u 
okviru svojih nadležnosti na poboljšanju fiskalnih kapaciteta i jačanju fiskalne održivosti.
U tom smislu, od ogromne važnosti je prepoznati i utvrditi aktivnosti na provođenju usvojenih 
zakonskih rješenja kao i način djelovanja na izmjeni postojećih zakonskih rješenja kada su 
neizravni/indirektni i izravni/direktni porezi u pitanju. 
Imajući u vidu postojeću situaciju, kao i činjenicu da Grad Mostar ne može  utjecati na ukupnu 
fiskalnu strategiju, za naredni srednjoročni period, evidentno je da u takvoj konstelaciji snaga i 
odnosa kao realna osnova za izradu i prezentaciju srednjoročne fiskalne strategije će poslužiti 
prognoze i pretpostavke ostvarenje prihoda. 

Tabela 1.
Ekono-

mski  
kod

Opis
Izvršenje PLAN PROJEKCIJA

2016 2017 2018 index 2019 index 2020 index

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

700000 I   PRIHODI 50.085.570 51.223.980 51.411.000 100 51.856.500 101 52.473.000 101

710000 POREZNI PRIHODI 25.658.647 25.731.300 25.941.000 101 26.035.500 100 26.242.000 101

711000 Porez na dobit od pojedinaca 
i preduzeća 15.207 10.500 13.000 124 12.000 92 13.000 108

713000 Porez na platu i radnu snagu 
(zaostale uplate) 113.055 95.000 100.000 105 95.000 95 100.000 105

714100 Porez na imovinu 5.389.372 5.098.000 5.100.000 100 5.000.000 98 5.100.000 102

715000 Domaći porezi na dobra i 
usluge (zaostale uplate) 28.410 25.000 25.000 100 25.000 100 25.000 100

716000 Porez na dohodak 8.328.655 8.800.000 8.900.000 101 9.000.000 101 9.000.000 100

717000 Prihodi od indirektnih/
neizravnih poreza 11.779.028 11.700.000 11.800.000 101 11.900.000 101 12.000.000 101

719000 Ostali porezi 4.919 2.800 3.000 107 3.500 117 4.000 114

720000 NEPOREZNI PRIHODI 23.263.453 25.410.680 25.300.000 100 25.651.000 101 26.031.000 101

721100
Prihodi od nefinansijskih 
javnih preduzeća i 
finansijskih javnih instit.

620.103 100.000 100.000 100 120.000 120 120.000 100
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721200 Ostali prihodi od imovine 82.216 959.760 800.000 83 850.000 106 900.000 106

722100 Administrativne takse 1.015.628 1.015.000 1.000.000 99 1.020.000 102 1.020.000 100

722200 Sudske takse 250

722300 Komunalne takse 4.868.841 5.546.800 5.500.000 99 5.600.000 102 5.650.000 101

722400 Ostale budžetske  naknade 14.279.609 15.533.120 15.600.000 100 15.700.000 101 16.000.000 102

722500
Naknade i takse po 
Federalnom zakonu i drugim 
propisima

2.039.841 1.862.000 1.890.000 102 1.950.000 103 1.920.000 98,5

722530 Putne naknade 765.596 627.000 650.000 104 700.000 108 720.000 103

722580
Posebne naknade za zaštitu 
od prirodnih i drugih 
nepogoda

1.274.245 1.235.000 1.240.000 100 1.250.000 101 1.200.000 96

722590 Ostale naknade

722600 Prihodi od pružanja javnih 
usluga 229.056 215.200 220.000 102 220.000 100 230.000 105

722700 Neplanirane uplate – prihodi 120.604 160.000 170.000 106 170.000 100 170.000 100

723000 Novčane kazne 7.305 18.800 20.000 106 21.000 105 21.000 100

730000
TEKUĆI TRANSFERI 
(TRANSFERI I 
DONACIJE)

1.114.395 62.000 150.000 242 150.000 100 180.000 120

770000 PRIHODI PO OSNOVU 
ZAOSTALIH OBAVEZA 49.074 20.000 20.000 100 20.000 100 20.000 100

740000 II PRIMICI 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

741000 Kapitalni primici 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

UKUPNO (I+II) 52.489.338 57.256.886 56.411.000 99 57.056.500 101 57.873.000 101
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3. Projekcija ukupnih prihoda u periodu od 2018-2020.godine Grada Mostar 
Na osnovu već navedenog, izvršenje prihoda  Grada Mostara  u 2016.godini ostvareni su u 
iznosu od 52.489.338,00 KM, a u 2017.godini planirani su u iznosu od ukupno 57.256.886,00 
KM  u 2018.godini predviđanja su u iznosu od oko 56.411.000,00 KM ili 1 % manje od plana za 
2017.godinu,  u 2019., predviđanja su u iznosu od 57.056.500,00  KM ili 1% više od predviđanja 
u 2018., i u 2020.godini planirani su u iznosu od 57.873.000,00 KM ili 1% više nego u 2019.
godini.
Projekcije prihoda su usko vezane za privredni rast. Jedan od rizika odnosi se na makroekonomske 
pretpostavke, koje će u mnogome ovisiti od uticaja vanjskih faktora, prevashodno rasta cijene 
nafte na svjetskom tržištu i povratnog uticaja na inflatorna kretanja. Ukoliko su rast i drugi 
makroekonomski pokazatelji ispod procijenjene razine imat će za posljedicu drugačija kretanja 
projekcije prihoda u smislu kontinuiranog nadzora poreznih obveznika u dijelu izmirenje 
obaveza. 
Veliki uticaj i rizik za stabilne projekcije prihoda za naredni period predstavlja vanjski dug 
Federacije Bosne i Hercegovine, jer je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne 
i Hercegovine predviđeno da se iz sredstava PDV-a, koja su sa JRT dodijele za finansiranje 
Federacije, kantona, općina i Direkcije cesta, prvo izvrši otplata vanjskog duga Federacije, te 
se onda vrši raspodjela ostatka sredstava na ostale korisnike. 
Administracija poreznog sistema predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni prihodi 
zavise od unapređenja usklađenosti Bosanskohercegovačkih Institucija i entiteta s jedne strane 
i svih nivoa vlasti unutar Federacije Bosne i Hercegovine, pogotovo kad su u pitanju prognoze 
prihoda od indirektnih poreza.

3.1. Porezni prihodi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od 25.658.647,00 KM, a u 2017.godini 
planirani su u iznosu od  ukupno 25.731.300,00 KM  u 2018.godini predviđanja su u iznosu od 
oko 25.941.000,00 KM ili 1 % manje od plana za 2017.godinu, u 2019., predviđanja su u iznosu 
od 26.035.500,00  KM  i u 2020.godini planirani su u iznosu od 26.242.000,00 KM  ili na istom 
ili 1% više od predviđanja u 2019.godini. Na porezne prihode Grad Mostar ne može da djeluje 
već oni zavise od niza trendova na svjetskom tržištu (geopolitičkih faktora, privrednog razvoja, 
zapošljavanja, izvoza, turizma itd). Odlukom UO Uprave za indirektno oprezivanje Bosne 
i Hercegovine, broj UO 2601/7/1 od 26.01.2017.godine utvrđeni su privremeni koeficijenti 
raspodjele sredstava sa jedinstvenog računa za period januar-mart 2017.godine, i isti iznose:

•	 Federacija Bosne i Hercegovine 63,57%,
•	 Republika Srpska 32,88% i
•	 Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine 3,55%

3.2. Neporezni prihodi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od  23.263.453,00 KM, a u 2017.
godini planirani su u iznosu od  ukupno 25.410.680,00 KM,  u 2018.godini predviđanja su u 
iznosu od oko 25.300.000,00 KM ili na istom nivou plana za 2017.godinu, u 2019., predviđanja 
su u iznosu od 25.651.000,00  KM ili 1% više od 2018.,  i u 2020.godine planirani su u iznosu 
od 26.031.000,00 KM ili 1% više nego u 2019.godini .
Neporezni prihodi direkno zavise od direknih i indirektnih indikatora privrednog razvoja. 
Direkni  indikatori ažurnost rada administracije gradskih odjela, (ekspeditivnost, brzina, 
ažurnost). Indirektni – bolja organizovanost u rješavanju problema za dodjeljivanje zemlje 
privrednim subjektima koji iskažu volju otvaranja tvornica, smanjenje vremena koje se odnosi 
na izdavanje rješenja za obavljanje privrednih djelatnosti to jeste stvaranje boljeg ambijeta 
za privredno ulaganje, iskorištavanje klimatskih uslova, aeredroma/zračne luke, blizina mora, 
raskrsnica puteva, te izgradnja trase puteva (V c) kroz Hercegovačko neretvanski kanton gdje 
radovi počinju krajem  2017.godine.
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3.3 Tekući grantovi/transferi u 2016.godini ostvareni su u iznosu od  1.114.395, 00 KM, 
a u 2017.godini planirani su u iznosu od  ukupno 62.000,00 KM  u 2018., predviđanja su 
150.000,00 KM u 2019.godini predviđanja su 150.000,00 KM ili na istom nivou u odnosu na 
2018.godinu i u 2020. godini 180.000,00 KM ili 20% više od predviđanja u 2019.godini.

3.4. Kapitalni primici - Ostvareni kapitalni primici u 2016.godini iznose 2.403.769,00 KM 
u 2017.godini  6.032.906,00 KM. Za 2018.godinu predviđanja su  5.000.000,00 KM ili 17 
% manje od plana za 2017., u 2019.godini predviđanja su 5.200.000,00 KM ili 4% više od 
predviđanja u 2018.godini i u 2020.godini predviđaju se u iznosu od 5.400.000,00 KM  ili 4% 
više od predviđanja od 2019.godine.

3.5. Rizici po projekciji prihoda 
Rizici ostvarenja projiciranih prihoda mogu biti: 
- veće usporavanje predviđenog ekonomskog rasta; 
- nepredviđene promjene poreznih politika (odsustvo stabilnih koeficijenata raspodjele 
indirektnih poreza i nepredviđene promjene istih i dr.); 
- makroekonomske pretpostavke; 
- promjena nivoa zaduženosti Federalnog budžeta ( otplate vanjskog duga Federacije Bosne i 
Hercegovine ); 
- razvoj drugih događaja (efikasnost porezne uprave u kontroli naplate javnih prihoda, mogućnost 
elementarne nepogode). 
Projekcije prihoda su usko vezane za privredni rast. Jedan od rizika odnosi se na makroekonomske 
pretpostavke, koje će u mnogome ovisiti od uticaja vanjskih faktora, prevashodno rasta cijene 
nafte na svjetskom tržištu i povratnog uticaja na inflatorna kretanja. Ukoliko su rast i drugi 
makroekonomski pokazatelji ispod procijenjenog nivoa imat će za posljedicu drugačija kretanja 
projekcije prihoda u smislu kontinuiranog nadzora poreznih obveznika u dijelu izmirenje 
obaveza. 
Veliki uticaj i rizik za stabilne projekcije prihoda za naredni period predstavlja vanjski dug 
Federacije Bosne i Hercegovine, jer je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne 
i Hercegovine predviđeno je da se iz sredstava PDV-a, koja su sa JRT dodijele za finansiranje 
Federacije, kantona, općina i Direkcije cesta, prvo izvrši otplata vanjskog duga Federacije, te 
se onda vrši raspodjela ostatka sredstava na ostale korisnike. 
Administracija poreznog sistema predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni prihodi 
zavise od unapređenja usklađenosti bosansko-hercegovačkih Institucija i entiteta s jedne strane 
i svih nivoa vlasti unutar Federacije Bosne i Hercegovine, pogotovo kad su u pitanju prognoze 
prihoda od indirektnih poreza. 
Ponavljanje elementarne nepogode razmjera iz 2014.godine je takođe jedan od velikih rizika 
koji može uticati na visinu prihoda s jedne strane, a s druge strane kada bi došlo do takve 
situacije bilo bi neophodno sva moguća sredstva usmjeriti za finansiranje otklanjanja posljedica 
elementarne nepogode, čime bi se onemogućilo finansiranje drugih projekata iz nadležnosti 
lokalne zajednice. Projekcije su rađene pod pretpostavkom da neće doći do prenosa nadležnosti 
između općine i drugih nivoa vlasti, kao i zakonskih promjena u oblasti indirektnog oporezivanja.
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Poglavlje 4.  Upravljanje potrošnjom javnog sektora

U ovom poglavlju su sažeta ključna pitanja iz oblasti upravljanja resursima javnog sektora 
što klasifikacijiski predstavlja važan element srednjoročnog planiranja koje predstavlja onaj 
dio planiranja u okviru kojeg institucije grada definišu svoje ciljeve i prioritete te načine koji 
će im omogućiti postizanje zacrtanih ciljeva u budućnosti i ima za cilj ukazati na eventualne 
strukturalne nejednakosti koje se moraju uzeti u obzir pri određivanju prioriteta rashoda i 
definisanja ograničenja potrošnje za budžetske korisnike. Srednjoročni planovi ne predstavljaju 
zamjenu za postojeće strateške dokumente i akte planiranja, već stvaraju poveznice između 
postojećih strateških dokumenata i budžeta. Važnost srednjoročnog planiranja pomaže 
institucijama Grada:

•	 identificira ciljeve koje smatra najvažnijima, odnosno utvrdi prioritete,
•	 usmjeri odgovarajuća sredstva za prioritete kroz budžetski proces.
•	 planiraju svoje buduće aktivnosti,
•	 utvrde prioritete,
•	 učinkovito alociraju raspoložive resurse,
•	 prate napredak u odnosu na postavljene ciljeve.

Ukupni ostvareni  rashodi za 2016.godinu  iznose 46.056.760 ,00 KM.  Plan rashoda za 2017.
godinu iznosi  57.256.886,00 KM, za 2018.godinu iznosi 56.411.000,00 KM ili 1% manje od 
predviđanja u 2017.godini, za 2019.godinu iznosi 57.056.500 KM ili 1% više od predviđanja 
u 2018.godini i u 2020.godinu projekcija iznosi 57.873.000,00 KM ili 2% više od predviđanja 
za 2019.godinu..
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Poglavlje 5. Rashodi 

5.1. Naknade troškova zaposlenih
Izvršenje troškova zaposlenih u 2016.godini iznosi 12.973.574,00 KM, plan rashoda za ove 
namjene za 2017.godinu iznosi 13.230.000,00 KM, u projekcija rashoda 2018.godini su 
14.300.000,00 KM ili 8% više od 2017.godine, u 2019-toj godini 14.400.000,00 KM ili isti 
nivo kao u 2018.godini i u 2020.godini projekcija iznosi 14.400.000,00 KM ili isti nivo kao u 
2019.godini. Iako je nadležna služba u zakonskom roku uputila Smjernice za izradu DOB-a, 
nadležni Odjeli nisu poslali podatke da bi se mogli utvrditi tačni pokazatelji i stvarne potrebe 
službi i Odjela za ljudskim potencijalom i resursima te kadrovskim i organizacionim potrebama 
pojedinih službi. Termin „ljudski resursi“ govori nam o ljudima u organizaciji, o njihovom 
potencijalu, kao i svim sposobnostima koje mogu da pruže organizaciji u cilju ostvarenja njenih 
potreba. Ranije se smatralo da je ovaj pojam previše grub da bi se njime označavali ljudi kao 
živa bića, jer se polazilo od toga da je sama reč resurs nešto što bi pre označavalo opremu 
u organizaciji, ali nikako i ljudski potencijal. Međutim, ispostavilo se da samim pojmom 
„resurs“ ljudi upravo dobijaju veoma važno mesto, jer ga time stavljaju u ravnopravan položaj 
sa ostalim resursima, možda čak i bolji, jer za njihovo kvalitetno upravljanje potrebne su 
određene sposobnosti i znanja. Značaj menadžmenta ljudskih resursa polazi od činjenice da su 
ljudi osnovni faktor koji je zajednički u svakoj organizaciji, pa su na osnovu toga oni kreatori 
organizacionih strategija Institucija/preduzeća. Na osnovu toga, svaki menadžer biće uključen 
u aktivnosti vezane za ljudske resurse i nastojati će da olakša saradnju među ljudima, kako bi 
se uspješnije ostvarila strategija i realizovali planovi oranizacije. Ljudski resursi doprinose na 
različite načine uspjehu organizacije, ali se moraju pridržavati strategije kompanije. Globalna 
konkurencija podstiče organizacije na stalni razvoj i napredak, kako bi uspjele da opstanu pred 
novim zahtjevima koje postavlja globalizacija. Ukoliko posjedujemo dobar ljudski potencijal, 
tj. kvalitetne i obrazovane ljudske resurse, moguće je odgovoriti na izazove i zahtjeve sa kojima 
se stalno suočavamo. Obrazovanje ljudskih resursa u organima od velikog je značaja za njen 
razvoj i napredak. 
Potrebe za novčana sredstva za plate zaposlenih u Gradskoj upravi Grada Mostara su iskazane na 
osnovu prijašnjih izvršenja i projekcija, što daje značajna odstupanja i neobjektivno iskazivanje 
nominalnih novčanih sredstava potrebnih  za plate uposlenika. 
Uvećanje bruto plate ogleda se u činjenici da se u 2017.godini mora preći na trezorski način 
poslovanja, a Dokument je rađen prije usvajanja trezorskog načina  poslovanja.

5.2. Zaposlenost u Federaciji Bosni i Hercegovini
Negativan uticaj inostranih priliva na raspoloživi dohodak je u velikoj mjeri neutralisan 
povećanjem broja zaposlenih i deflacijom, tako da privatna potrošnja po svemu sudeći ipak 
bilježi rast. Uvezeno smanjenje potrošačkih cijena (deflacija) je podstaklo realni rast plata, 
dok se opći pad svjetskih cijena u manjoj mjeri odrazio na cijene bosansko-hercegovačkog 
robnog izvoza koje su uglavnom stagnirale (neznatno smanjenje od 0,3%). Time je donekle 
ublažen rizik negativnog efekta smanjenja cijena na ekonomsku aktivnost i zapošljavanje u 
Bosni i Hercegovini.
Treba napomenuti da  bi  pomenuto realno smanjenje vanjskotrgovinskog deficita roba 
od  3,7% moglo biti donekle precjenjeno i to prije svega kroz potcjenjen uticaj naglog pada 
svjetskih cijena sirove nafte (od približno 50%) u zvaničnim indeksima jediničnih vrijednosti 
robnog izvoza i uvoza korištenih za izračun realnog rasta. Drugim riječima, realni rast izvoza i 
uvoza bi mogao biti veći od ranije pomenutog tako da bi, obzirom na dvostruko veći uvoz od 
izvoza, smanjenje robnog deficita moglo biti nešto skromnije. Time je realni rast robnog izvoza 
od 3,8%, dobijen deflacionisanjem nominalne stope zvaničnim indeksom jedinične vrijednosti, 
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bio sporiji u odnosu na 2014., što je pomalo iznenađujuće obzirom na negativan uticaj poplava 
i znatno izraženiji pad izvoznih viškova i izvoza električne energije u 2014.godini. Pored 
toga, situacija u eksternom okruženju je takođe bila povoljnija u 2015.godini. Potencijalni 
uzrok nelogičnosti realnog rasta bi mogla biti podcjenjenost rasta zvaničnog indeksa jedinične 
vrijednosti (od 0,3%) korištenog kod deflacionisanja nominalnog rasta robnog izvoza. Naime, 
nominalni rast robnog izvoza bez pada rafiniranih naftnih proizvoda umjesto postojećih 3,5% 
iznosi znatno viših 5,2%. Imajući u vidu skroman pad proizvodnje ove kategorije od svega 
približno 2%, te oštar pad svjetskih cijena od skoro 50%, čini se da je najveći dio naglog 
pada izvoza rafinirane nafte (od 45%) bio vrijednosnog (a ne količinskog/realnog) karaktera.U 
februaru 2017.godine broj zaposlenih lica u Bosni i Hercegovini  iznosio je  747.516 , a od toga  
313.778 žena. U odnosu na siječanj 2017.godine broj zaposlenih lica se  smanjio za 0,3%, a broj 
zaposlenih žena se nije mijenjao. Broj nezaposlenih lica u februaru 2017.godine u odnosu na 
januar 2017.godine se smanjio za 0,3%, a broj nezaposlenih žena se, također, smanjio za 0,3%.
Napomena: Na osnovu polugodišnjeg istraživanja sa punim obuhvatom, stanje 30. septembra 
2016.godine, početkom januara 2017.godine napravljena je korekcija objavljenih podataka o 
zaposlenim licima, dobijenih mjesečnim istraživanjem RAD. Stoga su podaci od marta 2016.
godine do septembra 2016.godine konačni, a za ostale mjesece 2016.godine privremeni.
Procjena plata za Grad Mostar je sačinjena na osnovu tekućeg činjeničnog stanja, to jeste na 
osnovu broja trenutno zaposlenih i mjesečnih potrebnih sredstava za isplatu plata. Sredstva 
za plate u narednim godinama, naknade zaposlenima i tekući izdaci su planirani na osnovu 
trenutno zatečenog stanja. Plate, naknade zaposlenih i materijalni troškovi su tekući izdaci 
poslovanja, te su promjenjive veličine koje u toku godine mogu biti izbalansirane izmjenom i 
dopunom plana, odnosno rebalansom Budžeta.
Na osnovu spomenute analize, uradit će se projekcije budžetske potrošnje po ekonomskim 
kvalifikacijama za period od 2018. do 2020.godine

Tabela 3.

 
OPIS

IZVRŠENJE
2016

PLAN
2017

PROJ
Projekcija

2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6

Ukupne bruto plate i doprinosi 12.973.574 13.230.000 14.300.000 14.400.000 14.400.000
Ukupan broj zaposlenih u javnom sektoru 518 540 545 545 545
Prosječna mjesečna plata 2.087 2.042 2.187 2.202 2.202

5.3. Izdaci za materijal i usluge
Izdaci za  materijal i usluge uključuju rashode za nesmetano poslovanje budžetskih korisnika. 
Neadekvatan nivo potrošnje na materijalne troškove u odnosu na potrošnju na plate može 
rezultirati manje efikasnim i djelotvornim javnim sektorom, obzirom da ograničava mogućnost 
pružanja adekvatnih usluga zajednici. Takođe nadležni Odjeli nisu iskazali svoje redovne 
potrebe za normalno funkcionisanje, a na osnovu toga nije moguće izvršiti restruktuisanje i 
smanjenje potreba koje bi uticalo na finansijski rezultat u pozitivnom smislu. 
Mišljenja smo da bi smanjenju troškova doprinjelo centralizovanje gradske administracije u 
jednu poslovnu zgradu. 
Ukupna potrošnja na materijal i usluge u 2016.godini  11.399.169,00.KM, u 2017., planirana je 
13.642.690,00 KM, projekcija u 2018–toj godini 13.700.000,00 KM, na istoj  razini od plana 
za 2017.godinu u  2019-toj godini iznosi 13.500.000,00 KM ili 1% manje od 2018.,a u 2020-toj 
godini 13.500.000,00 KM ili na istom nivou od 2019.godine.
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5.4. Transferi
Shodno budžetskoj klasifikaciji i kontnom planu Federacije Bosne i Hercegovine tekući transferi 
se dijele:   
- tekući transferi drugim nivoima vlasti
- tekući transferi pojedincima
- tekući transferi neprofitnim organizacijama
- subvencije javnim preduzećima
- subvencije 
- tekući transferi 
- drugi tekući transferi
Udio ukupnih transfera drugim nivoima vlasti u izvršenju budžeta za 2016.godinu ostvaren je u 
iznosu od  10.532.255,00 KM, a planom za 2017.godinu utvrđeni su u iznosu od  10.542.300,00 
KM. Projekcija za 2018-u godinu, projekcija je iskazan u iznosu od 6.800.000,00 KM ili 
36% manje od predviđanja u 2017.godini, a u 2019.godini projekcija je iskazana u iznosu od 
6.900.000,00 KM, a u 2020.godini  6.986.500,00 KM.

5.4.1. Tekući transferi drugim nivoima vlasti (Grantovi)
Ovi transferi realizovani su u 2016.godini u iznosu 3.766.999,00 KM, a  plan za 2017.godini 
iznosi 3.744.140,00 KM. Projekcija u 2018., 2019. i 2020.godini  iznosi 3.600.000,00 KM.

5.4.2. Tekući transferi pojedincima
Ovi transferi realizovani su u 2016.godini u iznosu 600.454,00 KM, a planom u 2017.godini 
iznosi 655.000,00 KM, ili 34 više od izvršenja u 2015.godini, a u 2018., projekcija iznosi 
826.000,00 KM, ili 6% više od 2017.godine, a u 2018., i 2019.godini 700.000,00 KM. A u 
2020.godini 706.500,00 KM.

5.4.3. Grantovi neprofitnim organizacijama
Ovi transferi realizovani u 2016.godini u iznosu 6.034.827,00 KM, a planom za 2017.godini 
iznosi 5.873.160,00 KM, a u 2018. i 2019.godini projekcija iznosi 2.200.000,00 KM, a u 2020.
godini 2.230.000,00 KM.

5.4.4. Subvencije javnim preduzećima i subvencije za poticaje
Ovi transferi realizovani u 2016.godini u iznosu 120.000,00 KM, a plan u 2017.godini iznosi  
270.000,00 KM, projekcija u 2018., iznosi 300.000,00 KM, za  2019.,  400.000,00 KM  i 2020.
godini 450.000,00 KM. 

Poglavlje 6. Kapitalni izdaci 

6.1. Kapitalni izdaci po gradskom područijima
Kapitalni transferi realizovani su u 2016.godini su u iznosu 3.423.568,00 KM, a planom u  2017.
godini iznosi 3.926.915,00 KM, a u  2018., projekcija iskazana u iznosu od 11.820.000,00 KM, 
2018., projekcija je evidentiran u iznosu od 13.950.000,00 KM i 2019.godinu projekcija iznosi 
7.110.00,00 KM. Također napominjemo da nismo dobili podatke od nadležnih odjela, tako da 
se ne možemo upustiti u dublje analize kapitalnog ulaganja Grada Mostara na osnovu dobijenih 
cjelovitih podataka, niti se mogu uvrstiti ciljevi i prioriteti, vrijednost projekata, potreban broj 
zaposlenika na projektu i specifikaciju troškova po pojedinom projektu.
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Tabela 4 . Nabavka stalnih sredstava i kapitalni izdaci Gradskih područja

Ekonom. 
kod OPIS

Izvršenje 
01.01.-

31.12.2016.
Plan u 2017.

Projekcija 
Projekcija 
za 2018.

Projekcija 
za  2019.

Projekcija 
za  2020.

 Naknada za građevinsko 
zemljište 3.114.276 4.130.010 3.089.855 3.402.355 3.283.605

 Naknada za građevinsko 
zemljište Sjever 366.369 379.800 369.800 369.800 409.800

 Naknada za građevinsko 
zemljište Stari grad 699.913 1.102.400 761.620 811.620 811.620

 Naknada za građevinsko 
zemljište Jugoistok 82.582 257.020 53.720 43.720 48.720

 Naknada za građevinsko 
zemljište Jug 8.555 54.020 49.020 49.020 49.020

 Naknada za građevinsko 
zemljište Jugozapad 388.369 622.600 609.250 709.250 629.250

 Naknada za građevinsko 
zemljište Zapad 934.098 830.300 585.300 685.300 635.300

 Naknada za građevinsko 
zemljište Centralna zona 11.239 58.040 43.330 53.330 43.330

 Naknada za građevinsko 
zemljište GRAD 623.152 825.830 617.815 680.315 656.565

6.2.  Naknada od elektroprivrednih preduzeća za infrastrkturu
Naknada od korištenja potopljenog zemljišta izvršena su u 2016., u iznosu od 6.136.000,00 
KM, Zbog činjenice da su pokrenuti pregovori za uplatu razlike od javnih preduzeća koja se 
bave proizvodnjom električne energije, a egzistiraju na teritoriji Grada Mostara planirano je u 
2017.godini 4.850.000,00 KM, a u 2018.godini 4.500.000,00 KM, u 2019.godini 4.600.000,00 
KM i u 2020.godini 4.700.000,00 KM.
Napomena: Nisu dostavljeni podaci o izgradnji kapitalnih projekata. Budući da nemamo 
podatke  ne mogu  se utvrditi prioriteti, te su stoga  podaci korišteni iz ranijeg  DOB-a i podaci 
su dati na osnovu izvorne tabele koja je dostavljena od strane Odjela za urbanizam.
Da bi se izbjegla dalja ne planska izgradnja i ne sistematsko ulaganje (ad-hok) potrebno je što 
prije pristupiti  realizaciji usvojenih urbanističkih planova od strane Gradskog vijeća Grada 
Mostara, jer je mogućnost da će fondovi od prikupljenih naknada sa gradskih područja ostati 
uskraćeni za prihode koji predstavljaju osnov za izgradnju infrastrukure koji predstavljaju kao 
direkno tako i indirekno priliv prihoda Budžeta  Grada Mostara. 

Tabela 5.

OPIS
Izvršenje 

01.01.-
31.12.2016.

Plan u 2017.
Projekcija 

Projekcija za 
2018.

Projekcija za  
2019.

Projekcija za  
2020.

Naknada od elektroprivrednih 
preduzeća 6.136.000 4.850.000 4.500.000 4.600.000 4.700.000
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Poglavlje 7. Kapitalni grantovi Grada Mostar

Kapitalni grantovi koji su evidentirani u računovodstvu Grada Mostar za 2016.godinu 
iznose 2.403.769,00 KM. Planom za 2017.godini planirani su u iznosu od 6.032.906,00 KM 
(struktura data u tabeli 6.). Predviđanja za 2018., 2019.,  i 2020.godinu su iskazana u iznosu 
od 5.000.000,00 KM, 5.200.000,00 KM i u 2020.godini iznose 5.400.000,00 KM. 

Tabela 6.  

Grad Mostar
IZVRŠENJE PLAN PROJEKCIJA 

2016 2017 2018 2019 2020
KAPITALNI GRANTOVI  ZA 
SUFINANSIRANJE PROJEKATA 2.403.769 6.032.906 5.000.000 5.200.000 5.400.000

Primljeni kapitalni transferi od inostranih vlada 282.992,44 640.000
Primljeni kapitalni transferi od Države
Primljeni kapitalni transferi od Federacije 468.859,18 3836383
Primljeni kapitalni transferi od kantona 301.917,27 1206523
Kapitalni transferi od preduzeća 1.350.000,00 350000

Poglavlje 8.  Kreditna zaduženja

Kreditna zaduženja Grada Mostara prikazati ćemo u sledećoj tabeli koja su iskazana u SDR-a, 
to jeste preračunata u BAM-ove, te takođe otplaćeni dio obaveza po kreditima. Grad Mostar 
ima obaveze po kreditima i to:
- Kulturno nasljeđe Stari most IDA 32690,
- Urbana infrastruktura I IDA 3954,
- Urbana infrastruktura II IDA 39541, i datim garancijama
- Deponija I  - garancija,
- Deponija II - garancija
- Podprojekat glavni obalni kolektori središnje zone. 
Obaveze po kreditu Kulturno nasljeđe Stari most IDA 32690, izmirene su u iznosu od 1.038.124,36 
i kamata u iznosu od 558.733,29 KM. Urbana infrastruktura I IDA 3950 izmirene su u iznosu od 
397.972,08 i kamata u iznosu od 178.195,08 KM. Urbana infrastruktura II IDA 3954 izmirene 
su u iznosu od 234.578,41 KM i kamate u iznosu od 448.704,04 KM. Također date su dvije 
garancije za J.P. „Deponija“ gdje je u 2017.godini obaveze po neizmirenim obavezama po dugu  
J.P. „Deponija“ bilo potrebno rezervisati 120.299,00 KM. Na ime obaveza po kreditima  za 
2017., predviđanja su da je potrebno obezbjediti 902.000,00 KM, na ime garancija rezervisati 
120.299,00 KM, u 2018.godini potrebno je obezbjediti za izmirenje obaveze po kreditima 
(glavnica) 902.000,00 KM i garancije za J.P. „Deponija“ 373.299,00 KM tako i u 2019.godini, 
ako ne bude zaduženje Grada Mostara po novim kreditima.
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Poglavlje 9:  Budžetski prioriteti za period 2018–2020.godina

Budžet je  primarni  instrument  za  izradu  politike Grada. On je sredstvo putem kojeg se strateški 
ciljevi Gradskog vijeća, koje već od 2012.godine ne funkcioniše, a koje donosi  programe i 
aktivnosti  koje  ispunjavaju socijalne i ekonomske potrebe njegovih građana, te je došlo do 
paralize i institucija Grada Mostara, te se nemože adekvatno djelovati oko unapređenja životne 
sredine i uslova za život samih građana, te izmjene zakonskih regulativa u skladu sa donesenim 
propisima na višim nivoima vlasti. 
Svi nivoi vlasti se suočavaju sa dilemom zahtjeva za programe i usluge koje nadmašuju nivo 
raspoloživih resursa. Ni Grad Mostar nije izuzetak u tom smislu. Suočeni sa zahtjevima 
budžetskih korisnika i prioritetima koji prevazilaze razinu raspoloživih resursa, obaveza je 
Grada da donese Odluku koja je njegova prioritetna politika. Idealno bi bilo da ti prioriteti 
budu usklađeni sa srednjoročnim i dugoročnim društvenim i ekonomskim političkim ciljevima 
Kantona i Federacije Bosne i Hercegovine.
U ovome poglavlju ćemo izložiti preporuke nadležne Službe za finansije i budžet u Gradu, 
o srednjoročnim budžetskim prioritetima i početnim budžetskim plafonima zasnovanim na 
analizi iz prethodnih perioda.
U ovoj analizi su uzeti savjeti budžetskih korisnika po pitanju prioritetnih politika i indikativnih 
procjena potrošnje. Ova politika je ocijenjena prema gradskim prioritetnim politikama izloženim 
u dokumentima odobrenim od strane Gradskog vijeća.
Međutim, ovo su samo preporuke zasnovane na analizi na osnovu relevantnih podataka. 
Donošenje konačne odluke je odgovornost Gradskog vijeća Grada Mostara.
Nadležna Služba je u maju mjesecu dostavila svim nadležnim odjelima i budžetskim korisnicima 
(preko nadležnih odjela), obrasce u kojima su date smjernice za pripremu njihovih zahtjeva za 
Budžet u 2018.godini.
Srednjoročni planovi potrošnje u Dokumentu okvirnoga budžeta koji su dostavljeni od Službe 
za finansije i budžet sastoje se od dvije tabele:
1. Ukupna procjena prihoda budžetskih korisnika,
2. Planovi potrošnje prema funkcionalnom sektoru.

9.1. Novi trendovi u sektoru  potrošnje 
Ekonomski rast koji je projiciran u zemljama ekonomskim partnerima Bosne i Hercegovine i 
Federacije Bosne i Hercegovine, iz regije  kao  i  rast  u  eurozoni  i  Europskoj  uniji  trebao  bi  
pozitivno  utjecati  na  jačanje ekonomskog rasta Bosne i Hercegovine tokom 2018–2020.godine. 
Uzimajući u obzir navedeno, realno je očekivati jačanje izvoza i industrijske proizvodnje, što bi 
dovelo do zaustavljanja trenda uvećanja broja nezaposlenih, te njegovog smanjenja. Pored toga, 
realno je očekivati i poboljšanje tekućih i kapitalnih priljeva iz inostranstva.
Očekivano postepeno povećanje broja zaposlenih u realnom sektoru, povećanje plata nošeno 
proizvodnjom i izvozom, rast tekućih priljeva iz inostranstva, izravnih stranih ulaganja i sl., 
trebali bi dovesti do rasta finalne potrošnje od 1,7% i investicija od 8,3% u 2015.godini, dok 
se u isto vrijeme očekuje rast izvoza od 6,8%. U 2017.godini finalna potrošnja bi se trebala 
povećavati realnom stopom od 1,8%, a investicije stopom od 7,4%, dok slijedi usporavanje 
realnog rasta izvoza na stopu od 6%.
S druge strane, visok realni rast uvoza od 8,2% u 2014.godini koji je u velikoj mjeri bio 
posljedica povećane uvozne zavisnosti bi trebao biti umanjen u narednom periodu. Otuda 
je projiciran znatno niži uvozni rast od 5,7% u 2015.godini, odnosno 4% u 2017.godini. 
Time je, s obzirom na relativno stabilan rast domaće tražnje, pojačan ukupan ekonomski rast u 
ovom periodu.
U periodu 2018–2020.godine očekuje se daljnje postepeno jačanje ekonomskog rasta u Bosni 
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i Hercegovini i to prvenstveno kao posljedica sve povoljnijeg eksternog okruženja. Tako je 
za 2017.godinu projiciran rast od 3,6% nakon čega slijedi daljnje ubrzavanje na 4,4% u 2018.
godini. Slično kao i u prethodnih par godina, očekuje se da bi ovo ubrzavanje rasta trebalo biti 
prvenstveno nošeno domaćom tražnjom uz zanemariv utjecaj bilance vanjske trgovine.
Javne usluge i infrastruktura u Federaciji se primarno finansiraju od strane kantona i gradskih 
(općinskih) vlasti. U osnovne programe  i usluge Grada Mostara spadaju: predškolsko 
obrazovanje, kultura, sport, socijalna i zdravstvena zaštita, te komunalna djelatnost. 
Usprkos međuovisnosti u Federaciji, priprema  kantonalnih i općinskih budžeta predstavlja 
izazov u osiguravanju koordinacije programa potrošnje sa okvirom i ciljevima prioriteta politika 
države i entiteta. 

9.2. Resorni odjeli u Gradu Mostaru – Pregled prioriteta budžetskih korisnika
Korisnici budžeta trebaju učestvovati u prikupljanju i  raspodjeli novčanih sredstava iz Izvršenja 
Budžeta za 2016.godinu, kao i za naredne godine, u skladnu sa ciljevima ekonomske i društvene 
politike.
Od nadležnih odjela, institucija i organizacija se traži da utvrde prijedloge prioritetne potrošnje. 
Postojeći resorni Odjeli i proračunski korisnici, su  pozvani da predaju nadležnoj Službi Gradske 
uprave tabelarni pregled prioriteta budžetskih potreba. Cilj ovih podataka je da se nadležnim 
odjelima i budžetskim korisnicima da mogućnost određivanja ključnih prioriteta (privredni 
programi, aktivnosti), kao i uštede budžeta za programe nižeg prioriteta ili za one koje ne daju 
dobre rezultate, te za usluge i aktivnosti, kako bi se resursi preusmjerili na inicijative višeg 
prioriteta.   
Namjena tabela nije bila da idu detaljnije u ovoj fazi budžetskog ciklusa. Njihova uloga se 
ogleda u tome da nadležne odjele, institucije i organizacije ohrabri, usmjeri za ostvarivanje 
gradskih ciljeva, ekonomske, socijalne i društvene politike, a u cilju poboljšanja življenja i 
ulaganja u Grad Mostar.
 
9.3. Analiza budžetskih prioriteta za 2018-2020.godinu
Osnovna funkcija DOB-a Grada Mostara za period 2018-2020.godina, je da pored osiguranja 
fiskalne discipline budžetskih korisnika osigura alokaciju budžetskih sredstava u skladu sa 
strateškim prioritetima Grada Mostara. 
Cilj Dokumenta okvirnog budžeta je da pruži kvalitetniji strateški temelj za srednjoročno 
planiranje budžeta i pripremu godišnjih budžeta, kroz povezivanje trogodišnjih projekcija 
rashoda sa utvrđenim srednjoročnim prioritetima Grada. Imajući ovo u vidu, utvrđeni prioriteti 
bili su polazni osnovi kod donošenja odluka o predloženim prioritetima potrošnje, a u skladu s 
tim i budžetskim ograničenjima za naredni trogodišnji period.

Broj: 02-16-9114/2017
Datum: 07.07.2017.godine
                                                                                                                         
                 Načelnik                Gradonačelnik
Odjel za finansije i nekretnine
          Izet Šahović, s.r.                                                                    Ljubo Bešlić, s.r.
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Na osnovu dobijenih podataka sačinjene su tabele Kapitalni pregleda plana utroška sredstva 
od naknade od elektroprivrednih preduzeća za infrastrukturu i prihoda od gradskih područja za 
period od 2018-2020.godine Grada Mostara i pregleda potreba korisnika budžetskih sredstava 
za rekonstrukciju poslovnih objekata. Pregled projekata je dat mnogo više od planiranih 
sredstava DOB-u za 2018-2020.godinu, te shodno članovima 15., 16., i 18. Zakona o budžetima 
u Federaciji Bosni i Hercegovini („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj 
102/13), prikazali smo iskazane potrebe po projektima, kako je dato u tabelama.

Tabela 1- Naknada od elektroprivrednih preduzeća 

Redni 
broj

Projekti
 

Neutrošena 
sredstva iz 
prethodnih 

godina

Budžet
2017.

Projekcija

2018 2019 2020

1 2 3 4 5
  5.897.966 4.850.000    

1 Rekonstrukcija Ul. B. Fejića
579.964 316.938    

 300.000    

2 O.Š. Gnojnice 310.608 200.000    

3 Pasarela kod O.Š. Zalik 277.708     

5 Izgradnja puta do naselja invalida u 
Zgonima 50.000     

7 Kanalizacioni sistem Vrelo Ilići-Cim
20.000     

0     

8 Projekat Kantarevac 0 25.000    

9 Sportska dvorana O.Š. Rodoč 155.000     

10 Šetnica uz Radobolju 65.341     

11 Ul. kralja Tvrtka
46.615     

140.000     

12 Park Zgoni 8.016     

14 Završetak izgradnje tlačnog 
cjevovoda „Žlib“ u Drežnici 60.000     

15 Sufinansiranje lijevoobalnog 
kolektora 387.791     

16 Deponija (eksproprijacija i izgradnja) 220.000     

17 Kolektori
255.000 1.300.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00
237.183     

18 Pročištač priključak električne 
energije

6.446     
3.292     

19 Gradnja vrtića Sunčani most

 640.000    

25.000     

23.400 26.600    

20 Vodovod Budževac 232.448     

21 Rekonstrukcija puta Salakovac –
Podgorani  186.000    

23 Uređenje sportskih terena u 
Sjevernom logoru 50.430 51.541    
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24 Javna rasvjeta Bulevar - hotel Ero  150.000    

25 Projekat izgradnje puta u naselju 
Semetovac 14.000     

26 Izgradnja puta u poslovnoj zoni 
„Gajevi“ 14.000     

27 Izrada projektne dokumentacije za 
sportsku dvoranu Potoci 18.626     

28 Izgradnja puta u naselju Humac 20.000     
29 Rekonstrukcija javne rasvjete u 

Bijelom Polju 15.000     

29 Nastavak izgradnje puta Podgorani 
– Željuša 20.000 10.000    

30
Inicijalna sredstva za projekat 
izgradnje kanalizacijske mreže 
Vrapčići - I faza

     

31 Izgradnja potpornog zida i ograde 
oko Miričinog harema u Vrapčićima 10.000     

32 Izrada projektnih dokumentacija na 
području M.Z. Drežnica 20.000     

33 Izgradnja javne rasvjete na području 
M.Z. Drežnica 20.000     

34 Sanacija fudbalskog igrališta 
Drežnica 20.000     

35 Rekonstrukcija trotoara  
K.Zvonimira 60.000     

36 Završetak doma Jasenice 3.145 70.000    

37 Beton za puteve Jug, Jugozapad, 
Zapad 105.982     

38 Dovršetak izgradnje MZ Vihovići 60.000     

39 Parter Glazbene škole Kruševo 30.000     

40 Infrastrukturni radovi naselje 
Žitomislići 20.000     

41 Asfaltiranje puteva na području 
Bijelog polja 45.579     

42 Asfaltiranje dijela puta Dračevice 
prema groblju i uređenje groblja 25.000     

43 Asfaltiranje naselja Gornji Vrapčići 25.000     

44 Selo Ćopi sanacija puta 15.000     

45 Ograda oko crkve Gnojnice 5.000     

46 Sanacija prostora Gradska ljekarna 13.982     

47 Izrada projektne dokumentacije za 
petlju na sjevernom ulazu u Grad 80.000     

48 Sanitarni čvor O.Š. Marin Držić 1.039     

49 Centralni spomenik Rondo 100.000     

50 Odvodnja oborinskih voda Zgoni 140.000     

51
Produžetak saobračajnice za 
izgradnju saobračajnice Avenija – 
Rudnik

50.000     

52 Javna rasvjeta od Barbare do 
staklenika Buna 10.000     

53 Asfaltiranje dijela puta Smrčenjaci 32.569     

54 Šetnica pored Neretve u Ortiješu 10.000     

55 Opremanje dječijeg vrtića Buna 15.000     
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56 Izrada projektne dokumentacije za 
O.Š Ilija Jakovljević – Renta 40.000     

57 Izgradnja Hrvatskog narodnog 
kazališta 100.000     

58 Sanacija puta i korita uz rijeku 
Radobolju – DUM 16.600     

59 Vodovod Gubavica 207.451     

60 Sufinansiranje kanala za 
navodnjavanje Jasenica 4.940     

61 „Njemačka cesta“ 30.000     

62

Projekat Vihovići II faza/projekti 
GP Jug, Jugozapad i Zapad 226.398     

Baćevići - Jasenica put 40.000     

Kanalizacija Rodoč kod Sokola 60.000     

Ulica Lea Petrovića 30.000     

Stara Ilićka vodovod rekonstrukcija 20.000     

Park  kralja Zvonimira 30.000     

Projekti po nalogu gradonačelnika 46.398     

63 Zbrinjavanje krutog otpada SIDA 89.032     

64
Rekonstrukcija saobračajnice  
kraljice Katarine, Zagrebačka i kralja 
Tomislava

70.000     

65 Trotoar kod O.Š. Rodoč i sanacija 
puta 30.174     

66 Sportska sala 50.000     

67 Parteri i park Sjeverni logor i Zalik 52.692     

68 Park hrvatske mladeži 8.247     

69 Vodovod Jasenica 10.000     

70 Projekat Elektromašinskog centra 53.214     

71 Izrada projektne dokumenatcije za 
staru općinu (NAMA) 62.180     

72 Izrada projektne dokumenatcije - GP 
Jugozapad 43.097     

73 Izvedbeni projekat saobračajnice 
Gimnazija - Hotel Ero 20.110 155.900    

74 Eksproprijacija Bećirović i 
Huremović  21.500    

75 Eksproprijacija Dujmović  9.600    

76 Revizija projekta 20.000     

77
Izrada projekta A. Starčevića 
- bivši restoran Jagnje i ostale 
dokumentacije

11.406     

78 Trim staza - nabavka opreme 5.000     

79 Izgradnja parkinga kod džamije 
Jasenica, Buna 28.858     

80 Vodovod Željuša 1.406     

81 Partizansko groblje 30.000     

82
Projektna dokumentacija za 
projekte GP Jug, Jugozapad i 
Zapad po nalogu Gradonačelnika

32.903     

83 Rotor projekat totalirnih režima 2.000     
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84 Renta za Kulturno - sportski centar 150.000 150.000    

85 Renta, naknada za sklonište i za 
projekat Deponija (neraspoređeno) 65.906     

86 Ostali projekti PARK 
NOBELOVACA  6.000     

87 Vodovod Ortiješ 0 55.000    

88 Rekonstrukcoja ulice M.Tita i 
kampusa nakon izgradnje kolektora 392.980     

89 Održavanje pravoslavnih groblja  20.000    

90 Vodovod Ortiješ, Lakševine i 
Hodbina  30.000    

91 Srpska Saborna crkva 40.000 100.000    

92 Otplata kredita  900.000    

93 Aeredrom stajanka 0     

94 Renta za specijalnu osnovnu školu 0 302.000    

95 Video nadzor u  školama 93.155   280.000,00 150.000,00  130.000,00

96 Izgradnja zgrada za socijalno 
stanovanje 0 275.000    

97
Nadzor nad izgradnjom ceste Most 
Sutina - ul.M.Tita i završni radovi 
izgradnje Mosta Avenija - Sutina

46.958     

98 Produžetak Bulevara „Rodoč“ 0 430.000  800.000,00 700.000,00  

99 Dom Kruševo – sanacija  50.000    

100 Rekonstrukcija/izgradnja javne 
rasvjeta  100.000,00 100.000,00 100.000,00

101 Nabavka betona za sanaciju 
lokalnih puteva 100.000,00 100.000,00 100.000,00

102 Vodovodni prsten Buna - Blagaj 200.000,00 200.000,00 100.000,00

103 Izgradnja petlje na sjevernom 
ulazu u Grad Mostar 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

104 Uklanjane bespravno izgrađenih 
objekta 200.000,00 200.000,00 200.000,00

105 Izgradnja zgrada za socijalno 
stanovanje projekt CEB 2 360.000,00 200.000,00 160.000,00

106 Muzička - Glazbena škola 
dovršetak već postoji projekat 600.000,00 600.000,00

107 Projekti energetske učinkovitosti 300.000,00 100.000,00 100.000,00



SLUŽBENI GLASNIK Broj 13 Strana 93820. srpanj / juli 2017.
Grada Mostara 

Tabela 2. Naknada dodjeljenog zemljišta, uređenje građevinskog zemljišta i Rente 
                 po gradskim područjima

Redni 
broj

 
Projekti

Neutrošena 
sredstva iz 
prethodnih 

godina

Budžet
2017

Projekcija

2018 2019 2020

  5.391.656 4.130.010 69.830.000 15.245.000 3.500.000

 
Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine GP 
Sjever

1.028.445 379.800 13.820.000 920.000 150.000

1 Završetak izgradnje tlačnog 
cjevovoda „Žlib“ u Drežnici 15.604     

2 Proširenje igrališta uz O.Š. 
Vrapčići 30.000 36.000    

3 Izgradnja čekaonica za javni 
prevoz na području M.Z. Vrapčići 20.000 15.000    

4
Asfaltiranje pristupnih puteva do 
glavnog puta na području M.Z. 
Vrapčići

20.000     

5 Izgradnja dijela puta Deponija - 
Gornji Vrapčići 77.600     

6 Sanacija kanala za navodnjavanje 
- nabavka betona u Drežnici 60.000     

7
Sanacija pristupnih puteva prema 
selima u Drežnici - nabavka 
betona

15.000     

8 Izgradnja ograda oko harema 
„Zagreblje i Striževo“ u Drežnici 20.000     

9
Izgradnja ograde oko objekta 
područne škole u Gornjoj 
Drežnici

20.000     

10
Sanacija oštećenja na putu Gornja 
- Donja Drežnica, te održavanje 
javnih površina

51.400     

11 Troškovi taksi, dozvola i 
odobrenja 7.967     

12 Sanacija javne rasvjete u MZ 
Bijelo Polje 20.000     

13 Put do Zinktehnik 70.000     

14 Rekonstrukcija puta Salakovac – 
Podgorani 60.531     

15 Rekonstrukcija puta M17 -Rasoje 159.099 46.000 100.000 100.000  

16 Rekonstrukcija igrališta 
Bjelopoljac 70.000     

17 Rekonstrukcija puta Podgorani – 
Željuša 29.764  20000 20000  

18 Opremanje škole u G. Drežnici 26.000     

19 Rekonstrukcija GP Sjever 13.000 14.000    

20 Probijanje trase puta Poglavica – 
Drežanka  5.000    

21
Održavanje vodovodnih sistema 
na području M.Z. Drežnica 
(nabavka materijala)

 15.000    

22 Održavanje društvenih objekata 
(nabavka materijala)  5.000    
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23
Izrada pješačke staze do vrela 
Drežanke u svrhu razvoja turizma 
I faza

 10.000    

24
Izrada preostalih i sanacija 
postojećih spomen obilježja na 
području M.Z. Drežnica

 10.000    

25 Sanacija glavnog puta Donja - 
Gornja Drežnica  40.900    

26 Proširenje teniskog terena uz O.Š. 
Bijelo Polje  30.000    

27
Nabavka betona za betoniranje 
lokalnih puteva na području M.Z. 
Bijelo Polje

 24.900    

28 Put do Hubaninih kuća  15.000    

29 Izgradnja javne rasvjete na 
području M.Z. Bijelo Polje  30.000    

30
Eksproprijacija zemljišta za 
izgradnju sportske dvorane u 
Bijelom polju

 40.000    

31
Projektna dokumentacija za 
uređenje šetališta uz akumulaciju 
HE Mostar

 1.000    

32 Revizija projektne dokumentacije 
uređenja korita potoka Suhi Do  1.000 800.000   

33 Eksproprijacija na području M.Z. 
Vrapčići  1.000    

34 Izgradnja vodovoda Ćopi  40.000    

35 Vodovod Vrapčići (radovi) 80.000  1.000.000   

36 Izgradnja sportske dvorane u 
Bijelom Polju 100.453     

37 Projektna dokumentacija za 
uređenje korita vodotoka Sušica 7.000  1.000.000   

38
Projektna dokumentacija za 
sportske terene kod O.Š. Vrapčići 
(mali fudbal i košarka)

4.000     

39
Projektna dokumentacija za 
izradu objekta društvenih 
prostorija u Vrapčićima

4.000     

40
Projektna dokumentacija za 
nastavak rekonstrukcije lokalnog 
puta M17 – Rasoje

7.000     

41
Projektna dokumentacija za 
nadogradnju sprata OŠ Vrapčići 
i renoviranje postojećeg dijela 
objekta

6.000     

42

Projektna dokumentacija za 
rješavanje problema oborinske 
odvodnje na lokalnim putevima 
u Vrapčićima i projekat sanacije 
istih.

6.000     

43
Projektna dokumentacija 
za izradu objekta Vrtića u 
Vrapčićima.

6.000     

44 Vodovod Budževac 10.000     

45 Sanacija puta u Drežnici 7.027     

46 Nabavka za rekonstrukciju puta 5.000     

47 Put  Jasenjani   200.000 200.000  
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48 Vodovod Salakovac – Željuša   200.000 300.000  

49 Vodovod Salakovac – Željuša 900.000,00 900.000,00 1.000.000,00

50 Put „Gornja Drežnica – 
Karamanovi klanci“   2.500.000   

51  Put u naselju Glib – Drežnica   400.000   

52 kanal Zagrebka – Striževka   120.000   

53 kanal Svijeća – Žlib   30.000   

54 Igralište Vrapčići   300.000   

55 Staza za šetanje i javna rasvjeta 
M17 – Bingo – Časne sestre   1.000.000   

56 Kanalizacija Vrapčići faza I   350.000   

57 Put Salakovac – Podgorani – 
Humi   500.000   

58 Put Potoci – Humi   500.000   

59 Vodonatapni sistem Bijelo Polje   2.500.000   

60 Saobračajnice u naselju 
Semetovac      

61 Komunalna infrastruktura u 
poslovnoj zoni Gajevi   2.000.000   

62 Sportska dvorana u Bijelom polju   200.000 200.000 100.000

63 Dječiji vrtić u Vrapčićima   100.000 100.000 50.000

64 Rekonstrukcija i izgradnja puteva 
na području GP Sjever 2.000.000,00 2.000.000,00 2.800.000,00

65 Komunalna infrastruktura i 
igrališta 1.000.000,00 800.000,00 850.000,00

66 Javna rasvjeta M 17 200.000,00 200.000,00 100.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine GP 
Stari grad

1.120.319 1.102.400 16.260.000 8.850.000 1.300.000

1 Pasarela kod O.Š. Zalik 350.000     

2 Rekonstrukcija prostorija GP 
Stari grad 31.000     

3 Ulica M. Tita – kampus 130.000     

4 M - 17 put za Podveležje  150.000 700.000 3.700.000  

5 Rekonstrukcija Ul. B. Fejića  300.000 1.000.000  1.000.000,00  

6 Asfaltiranje puta Opine (kod trafo 
stanice) 60.000     

7 Oborinske odvodnja vode na 
Šehovini 100.000 200.000 200.000 100.000  

8 Podporni zid Zalik 79.868     

9 Ograda oko igrališta osnovne 
škole na Tekiji 20.000     

10 Asfaltiranje ulica u Brankovcu 20.000     

11 Asfaltiranje ulica Opine 
-željeznička pruga 10.000     

12 Betoniranje staze na Mazoljicama 5.000 7.000    

13 Uređenje ulica i parkova GP Stari 
grad 15.000     

14
Rekontrukcija dijela fekalnog 
kanalizacijskog sistema Gornji 
Zalik

25.000     
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15 Projekat odvodnje oborinskih 
voda Gornji Zalik 17.000     

16 Projekat i revizija projekat Ul. 
M.Tita – Bejrut – podvožnjak 3.760  1.500.000   

17 Rekonstrukcija javne rasvjete 
Donja Mahala 50.000     

18 Igralište Druge gimnazije Mostar 90.000     

19 Pristupni put uz motel Han 25.000     

20 Pristupni put objektu PM 
Company M17 80.000     

21 Južni logor demolicija i čiščenje  80.000    

22 Parking u Starom gradu  50.000    

23 Studija saobračaja u Starom 
gradu  20.000    

24 Rekonstrukcija igrališta u 
Gornjem Zaliku  40.000    

25 Brankovac rekonstrukcija 
igrališta  20.000    

26 Rekonstrukcija ulica na Šehovini  20.000    

27 Pripremni radovi i izgradnja 
betonskog igrališta Opine  40.000    

28 Rekonstrukcija puta Rječevci 
-  Gomilica  30.000    

29
Presvlačenje puta kod harema 
Opine i popravka puta Hroma 
ljuta

 25.000    

30 Presvlačenje puta Knežića ulice i 
ulica na Tekiji  20.000    

31
Semaforizacija, signalizacija 
raskrsnica na Ogradi, Donja 
mahala 

 50.000    

32 Uređenje S. Logora i Igralište 8.691 18.400    

33 Osvjetljenje podvožnjaka kod 
željezničke stanice – Carina  12.000    

34 Centar za kulturu - uređenje 
partera  20.000    

35 Rekonstrukcija pješačkih 
površina u ul. M.Tita      

36 Rekonstrukcija pješačkih 
površina u ul. M.Tita   200.000   

37 Saobračajnica most Sutina - ulica 
Maršala Tita   1.500.000 1.500.000  

38 Rekonstrukcija infrastrukture u 
ul. M.Tita   600.000   

39 Rekonstrukcija pješačkih 
površina i infrastrukture u M. Tita 800.000,00 800.000,00 500.000,00

40 Oborinska odvodnja Šehovina      

41
saobračajnica M17 - Podveležje 
na gradskom području Grada 
Mostara

   150.000,00 700.000,00 2.850.000,00

42 Parter i parking - zgrade Zalik 
(iznad vrtića)   80.000   

43 Gornje Opine sekundarna fekalna 
kanalizacija   1.100.000   

44 Donje Opine primarna i 
sekundarna fekalna kanlizacija   400.000   
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45 Sekundarna fekalna kanalizacija 
lijevoobalnog kolektora   3.000.000   

46 Javna rasvjeta M17 (ulaz u grad)   400.000   

47 Javna rasvijeta Brankovac   50.000   

48
Rekonstrukcija saobračajnica 
unutar univerzitetskog kampusa 
USRC M. H. Hujka (Sjeverni 
logor)

  1.800.000   

49 Fekalna i oborinska Mali Kuk - 
Pravoslavna crkva   750.000 500.000 500.000

50 Uređenje parking prostora uz 
Neretvu - Luka I (Hadžića liman)   200.000 100.000  

51 Uređenje plaže i pratećih sadržaja 
Pijesak - S. Logor   80.000   

52 Muzički centar Pavaroti – 
sanacija   100.000 100.000 50.000

53 Muzička škola na Musali – 
sufinansiranje   600.000 600.000  

54 Obnova zgrade RAZVITAK   1.000.000 750.000 750.000

55 Izgradnja podhodnika u 
Sjevernom logoru 300.000,00 200.000,00

56 Izgradnja saobračajnice i kružnog 
toka u Sjevernom logoru 300.000,00 200.000,00

57 Oborinska odvodnja i fekalna 
kanalizacija 4.500.000,00 4.000.000,00 2.000.000,00

58 Izgranja i rekonstrukcija javnih 
objekata (Vrtića dvorana i škola) 400.000,00 300.000,00 300.000,00

59 Uređenje partera, plaže  i 
parkinga 100.000,00 100.000,00 160.000,00

60 Javna rasvjeta na GP Stari Grad 150.000,00 150.000,00 150.000,00

61
Rekonstrukcija saobračajnica 
unutar univerzitetskog kampusa 
USRC M. H. Hujka (Sjeverni 
logor)

800.000,00 500.000,00 500.000,00

62 Rekonstrukcija vodovoda 
Šehovina – Bjelušine 100.000,00 300.000,00 400.000,00

63 Rezervoar „Mostar“ - sistem 
vodosnabdjevanja Bošnjaci 1.000.000 500.000,00 500.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine GP 
Jugoistok

122.619 257.020 4.070.000 2.500.000 0

1 Lokalni put Kočine 7.000     

2 Javna rasvjeta Kočine 7.000     

3 O.Š. Gnojnice 43.539 249.020 1.500.000   

4 Izrada projektne dokumentacije 
za Lokalni put Kočine 10.000     

5 JR Kosor, Blagaj, Maksumići-
Podveležje i Kukrice – Gnojnice 20.000     

6 Betoniranje ulice - Mali Banjdo 10.000     

7 Betoniranje ulice - GP Jugoistok 25.080     

8 Rekonstrukcija GP Jugoistok  8.000    

9 Osnovna škola Gnojnice   1.000.000 1.000.000  

10 Put Mostar-Blagaj - dionica od 
M6.1 do Blagaja   200.000 500.000  400.000,00
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11 Most Posrt (Blagaj)      

12 Uređenje bujičnog toka Harman 
(Blagaj)    100.000,00  80.000,00 70.000,00

13 Biciklistička staza uz put Mostar 
– Blagaj - dionica uz M6.1      

14 Put Blagaj - Malo polje      

15 Vodovod Podveležje      

16 Vodovod Dračevice - Križ   100.000 100.000  

17 Vodovod Gorica   400.000 400.000  

18 Vodovod Vranjevići   600.000 600.000  

19 Igralište Dračevice III faza      

20 Igralište Blagaj III faza      

21 Igralište Orah - Berberovići      

22 Parter ambulante na Kočinama   170.000   

23 Vodovod Kosor   300.000   

24 Izgradnja vodovodnih mreža na 
GP Jugoistok 1.800.000,00 5.600.000,00 7.400.000,00

25 Izgradnja biciklističkih staza i 
puteva 100.000,00 100.000,00 100.000,00

26 Most Post (Blagaj) 80.000,00 20.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani samo 
iz prihoda od imovine GP Jug 96.639 54.020 4.485.000 0 0

1 Izrada tribina na Buni uz školu 14.595     

2 Zid - groblje Jasenica 10.000     

3 Sanacija autobuskog stajališta 
Žito 7.044     

4 Javna rasvjeta GP Jug 30.000     

5 Dom Jasenice 20.000     

6 Vodovod Ortiješ  54.020    

7 Asfaltiranje puteva u Ortiješu 10.000     

8 Pumpa za crpilište Podgorje 5.000     

9
Priprema Privredne zone 
(eksproprijacija, vodovod, struja, 
rasvjeta)

     

10 Vodovod za naselje Buna   500.000   

11 Rekonstrukcija puta Buna – 
Kosor – Blagaj   1.000.000   

12 Vodovod za naselje Žitomislići   250.000   

13 Izgradnja puta u naselju 
Žitomislići III   270.000   

14 Izgradnja puta u naselju Ortiješ   500.000   

15 Izgradnja mosta Hodbina -Bočine 
(rijeka  Bunica)   100.000   

17 Sportska dvorana O.Š. 
„‘Kruševo“   700.000  700.000,00  500.000,00

18 Igralište O.Š. „‘Buna“‘ - tribine, 
svlačionice, sportski tereni   515.000   

19 Izgradnja O.Š. „‘Ortiješ“‘   450.000   

20 Vodovodne mreže 800.000,00 400.000,00 450.000,00
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21 Rekonstrukcija i izgradnja 
saobračajnica GP Jug 700.000,00 570.000,00 500.000,00

22 Izgradnja mosta Hodbina -Bočine 
(rijeka  Bunica) 80.000,00 20.000,00

23 Uređenje partera kod Doma 
kulture Jasenica 50.000,00 30.000,00

24 Izgradnja dvorane, O.Š. i igrališta 
– tribina 500.000,00 300.000,00 200.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine GP 
Jugozapad

1.024.571 622.600 18.370.000 350.000 150.000

1 Sportska dvorana O.Š. Rodoč 42.643     

2 Kanalizacijski sustav Vrelo Ilići 
– Cim 15.650     

3 Završetak sportske dvorane CIM 150.000     

4 Završetak javne rasvjete Ilići 20.000     

5 Javna rasvijeta Đikovina  80.600    

6
Uređenje škole Ilići i školskog 
dvorišta (ženski wc, zamjena 
otvora, uređenje dvorane i 
igrališta)

 30.000    

7 Sredstva za demoliciju  20.000    

8 Nastavak izgradnje sigurnosnog 
sistema/Radar/kamere 50.000     

9
Završetak (radovi 
+eksproprijacija) -Ul. blajburških 
žrtava

300.801     

10 Rekonstrukcija K. Tvrtka 100.000     

11 Uređenje partera na Rondou  100.000    

12 Park Eksperiment, MZ Bijeli 
Brijeg 73.000 70.000    

13 Rekonstrukcija igrališta O.Š. 
Petra Bakule  36.000    

14 Park kod MUP-a, MZ Avenija 30.000 51.000    

15 Park na starom Veležovom 
igralištu, MZ Strelčevina 20.000     

16 Rekonstrukcija igrališta Bijeli 
Brijeg II 46.000     

17 Asfaltiranje puta u naselju Stotina 30.000 40.000    

18 Rekonstrukcija dvorane HD HS 
Kosača i glazbene škole 80.048 80.000    

19 Obnova groblja Kolenje u Ilićima 50.000     

20 Asfaltiranje raskrsnice  na 
Balinovcu - spoj sa Ilićkom 16.429     

21 Ambulanta u Ilićima  25.000    

22 Eksproprijacija za most u Ilićima 
Barakovac  50.000    

23 Izgradnja zida oko groblja Ovojci 
u Pologu  15.000    

24
Pripremni i zemljani radovi na 
Školskoj sportskoj dvorani OŠ 
Polog

 25.000    

25 Ul. Blajburških žrtava   1.500.000   

26 Bijeli brijeg – Smrčenjaci 
proširenje i rekonstrukcija puta   300.000   
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27 Uređenje korita r.Radobolje   1.500.000   

28 Sportska dvorana O.Š. Rodoč   500.000   

29 Uređenje partera DUM      

30 Izgradnja ceste od Bulevara 
(Čekrk) do raskrižja za Aluminij   6.000.000   

31 Izgradnja ceste Rodoč  - spoj sa 
Hansafleksom za put za zatvor   2.200.000   

32 Izgradnja ceste i partera u naselju 
Đikovina   150.000   

33
Izgradnja igrališta u naselju 
Rodoč (uz ogradu kompleksa 
SOKO) 

  100.000   

34 Rekonstrukcija stare ceste u 
naselju Rodoč – Stotina   150.000   

35 Izgradnja nove ceste u naselju 
Rodoč – Stotina   350.000   

36 Uređenje parkova K. Zvonimira, 
Zgoni, H. mladeži   200.000   

37 Vodovod Brkanovo Brdo 
-Mikulića kuće   500.000   

38 Vodovod Miljkovići – Kozica – 
Glamuzine   350.000   

39 Semafori Balinovac   120.000   

40 Vodovod Žovnica   200.000   

41 Rekonstrukcija ul. Kralja 
Tomislava   1.000.000   

42 Most Barakovac   470.000   

43 Cesta Barakovac   330.000   

44 Rezervoar Stotina   1.000.000   

45 Rekonstrukcija saobračajnice 
Balinovac – Bakšim   1.000.000   

46 Sportska dvorana O.Š. „Cim“   100.000 100.000  

47 Sportska dvorana O.Š. „‘Polog“   300.000 200.000 100.000

48 HD HS Kosača - sanacija objekta   50.000 50.000 50.000

49 Izgradnja i rekonstrukcija 
saobračajnica na GP Jugozapad 4.500.000,00 4.500.000,00 4.000.000

50 Uređenje korita rijeke Radobolje 500.000,00 500.000,00 500.000,00

51 Dvorana Rodoč 300.000,00 200.000,00 0,00

52 Izgradnja igrališta,  partera i 
parkova na GP Jugozapad 250.000,00 150.000,00 150.000,00

53 Izgradnja vodovodne mreže na 
GP Jugozapad 350.000,00 350.000,00 350.000,00

54 Semafori Balinovac 120.000,00 0,00 0,00

55 Most Barakovac 300.000,00 170.000,00 0,00

56 Rezervoar Stotina 700.000,00 300.000,00 0,00

57 Kanalizacija Ilići 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00

58 Centar za osobe s posebnim 
potrebama 300.000,00 300.000,00 200.000,00

59 Rekonstrukcija kanala za bujične 
vode 200.000,00 400.000,00 400.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine GP 
Zapad

1.751.654 830.300 878.500 650.000 650.000
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1 Izgradnja puta do naselja invalida 
u Zgonima/park Zgoni 224.004     

2 Spomenik u MZ Bogodol 30.000     

3 Kružni tok kod mljekare 249.319     

4 Uređenje prostora iza O.Š. Ilija 
Jakovljević 50.000 200.000    

5 Sportska dvorana O.Š.  Ilija 
Jakovljević  Renta 150.000 62.300    

6 Projektna dokumentacija i radovi 
ceste uz O.Š.  Ilija Jakovljević 100.000     

7 Sportska dvorana O.Š. Ilija 
Jakovljević sklonište  17.500    

8 Rasvjeta MZ Orlac  30.000    

9 Cesta most naselje Rudnik -trasa 
stare željzničke pruge 132.000 68.000    

10 Sanacija potpornih zidova MZ 
Orlac 20.132     

11 Izgradnja rasvjete Raštani  50.000    

12 Trotoar uz glavnu saobračajnicu 
ispred škole Raštani 20.000     

13 Bujične vode u Raštanima 87.000     

14 Nedostajuća sredstva za uređenje 
parkova GP Zapad 30.000 20.000    

15 Nedostajuća sredstva za semafor 
Vukovarska –Dubrovačka 15.983     

16 Park u Crnoj ulici (kod 
Žitoprometa) 18.190     

17 Park kod vrtića u Centru II 15.000     

18 Izrada elaborta bušotine 
vodoosprknog sistema Goranci 8.000     

19 MZ Rudnik izrada trotaara 70.000     

20 Park u Ul. A. Starčevića 25.000     

21 Park u Ul. A. Starčevića, br. 50 
i 56 20.000 12.000    

22 Park u Ul.kralja Tomislava 22.000     

23 Park u Vukovarskoj ulici 23.000     

24 Park  Zvjezdara  između broja 
12 i 14 15.000     

25 Park - Zvjezdara br.12 15.000     

26 Park u Rudarskoj ulici od br. 218 
do br. 224 20.000     

27 Park u Splitskoj ulici 15.000     

28 Projekat puta Raška gora -garaža 
Raštani 54.907     

29
Nastavak betoniranja lokalnog 
puta Vrdi - Asfaltiranje puta u 
Vrdima

15.000 25.000    

30 Asfaltiranje puta (Karačića kuće)  20.000    

31
 Ulice od vrha Avenije do V 
osnovne škole (izgradnja i 
eksproprijacija)

164.308     

32 Park Zgoni 25.000 20.000    
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33 Uređenje parking prostora 
Avenija (zbog ukidanja parkinga) 117.811 82.189    

34
Saobračajnice S3 i dio 
saobračajnice S5 u obuhvatu 
regulacijskog plana Zgoni II

 158.311    

35 Asfaltiranje i rekonstrukcija 
Vukovarske ulice  65.000    

36 Raštani prilaz za autobuse   250.000   

37 Izgradnja trga kod Mepasa      

38 Rušenje bespravnih objekata   300.000   

39 Uređenje partera poslije 
uklanjanja (rušenja)   300.000   

40 Izgradnja puta kod kuća invalida 
- Zgoni   100.000   

41 Produžetak Avenije - cesta oko 
zgrade Vranice   100.000   

42 Vodovod Goranci   4.500.000   

43
Izgradnja zaštitnog nasipa 
i uređenje partera u naselju 
Bakijina Luka 

  500.000   

44 Rekonstrukcija Rudarske ulice 
(vrh Avenije – V Osnovna Škola)   300.000   

45 Izgradnja cesta u naselju Zgoni II 
(od 1-5)   1.000.000   

46 Uređenje partera u Centru II – 
„JOT“    150.000   

47 Odvodni kanal u naselju Raštani 
- Vrulje   100.000   

48 Rekonstrukcija partera u 
Dubrovačkoj ulici (Boćalište)   150.000   

49 Fekalna kanalizacija Orlac i 
Raštani   300.000   

50 Izgradnja O.Š. Vojno   200.000 150.000 150.000

51 Sportska dvorana O.Š. „‘Centar 
II’“   400.000 400.000 400.000

52 O.Š. „Centar II“ - parter i 
pristupni putevi   100.000 100.000 100.000

53 Izgradnja MZ Vihovići   35.000   

54 Izgradnja saobračajnica na GP 
Zapad 1.000.000,00 500.000,00 300.000,00

55 Vodovod Goranci 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

56
Izgradnja zaštitnog nasipa, 
odvodnog kanala i uređenje 
partera na GP Zapad

400.000,00 300.000,00 300.000,00

57 Izgradnja dvorane uz O.Š.  Ilija 
Jakovljević 700.000,00 300.000,00 200.000,00

58 Izgradnja O.Š. Vojno 300.000,00 150.000,00 0,00

59 Izgradnja dječjeg vrtića u Centru 
II 400.000,00 300.000,00 0,00

60 Izgradnja oborinske i fekalne 
kanalizacije GP Zapad 300.000,00 100.000,00 100.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine  GP 
Centralna-Središnja zona

193.015 58.040 4.040.000 1.975.000 1.250.000

1 Rekonstrukcija ceste ispred 
zgrade vlade F BiH 50.000     
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2 Parter u Šantića ulici  30.000    

3 Aerodrom/Zračna luka Mostar-
osvjetljenje stajališta military 143.015 28.040    

4 Parter obnovljenih zgrada u ul. 
A.Šantića   150.000 150.000  

5 Rekonstrukcija saobračajnice 
Španski trg - hotel Ero   500.000  500.000,00  

6 Rekonstrukcija raskrsnice na 
Španskom trgu   150.000  150.000,00  

7 Rekonstrukcija zgrade A. 
Starčevića 2 „Jagnje“‘   700.000 500.000  

8 Rekonstrukcija zgrade A. 
Starčevića 8   600.000 500.000 500.000

9
Rekonstrukcija ratom 
devastiranih zgrada – 
sufinansiranje

  250.000 200.000 150.000

10 Sportski centar „Kantarevac“ - 
zapadna tribina   75.000 75.000  

11 Dječiji vrtić „Sunčani most“ – 
sufinansiranje   715.000   

12 Hrvatsko narodno kazalište   100.000 100.000 100.000

13 Klub i čitaonica Sveučilišta 
Mostar   800.000 500.000 500.000

14 Rekonstrukcija ratom 
devastiranih objekata 1.600.000,00 1.400.000,00 800.000,00

15 Izgradnja rotora Mepas 400.000,00 200.000,00

16 Sufinansiranje javnih ustanova od 
značaja za Grad Mostar 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Redni 
broj

Ukupno projekti finansirani 
samo iz prihoda od imovine  GP 
Grad

54.394 825.830 0 0 0

1 Izrada elaborata za legalizaciju 
odmarališta „Gradac“ 6.000     

2 Projekti od interesa za Grad  21.125    

3 Sportska dvorana Rodoč dug 
20% 2.444 6.961    

4 Rekonstrukcija javne rasvjete 
Španski trg - gradska vjećnica 45.950 45.950    

5 Zavod za prostorno uređenje  570.000    

6
Povrat po preporuci Službe za  
unutarnji nadzora od Zavoda za 
prostorno uređenje

 181.794    

Tabela 3. Kapitalna ulaganja u objekte ustanova

Red. 
br.

Nabavka stalnih 
sredstava - kapitalne 
investicije u ustanovama

Predviđanje 2018 Predviđanje 2019 Predviđanje 2020

Vlastita 
sredstva Grant Vlastita 

sredstva Grant Vlastita 
sredstva Grant

1 Hrvatski dom Herceg 
Stjepan Kosača 55.750 47.250 56.500 49.500 57.500 52.000

2 Pozorište lutaka 75.750 36.750 46.500 38.500 47.500 40.500

3 Lutkarsko kazalište 75.250 15.750 55.500 16.500 66.000 17.500

4 Mostarski teatar mladih 10.500 31.500 11.000 33.000 11.600 34.500
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5 Centar za kulturu 71.050 5.250 51.100 5.500 33500 6.000

6 JU Narodna biblioteka 35.250 10.500 45.500 11.000 66.000 12.000

7 JU KC Mostar - Sjever 23.150 15.750 13.300 16.500 23.500 17.500

8 MC Pavarotti 92.600 48.300 33.200 50.600 24.000 53.500

9 Narodno pozorište 121.000 134.400 122.000 140.800 123.100 148.000

10 JU Muzej Hercegovine 83.150 10.500 73.300 11.000 53.500 12.000

11 Simfonijski orkestar 22.100 26.250 12.200 27.500 12.400 29.000

12 Hrvatsko narodno kazalište 210.500 84.000 111.000 88.000 111.600 92.400

13 Izgradnja zgrada za socijal. 
stanovanje 550.000 350.000 550.000

14 Centar za socijalni rad 
Grada Mostara 120.000 50.000 20.000

15 Dječji dom Mostar 135.000 35.000 20.000

16 Pučka kuhinja Mostar 30.000 13.000 13.000

17 Centar za stara i iznemogla 
lica - osobe Mostar 154.000 54.000 100.000

18
Centar za djecu i omladinu 
sa posebnim potrebama 
LOS ROSALES

44.000 100.000 100.000

19 JU Osnovna škola 
Gnojnice - izgradnja 1.500.000

20
Obnova EMŠC tj. 
Izgradnja Centra tehničkih 
škola 

1.000.000 1.000.000 1.000.000

21
JU Srednja mašinsko-
saobraćajna i Srednja 
prometna - izgradnja 
sportske dvorane

300.000 400.000 300.000

22
JU O.Š. Vrapčići - 
nadogradnja školskog 
objekta

445.000 300.000

23 Treća osnovna škola –
izgradnja 1.000.000 1.000.000 1.000.000

24 Područna škola Žitomislić 300.000 400.000 300.000

25 Područna škola Opine 300.000 300.000 400.000

26
JU Dječiji vrtići Ciciban 
- nadogradnja vrtičkog 
objekta Jasmin

350.000

27 Izgradnja sportske dvorane 
uz O.Š. Bartola Kašića 300.000

28 Izgradnja sportske dorane 
uz O.Š. Cim 100.000 100.000

29
Izgradnja školske sportske 
dvorane uz O.Š. Ilije 
Jakovljevića

400.000 300.000 300.000

30
JU Druga gimnazija i 
Srednja medicinska škola - 
izgradnja sportske dvorane

300.000 300.000 300.000

31
Rekonstrukcija i 
investicijsko održavanje 
prostora Odjela za 
društvene djelatnosti

190.000 150.000 100.000

32 Nabavka opreme u Odjelu 
za društvene djelatnosti 70.000 50.000 40.000

 Ukupno: 8.464.050 466.200 5.533.100 488.400 5.173.200 514.900

 Ukupno za
budžetsku godinu: 8.930.250 6.021.500 5.688.100

                      --------------------------------------------------------------------  
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Поглавље 1: УВОД У ДОКУМЕНТ ОКВИРНОГ БУЏЕТА ЗА ПЕРИОД 2018-2020 
годину

Увод
У складу са Законом о буџетима у Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине 
Федерације Босне и Херцеговине“ број 102/13) припремљен је Документ оквирног буџета 
за период 2018-2020.година.
Израда Документа оквирног буџета (ДОБ-а) за трогодишњи период постала је обавеза  на 
свим нивоима власти у Босни и Херцеговини.
Овај документ је кључни резултат израде и планирања средњорочног буџета по 
методологији „10 корака“, која је заснована на најбољим међународним искуствима. 
Модерни процес средњорочног планирања буџета је процес који:

1) има јасно дефинисан буџетски календар и расподјелу одговорности;
2) има јасну фискалну стратегију засновану на нивоу расположивих  ресурса;
3) утврђивање приоритетне расподјеле ограничених ресурса на најважније економске 

           и социјалне приоритетне политике Владе;
4) унапређење предвидивости буџетских политика и финансирање;
5) осигурава ефикасније и дјелотворније кориштење ресурса; 
6) унапређује транспарентност и одговорност политика, програма и процеса 

            доношења одлука;  и 
7) осигурава разматрање финансијских учинака у наредним годинама, при доношењу 

           одлука  у вези са политикама.
Овај Документ оквирног буџета за период 2018-2020.година представља укупан фискални 
оквир буџета Града за 2018.годину, те прелиминарне пројекције за 2019. и 2020.годину. 
ДОБ представља прелиминарни Нацрт буџета за 2018.годину. 
Основа за израду буџета Града Мостара, заснивају се на процјени привредног развоја, 
макроекономских показатеља, те прогнози прихода и расхода за године које су обухваћене 
Документом оквирног буџета.
Вишегодишње планирање и припрема ДОБ - започета је 2006.године у оквиру 
Министарства финансија, уз подршку Одјела за међународни развој Владе Велике 
Британије (ДФИД), техничку помоћ Министарству финансија пружала је конзултантска 
кућа ПКФ, уз чију се помоћ настојало ојачати управљање јавним финансијама.
Још један битан циљ Документа оквирног буџета је и да осигура свеобухватан и 
консолидиран оквир планирања расхода на нивоу цијелог кантона, обједињујући податке 
о фискалном стању кантона, опћина и изванбуџетских фондова.
Средњорочне макроекономске прогнозе су базиране на прогнозама Дирекције за 
економско планирање БиХ (ДЕП). Средњорочне пројекције прихода од  изравних/
директних и неизравних/индиректних пореза преузете су од Федералног министарства 
финансија, а  пројекције непорезних прихода израдио Одјел за финансије и некретнине 
на основу достављених захтјева од Одјела, у складу са законом, извршења у претходном 
периоду, очекиваног привредног развоје за наредне године, те могуће промјене порезне 
политике. 
Циљ који се жели постићи, јесте  израда  програмског буџета, одговорност за постигнуте 
резултате, те унаприједити транспарентност у потрошњи јавних средстава, што 
представља нови корак ка пуној имплементацији програмских буџета у будућности.
Одјел за финансије и некретнине предлаже Градоначелнику да усвоји Документ оквирног 
буџета за период 2018.-2020.година. Одобравање предложене укупне горње границе у 
ДОБ-у  представља горњу границу у планирању  буџета за наредну годину и оквирне 
износе за наредне двије године.
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Поглавље 2. СРЕДЊОРОЧНЕ МАКРОЕКОНОМСКЕ ПРЕТПОСТАВКЕ И  
ПРОГНОЗЕ

УВОД

Стратешки оквир – дефиниција

Обухвата све документе стратешке важности на основу којих институције Босне и 
Херцеговине припремају своје програме или планове, а у које спадају:
• средњорочни и дугорочни плански документи,
• међународне обавезе, као и обавезе везане за интеграцију Босне и Херцеговине у 
Европску унију,
• политике утврђене од стране Савјета министара Босне и Херцеговине,
• смјернице, ставови или други документи за израду политике 
У овом поглављу дати су основни средњорочни макроекономски показатељи и прогнозе 
на којима се заснивају процјене унутар Документа оквирног буџета за период 2018-2020.
година. 
Презентирани показатељи о тренутној економској ситуацији и макроекономским 
трендовима и процјенама за период 2018-2020.година у оквиру поглавља 2. предметног 
документа преузети су из доступних извјештаја и других аката Дирекције за економско 
планирање Босне и Херцеговине – Сектор за економско истраживање (ДЕП).

2.1. Текући макроекономски показатељи и предвиђања кретања у Босне и 
Херцеговине 2018-2020. 

2.2. Државни ниво

2.2.1. Индустријска производње                                            
Током 2017.године у земљама ЕУ очекује се наставак тренда позитивног економског 
раста од око 1,9 %, као и јачање инвестиција са годишњом стопом раста од око 3,7% у 
трећем кварталу 2016.године. Опоравак готово свих сектора ЕУ економије позитивно ће 
се одразити на производне процесе како у широј регији тако и у Босни и Херцеговини. 
Повећани ниво извозне тражње резултирати ће побољшањем производње у свим 
секторима индустријске производње у Босни и Херцеговини гдје се према пројекцијама 
ДЕП-а очекује годишњи раст производње од око 5,7%. Поред извозно оријентисаних 
грана Босне и Херцеговине прерађивачке индустрије због очекиваних инвестицијских 
активности током 2017.године очекује се позитиван допринос и оних грана које су 
условљене домаћом тражњом. С друге стране током 2016.године очекује се да би  
енергетски сектор који има веома важну улогу у укупној индустријској производњи 
укључујући и руднике, сектор за производњу електричне енергије и производњу деривата 
нафте, требао остварити повећање производње од око 5% што ће додатно побољшати 
ниво индустријске производње у Босни и Херцеговини током 2017.године. Даљње 
јачање опоравка већине индустрија у ЕУ током 2018-2020.године је претпоставка за 
пројекције интензивнијег опоравка Босне и Херцеговине индустријске производње, са 
пројицираним годишњим растом од преко 6%. Већа искориштеност капацитета у ЕУ би 
кроз раст извозне тражње требали резултирати даљњим повећањем Босно и Херцеговачке 
прерађивачке индустрије и њеном постепеном враћању на ниво пред кризног периода. 
Наставак инвестицијских улагања у инфраструктуру и енергетику би такођер, требао 
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значајно допринијети јачању, како грађевинског сектора у Босни и Херцеговини, тако и 
оних грана прерађивачке индустрије које су уско везане уз грађевинарство. Такођер се 
очекује наставак тренда раста производње у енергетском сектору, који је у претходном 
периоду био један од главних носилаца индустријске производње.

2.2.2. Тржиште рада
У периоду 2018–2020.године очекује се наставак постепеног смањења стопе 
незапослености и раста просјечне нето плате у Босни и Херцеговини. Према пројекцијама 
ДЕП-а, раст обима вањске трговине и инвестиција би се требао позитивно одразити на 
побољшање пословног амбијента и стварање услова за креирање нових радних мјеста, 
нарочито у приватном сектору (повећан обим потражње). Тиме би се број запослених 
лица у Босни и Херцеговини могао увећати за 1,9-2,1%. Поред наведеног, већи обим 
пословне активности боснскохерцеговачких предузећа реално би створио услове за 
увећање нето плата од 2,1-2,3%

2.2.3. Цијене
Узимајући у обзир наведена кретања цијена као и наставак увећања трошарина/акциза 
на цигарете, у Босни и Херцеговини се у 2017.години може очекивати раст цијена од 
1,1%. Слична кретања се очекују и у периоду 2018-2020., односно раст цијена у Босни и 
Херцеговини би могао износити око 1% до 1,2%. Основни ризици за остварење пројекција 
цијена су подијељени у двије групе: екстерни и домаћи. Екстерни ризици су поскупљења 
енергената и хране која би значајно допринијела повећању опћег нивоа цијена. Домаћи 
ризици су првенствено веће цијене комуналија, што би такођер допринијело расту цијена 
у Босни и Херцеговини.

2.2.4. Монетарни сектор
У периоду 2018–2020.године очекује се наставак економског раста у Босни и Херцеговини, 
па самим тим и позитиван учинак на развој монетарног сектора, односно очекује се 
наставак раста депозита, као и готовине изван банака. 
Према тренутно доступним подацима, отплате кредита од претходних аранжмана с ММФ-
ом су веће од уплате нове рате кредита задњег „Станд бy“ аранжмана. Услов за уплате 
преосталих рата јесте усвајање одређених измјена или одређених нових закона, као што 
су, усвајање нових закона о раду у Федерацији Босне и Херцеговине  и Републици Српској. 
У периоду 2018–2020.године очекује се даљњи економски опоравак ЕУ као главног 
трговинског партнера. Самим тим, очекује се и раст вањскотрговинске размјене Босне и 
Херцеговине. Раст извоза, али и увоза, праћено мањим растом дознака из иностранства, 
приливима по основу директних страних улагања и других прилива из иностранства, 
имат ће позитиван учинак на девизне резерве, чији раст би се могао кретати до 4,5%.

2.2.5. Банкарски сектор
У периоду од 2018–2020.године, очекује се наставак економског раста како 
вањскотрговинских партнера Босне и Херцеговине, тако и Босне и Херцеговине. Јача 
потражња за Босанско и Херцеговачким производима, као и јачање домаће потражње 
у наредном периоду имат ће позитиван учинак на вањскотрговинску размјену Босне 
и Херцеговине. У овом периоду такођер се очекује и раст индустријске производње и 
инвестиција, као и даљња стабилизација тржишта рада. Оваква кретања требала би се 
позитивно одразити и на активности банкарског сектора. У периоду од 2018–2020.године 
раст кредита могао би се кретати између 5% - 6%. Сличне годишње стопе раста могу се 
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очекивати и на страни депозита (6%-8%), а нарочито позитиван учинак на раст депозита 
може имати приватизација стратешких предузећа у Босни и Херцеговини.

2.2.6. Вањска трговина
За период 2017.-2019.године у Босни и Херцеговини се предвиђа додатна нормализација 
економских прилика и сигурнији економски опоравак праћен вишим стопама раста 
БДП-а од преко 3,5%. Иако се домаћа потражња сматра главним носиоцем економског 
раста, у наведном периоду вањски би сектор требао имати све већи значај у генерирању 
раста. Тако би у наведеном периоду Босна и Херцеговина требала остварити виши 
ниво улагања (страних и домаћих), виши степен запослености и производње, што би 
резултирало интензивирањем и већом диверзификацијом вањскотрговинске робне 
размјене са свијетом. Очекује се да би у оквиру босанскохерцеговачко вањскотрговинске 
робне размјене тренд раста извоза требао бити нешто бржи у односу на увоз. 
Носилац босанскохерцеговачког извоза у овом периоду требала би бити прерађивачка 
индустрија у оквиру које би, уз традиционалне извозне гране, додатни допринос 
требале бити и остале дјелатности које могу реализовати свој извозни потенцијал. Осим 
тога, реформски процеси и унапређење како пословног окружења, стандардизације, 
те већа диверзификација извозних тржишта, требали би у значајној мјери оснажити 
босанскохерцеговачки извоз. Имајући у виду и значај сектора за производњу електричне 
енергије у структури босанскохерцеговачкогх извоза очекује се континуирани позитиван 
допринос и са стране овог сектора. Према пројекцијама ДЕП-а, у периоду 2017.–2019.
године могу се очекивати годишње реалне стопе раста робног извоза између 5,7% и 5,9%.
С друге стране, раст домаће потражње праћен порастом запослених и њихових примања, 
те виши ниво укупних инвестиција у инфраструктуру и енергетику, довели би до повећања 
увоза. Међутим, очекује се да стопе раста увоза буду нешто ниже у односу на извозне, 
тако да би се реална стопа раста увоза роба кретала од 3,9% у 2017. до 3,5% у 2019.години. 
У периоду 2018-2020.године, усљед нешто бржег раста извоза и повећања његовог удјела 
у БДП-у у односу на увоз, може се очекивати стабилизација вањскотрговинског биланса 
и нешто боља покривеност увоза извозом на дужи рок. 
Према пројекцијама ДЕП-а, до краја проматраног периода очекује се повећање удјела 
извоза у БДП-а на нивоу од 37,3%, док би се удио увоза у оквиру БДП-а задржао на 
постојећем нивоу од око 53%, а укупна покривеност увоза извозом закључно с 2019.
годином би могла износити око 70% (Пројекција ДЕП-а, март 2016.)

2.2.7.Страна директна улагања
У 2017.години се очекују директна страна улагања у износу од 880–940 милиона КМ. 
Од улагања у електроенергетски сектор у укупном износу од око 690 милиона КМ, те 
улагања у остале секторе у распону 190-250 милиона КМ. 
Директна страна улагања у 2017.години би била од 980-1.080 милиона КМ. Улагање у 
електроенергетски сектор Босне и Херцеговине би износила око 780 милиона КМ, док 
би просјечно улагање у остале секторе било нешто веће него у претходне двије године, и 
могла бити  у распону од 200-300 милиона КМ.
Директна страна улагања у 2018.години би била од 900 милиона – 1.050 милиона КМ. 
Улагања у електроенергетски сектор су 600 милиона а улагање у остале секторе би 
било нешто веће него у претходној години у распону од 300-450 милиона КМ. Учешће 
страних директних улагања у 2018.години би се повећала до 2,5% од БДП док би 
у 2019.години би била 2,7% од БДП. Улагања у електроенергетски сектор уз наставак 
улагања у изградњу путева били би носиоци улагања. У израду пројекције није узета 
у обзир могућа приватизација дијела „БХ Телекома“ д.д. Сарајево и „ХТ Телеком“ д.д. 
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Мостар као и изградња пројеката који су „ХЕ Дабар“ и „ТЕ Гацко 2“, који су још у 
фази проналажења стратешког партнера. Алтернативни сценариј се прије свега односи 
на ризике претпоставки основног сценарија везано за економски раст окружења, те 
испуњавање услова аранжмана са ММФ-ом везано за планиране реформске процесе. У 
случају неостваривања ових претпоставки могао би се очекивати слабији раст инвестиција, 
извоза и приватне потрошње, док би јавна потрошња вјероватно расла већом стопом у 
односу на основни сценарио. То би резултирало знатно нижим стопама економског раста 
од 3% у 2017., 3,1% у 2018. и 3,2% 2019.године и 3,5% 2020.године.
Главни ризици пројекција се односе на остваривање основних претпоставки у смислу 
раста екстерног окружења, провођења реформских процеса из аранжмана са ММФ-
ом, одсуства значајнијих проблема у производњи електричне енергије, те одсуства 
елементарних непогода у смислу пољопривредне производње.

Поглавље 3: СРЕДЊОРОЧНА ФИСКАЛНА СТРАТЕГИЈА ГРАДА МОСТАР

Увод
Ово поглавље садржи пројекције прихода за које се очекује да ће бити на располагању у 
раније споменутом средњорочном раздобљу, из којих ће бити финансиране јавне потребе 
Града које су највећим дијелом детерминиране приликама и ситуацијама наведеним 
у претходном поглављу и које су одраз укупних макроекономских кретања у Босни 
и Херцеговини као и важећих фискалних прописа на простору Федерације Босне и 
Херцеговине.
Досадашње спознаје утемељене на великом броју урађених анализа микро и макро 
економског садржаја, недвојбено указује на чињенице да ће фискална ситуација и даље 
остати ограничена и да као таква неће бити довољна за остварење свих потреба и жељених 
пројеката који би за циљ имали побољшања услова привређивања и живљења.
У том смислу намеће се као императив органима власти у наредном периоду да учине све 
у оквиру својих надлежности на побољшању фискалних капацитета и јачању фискалне 
одрживости.
У том смислу, од огромне важности је препознати и утврдити активности на провођењу 
усвојених законских рјешења као и начин дјеловања на измјени постојећих законских 
рјешења када су неизравни/индиректни и изравни/директни порези у питању. 
Имајући у виду постојећу ситуацију, као и чињеницу да Град Мостар не може  утјецати 
на укупну фискалну стратегију, за наредни средњорочни период, евидентно је да у таквој 
констелацији снага и односа као реална основа за израду и презентацију средњорочне 
фискалне стратегије ће послужити прогнозе и претпоставке остварење прихода. 
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Табела 1.

Опис

Извршење ПЛАН ПРОЈЕКЦИЈА

2016 2017 2018 индеx 2019 индеx 2020 индеx

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

700000 I   ПРИХОДИ 50.085.570 51.223.980 51.411.000 100 51.856.500 101 52.473.000 101

710000 ПОРЕЗНИ ПРИХОДИ 25.658.647 25.731.300 25.941.000 101 26.035.500 100 26.242.000 101

711000 Порез на добит од 
појединаца и предузећа 15.207 10.500 13.000 124 12.000 92 13.000 108

713000 Порез на плату и радну 
снагу (заостале уплате) 113.055 95.000 100.000 105 95.000 95 100.000 105

714100 Порез на имовину 5.389.372 5.098.000 5.100.000 100 5.000.000 98 5.100.000 102

715000 Домаћи порези на добра и 
услуге (заостале уплате) 28.410 25.000 25.000 100 25.000 100 25.000 100

716000 Порез на доходак 8.328.655 8.800.000 8.900.000 101 9.000.000 101 9.000.000 100

717000 Приходи од индиректних/
неизравних пореза 11.779.028 11.700.000 11.800.000 101 11.900.000 101 12.000.000 101

719000 Остали порези 4.919 2.800 3.000 107 3.500 117 4.000 114

720000 НЕПОРЕЗНИ ПРИХОДИ 23.263.453 25.410.680 25.300.000 100 25.651.000 101 26.031.000 101

721100

Приходи од 
нефинансијских јавних 
предузећа и финансијских 
јавних инстит.

620.103 100.000 100.000 100 120.000 120 120.000 100

721200 Остали приходи од 
имовине 82.216 959.760 800.000 83 850.000 106 900.000 106

722100 Административне таксе 1.015.628 1.015.000 1.000.000 99 1.020.000 102 1.020.000 100

722200 Судске таксе 250

722300 Комуналне таксе 4.868.841 5.546.800 5.500.000 99 5.600.000 102 5.650.000 101

722400 Остале буџетске  накнаде 14.279.609 15.533.120 15.600.000 100 15.700.000 101 16.000.000 102

722500
Накнаде и таксе по 
Федералном закону и 
другим прописима

2.039.841 1.862.000 1.890.000 102 1.950.000 103 1.920.000 98,5

722530 Путне накнаде 765.596 627.000 650.000 104 700.000 108 720.000 103

722580
Посебне накнаде за 
заштиту од природних и 
других непогода

1.274.245 1.235.000 1.240.000 100 1.250.000 101 1.200.000 96

722590 Остале накнаде

722600 Приходи од пружања 
јавних услуга 229.056 215.200 220.000 102 220.000 100 230.000 105

Е
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722700 Непланиране уплате – 
приходи 120.604 160.000 170.000 106 170.000 100 170.000 100

723000 Новчане казне 7.305 18.800 20.000 106 21.000 105 21.000 100

730000
ТЕКУЋИ ТРАНСФЕРИ 
(ТРАНСФЕРИ И 
ДОНАЦИЈЕ)

1.114.395 62.000 150.000 242 150.000 100 180.000 120

770000 ПРИХОДИ ПО ОСНОВУ 
ЗАОСТАЛИХ ОБАВЕЗА 49.074 20.000 20.000 100 20.000 100 20.000 100

740000 II ПРИМИЦИ 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

741000 Капитални примици 2.403.769 6.032.906 5.000.000 83 5.200.000 104 5.400.000 104

УКУПНО (I+II) 52.489.338 57.256.886 56.411.000 99 57.056.500 101 57.873.000 101
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3. Пројекција укупних прихода у периоду од 2018-2020.године Града Мостар 
На основу већ наведеног, извршење прихода  Града Мостара  у 2016.години остварени 
су у износу од 52.489.338,00 КМ, а у 2017.години планирани су у износу од укупно 
57.256.886,00 КМ  у 2018.години предвиђања су у износу од око 56.411.000,00 КМ или 
1 % мање од плана за 2017.годину,  у 2019., предвиђања су у износу од 57.056.500,00  
КМ или 1% више од предвиђања у 2018., и у 2020.години планирани су у износу од 
57.873.000,00 КМ или 1% више него у 2019.години.
Пројекције прихода су уско везане за привредни раст. Један од ризика односи се на 
макроекономске претпоставке, које ће у многоме овисити од утицаја вањских фактора, 
превасходно раста цијене нафте на свјетском тржишту и повратног утицаја на инфлаторна 
кретања. Уколико су раст и други макроекономски показатељи испод процијењене разине 
имат ће за посљедицу другачија кретања пројекције прихода у смислу континуираног 
надзора порезних обвезника у дијелу измирење обавеза. 
Велики утицај и ризик за стабилне пројекције прихода за наредни период представља 
вањски дуг Федерације Босне и Херцеговине, јер је Законом о припадности јавних 
прихода у Федерацији Босне и Херцеговине предвиђено да се из средстава ПДВ-а, која 
су са ЈРТ додијеле за финансирање Федерације, кантона, опћина и Дирекције цеста, прво 
изврши отплата вањског дуга Федерације, те се онда врши расподјела остатка средстава 
на остале кориснике. 
Администрација порезног система представља ризик и по пројекције прихода. Порезни 
приходи зависе од унапређења усклађености Босанскохерцеговачких Институција и 
ентитета с једне стране и свих нивоа власти унутар Федерације Босне и Херцеговине, 
поготово кад су у питању прогнозе прихода од индиректних пореза.

3.1. Порезни приходи у 2016.години остварени су у износу од 25.658.647,00 КМ, а 
у 2017.години планирани су у износу од  укупно 25.731.300,00 КМ  у 2018.години 
предвиђања су у износу од око 25.941.000,00 КМ или 1 % мање од плана за 2017.годину, 
у 2019., предвиђања су у износу од 26.035.500,00  КМ  и у 2020.години планирани су у 
износу од 26.242.000,00 КМ  или на истом или 1% више од предвиђања у 2019.години. 
На порезне приходе Град Мостар не може да дјелује већ они зависе од низа трендова на 
свјетском тржишту (геополитичких фактора, привредног развоја, запошљавања, извоза, 
туризма итд). Одлуком УО Управе за индиректно опрезивање Босне и Херцеговине, број 
УО 2601/7/1 од 26.01.2017.године утврђени су привремени коефицијенти расподјеле 
средстава са јединственог рачуна за период јануар-март 2017.године, и исти износе:

•	 Федерација Босне и Херцеговине 63,57%,
•	 Република Српска 32,88% и
•	 Брчко Дистрикт Босне и Херцеговине 3,55%

3.2. Непорезни приходи у 2016.години остварени су у износу од  23.263.453,00 КМ, 
а у 2017.години планирани су у износу од  укупно 25.410.680,00 КМ,  у 2018.години 
предвиђања су у износу од око 25.300.000,00 КМ или на истом нивоу плана за 2017.
годину, у 2019., предвиђања су у износу од 25.651.000,00  КМ или 1% више од 2018.,  и у 
2020.године планирани су у износу од 26.031.000,00 КМ или 1% више него у 2019.години 
.
Непорезни приходи дирекно зависе од дирекних и индиректних индикатора привредног 
развоја. Дирекни  индикатори ажурност рада администрације градских одјела, 
(експедитивност, брзина, ажурност). Индиректни – боља организованост у рјешавању 
проблема за додјељивање земље привредним субјектима који искажу вољу отварања 
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творница, смањење времена које се односи на издавање рјешења за обављање привредних 
дјелатности то јесте стварање бољег амбијета за привредно улагање, искориштавање 
климатских услова, аередрома/зрачне луке, близина мора, раскрсница путева, те изградња 
трасе путева (V ц) кроз Херцеговачко неретвански кантон гдје радови почињу крајем  
2017.године.

3.3 Текући грантови/трансфери у 2016.години остварени су у износу од  1.114.395, 00 
КМ, а у 2017.години планирани су у износу од  укупно 62.000,00 КМ  у 2018., предвиђања 
су 150.000,00 КМ у 2019.години предвиђања су 150.000,00 КМ или на истом нивоу у 
односу на 2018.годину и у 2020. години 180.000,00 КМ или 20% више од предвиђања у 
2019.години.

3.4. Капитални примици - Остварени капитални примици у 2016.години износе 
2.403.769,00 КМ у 2017.години  6.032.906,00 КМ. За 2018.годину предвиђања 
су  5.000.000,00 КМ или 17 % мање од плана за 2017., у 2019.години предвиђања су 
5.200.000,00 КМ или 4% више од предвиђања у 2018.години и у 2020.години предвиђају 
се у износу од 5.400.000,00 КМ  или 4% више од предвиђања од 2019.године.

3.5. Ризици по пројекцији прихода 
Ризици остварења пројицираних прихода могу бити: 
- веће успоравање предвиђеног економског раста; 
- непредвиђене промјене порезних политика (одсуство стабилних коефицијената 
расподјеле индиректних пореза и непредвиђене промјене истих и др.); 
- макроекономске претпоставке; 
- промјена нивоа задужености Федералног буџета ( отплате вањског дуга Федерације 
Босне и Херцеговине ); 
- развој других догађаја (ефикасност порезне управе у контроли наплате јавних прихода, 
могућност елементарне непогоде). 
Пројекције прихода су уско везане за привредни раст. Један од ризика односи се на 
макроекономске претпоставке, које ће у многоме овисити од утицаја вањских фактора, 
превасходно раста цијене нафте на свјетском тржишту и повратног утицаја на инфлаторна 
кретања. Уколико су раст и други макроекономски показатељи испод процијењеног нивоа 
имат ће за посљедицу другачија кретања пројекције прихода у смислу континуираног 
надзора порезних обвезника у дијелу измирење обавеза. 
Велики утицај и ризик за стабилне пројекције прихода за наредни период представља 
вањски дуг Федерације Босне и Херцеговине, јер је Законом о припадности јавних 
прихода у Федерацији Босне и Херцеговине предвиђено је да се из средстава ПДВ-а, која 
су са ЈРТ додијеле за финансирање Федерације, кантона, опћина и Дирекције цеста, прво 
изврши отплата вањског дуга Федерације, те се онда врши расподјела остатка средстава 
на остале кориснике. 
Администрација порезног система представља ризик и по пројекције прихода. Порезни 
приходи зависе од унапређења усклађености босанско-херцеговачких Институција и 
ентитета с једне стране и свих нивоа власти унутар Федерације Босне и Херцеговине, 
поготово кад су у питању прогнозе прихода од индиректних пореза. 
Понављање елементарне непогоде размјера из 2014.године је такође један од великих 
ризика који може утицати на висину прихода с једне стране, а с друге стране када 
би дошло до такве ситуације било би неопходно сва могућа средства усмјерити за 
финансирање отклањања посљедица елементарне непогоде, чиме би се онемогућило 
финансирање других пројеката из надлежности локалне заједнице. Пројекције су рађене 
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под претпоставком да неће доћи до преноса надлежности између опћине и других нивоа 
власти, као и законских промјена у области индиректног опорезивања.

Поглавље 4.  Управљање потрошњом јавног сектора

У овом поглављу су сажета кључна питања из области управљања ресурсима јавног 
сектора што класификацијиски представља важан елемент средњорочног планирања које 
представља онај дио планирања у оквиру којег институције града дефинишу своје циљеве 
и приоритете те начине који ће им омогућити постизање зацртаних циљева у будућности и 
има за циљ указати на евентуалне структуралне неједнакости које се морају узети у обзир 
при одређивању приоритета расхода и дефинисања ограничења потрошње за буџетске 
кориснике. Средњорочни планови не представљају замјену за постојеће стратешке 
документе и акте планирања, већ стварају повезнице између постојећих стратешких 
докумената и буџета. Важност средњорочног планирања помаже институцијама Града:

•	 идентифицира циљеве које сматра најважнијима, односно утврди приоритете,
•	 усмјери одговарајућа средства за приоритете кроз буџетски процес.
•	 планирају своје будуће активности,
•	 утврде приоритете,
•	 учинковито алоцирају расположиве ресурсе,
•	 прате напредак у односу на постављене циљеве.

Укупни остварени  расходи за 2016.годину  износе 46.056.760 ,00 КМ.  План расхода за 
2017.годину износи  57.256.886,00 КМ, за 2018.годину износи 56.411.000,00 КМ или 1% 
мање од предвиђања у 2017.години, за 2019.годину износи 57.056.500 КМ или 1% више 
од предвиђања у 2018.години и у 2020.годину пројекција износи 57.873.000,00 КМ или 
2% више од предвиђања за 2019.годину.

Табела 2.
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Поглавље 5. Расходи 

5.1. Накнаде трошкова запослених
Извршење  трошкова запослених у 2016.години износи 12.973.574,00 КМ, план расхода 
за ове намјене за 2017.годину износи 13.230.000,00 КМ, у пројекција расхода 2018.години 
су 14.300.000,00 КМ или 8% више од 2017.године, у 2019-тој години 14.400.000,00 КМ 
или исти ниво као у 2018.години и у 2020.години пројекција износи 14.400.000,00 КМ 
или исти ниво као у 2019.години. Иако је надлежна служба у законском року упутила 
Смјернице за израду ДОБ-а, надлежни Одјели нису послали податке да би се могли 
утврдити тачни показатељи и стварне потребе служби и Одјела за људским потенцијалом 
и ресурсима те кадровским и организационим потребама појединих служби. Термин 
„људски ресурси“ говори нам о људима у организацији, о њиховом потенцијалу, као и 
свим способностима које могу да пруже организацији у циљу остварења њених потреба. 
Раније се сматрало да је овај појам превише груб да би се њиме означавали људи као 
жива бића, јер се полазило од тога да је сама реч ресурс нешто што би пре означавало 
опрему у организацији, али никако и људски потенцијал. Међутим, испоставило се да 
самим појмом „ресурс“ људи управо добијају веома важно место, јер га тиме стављају у 
равноправан положај са осталим ресурсима, можда чак и бољи, јер за њихово квалитетно 
управљање потребне су одређене способности и знања. Значај менаџмента људских 
ресурса полази од чињенице да су људи основни фактор који је заједнички у свакој 
организацији, па су на основу тога они креатори организационих стратегија Институција/
предузећа. На основу тога, сваки менаџер биће укључен у активности везане за људске 
ресурсе и настојати ће да олакша сарадњу међу људима, како би се успјешније остварила 
стратегија и реализовали планови оранизације. Људски ресурси доприносе на различите 
начине успјеху организације, али се морају придржавати стратегије компаније. Глобална 
конкуренција подстиче организације на стални развој и напредак, како би успјеле да 
опстану пред новим захтјевима које поставља глобализација. Уколико посједујемо добар 
људски потенцијал, тј. квалитетне и образоване људске ресурсе, могуће је одговорити 
на изазове и захтјеве са којима се стално суочавамо. Образовање људских ресурса у 
органима од великог је значаја за њен развој и напредак. 
Потребе за новчана средства за плате запослених у Градској управи Града Мостара су 
исказане на основу пријашњих извршења и пројекција, што даје значајна одступања и 
необјективно исказивање номиналних новчаних средстава потребних  за плате упосленика. 
Увећање бруто плате огледа се у чињеници да се у 2017.години мора прећи на трезорски 
начин пословања, а Документ је рађен прије усвајања трезорског начина  пословања.

5.2. Запосленост у Федерацији Босни и Херцеговини
Негативан утицај иностраних прилива на расположиви доходак је у великој мјери 
неутралисан повећањем броја запослених и дефлацијом, тако да приватна потрошња по 
свему судећи ипак биљежи раст. Увезено смањење потрошачких цијена (дефлација) је 
подстакло реални раст плата, док се опћи пад свјетских цијена у мањој мјери одразио 
на цијене босанско-херцеговачког робног извоза које су углавном стагнирале (незнатно 
смањење од 0,3%). Тиме је донекле ублажен ризик негативног ефекта смањења цијена на 
економску активност и запошљавање у Босни и Херцеговини.
Треба напоменути да  би  поменуто реално смањење вањскотрговинског дефицита 
роба од  3,7% могло бити донекле прецјењено и то прије свега кроз потцјењен утицај 
наглог пада свјетских цијена сирове нафте (од приближно 50%) у званичним индексима 
јединичних вриједности робног извоза и увоза кориштених за израчун реалног раста. 
Другим ријечима, реални раст извоза и увоза би могао бити већи од раније поменутог тако 
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да би, обзиром на двоструко већи увоз од извоза, смањење робног дефицита могло бити 
нешто скромније. Тиме је реални раст робног извоза од 3,8%, добијен дефлационисањем 
номиналне стопе званичним индексом јединичне вриједности, био спорији у односу 
на 2014., што је помало изненађујуће обзиром на негативан утицај поплава и знатно 
израженији пад извозних вишкова и извоза електричне енергије у 2014.години. Поред тога, 
ситуација у екстерном окружењу је такође била повољнија у 2015.години. Потенцијални 
узрок нелогичности реалног раста би могла бити подцјењеност раста званичног индекса 
јединичне вриједности (од 0,3%) кориштеног код дефлационисања номиналног раста 
робног извоза. Наиме, номинални раст робног извоза без пада рафинираних нафтних 
производа умјесто постојећих 3,5% износи знатно виших 5,2%. Имајући у виду скроман 
пад производње ове категорије од свега приближно 2%, те оштар пад свјетских цијена 
од скоро 50%, чини се да је највећи дио наглог пада извоза рафиниране нафте (од 45%) 
био вриједносног (а не количинског/реалног) карактера.У фебруару 2017.године број 
запослених лица у Босни и Херцеговини  износио је  747.516 , а од тога  313.778 жена. У 
односу на сијечањ 2017.године број запослених лица се  смањио за 0,3%, а број запослених 
жена се није мијењао. Број незапослених лица у фебруару 2017.године у односу на јануар 
2017.године се смањио за 0,3%, а број незапослених жена се, такођер, смањио за 0,3%.
Напомена: На основу полугодишњег истраживања са пуним обухватом, стање 30. 
септембра 2016.године, почетком јануара 2017.године направљена је корекција 
објављених података о запосленим лицима, добијених мјесечним истраживањем РАД. 
Стога су подаци од марта 2016.године до септембра 2016.године коначни, а за остале 
мјесеце 2016.године привремени.
Процјена плата за Град Мостар је сачињена на основу текућег чињеничног стања, то 
јесте на основу броја тренутно запослених и мјесечних потребних средстава за исплату 
плата. Средства за плате у наредним годинама, накнаде запосленима и текући издаци су 
планирани на основу тренутно затеченог стања. Плате, накнаде запослених и материјални 
трошкови су текући издаци пословања, те су промјењиве величине које у току године 
могу бити избалансиране измјеном и допуном плана, односно ребалансом Буџета.
На основу споменуте анализе, урадит ће се пројекције буџетске потрошње по економским 
квалификацијама за период од 2018. до 2020.године

Табела 3.

 ИЗВРШЕЊЕ
2016

ПЛАН
2017

ПРОЈ
Пројекција

ОПИС 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6

Укупне бруто плате и доприноси 12.973.574 13.230.000 14.300.000 14.400.000 14.400.000
Укупан број запослених у јавном сектору 518 540 545 545 545
Просјечна мјесечна плата 2.087 2.042 2.187 2.202 2.202

5.3. Издаци за материјал и услуге
Издаци за  материјал и услуге укључују расходе за несметано пословање буџетских 
корисника. Неадекватан ниво потрошње на материјалне трошкове у односу на потрошњу 
на плате може резултирати мање ефикасним и дјелотворним јавним сектором, обзиром да 
ограничава могућност пружања адекватних услуга заједници. Такође надлежни Одјели 
нису исказали своје редовне потребе за нормално функционисање, а на основу тога није 
могуће извршити реструктуисање и смањење потреба које би утицало на финансијски 
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резултат у позитивном смислу. 
Мишљења смо да би смањењу трошкова доприњело централизовање градске 
администрације у једну пословну зграду. 
Укупна потрошња на материјал и услуге у 2016.години  11.399.169,00.КМ, у 2017., 
планирана је 13.642.690,00 КМ, пројекција у 2018–тој години 13.700.000,00 КМ, на истој  
разини од плана за 2017.годину у  2019-тој години износи 13.500.000,00 КМ или 1% мање 
од 2018.,а у 2020-тој години 13.500.000,00 КМ или на истом нивоу од 2019.године.

5.4. Трансфери
Сходно буџетској класификацији и контном плану Федерације Босне и Херцеговине 
текући трансфери се дијеле:   
- текући трансфери другим нивоима власти
- текући трансфери појединцима
- текући трансфери непрофитним организацијама
- субвенције јавним предузећима
- субвенције 
- текући трансфери 
- други текући трансфери
Удио укупних трансфера другим нивоима власти у извршењу буџета за 2016.годину 
остварен је у износу од  10.532.255,00 КМ, а планом за 2017.годину утврђени су у износу 
од  10.542.300,00 КМ. Пројекција за 2018-у годину, пројекција је исказан у износу од 
6.800.000,00 КМ или 36% мање од предвиђања у 2017.години, а у 2019.години пројекција 
је исказана у износу од 6.900.000,00 КМ, а у 2020.години  6.986.500,00 КМ.

5.4.1. Текући трансфери другим нивоима власти (Грантови)
Ови трансфери реализовани су у 2016.години у износу 3.766.999,00 КМ, а  план за 
2017.години износи 3.744.140,00 КМ. Пројекција у 2018., 2019. и 2020.години  износи 
3.600.000,00 КМ.

5.4.2. Текући трансфери појединцима
Ови трансфери реализовани су у 2016.години у износу 600.454,00 КМ, а планом у 
2017.години износи 655.000,00 КМ, или 34 више од извршења у 2015.години, а у 2018., 
пројекција износи 826.000,00 КМ, или 6% више од 2017.године, а у 2018., и 2019.години 
700.000,00 КМ. А у 2020.години 706.500,00 КМ.

5.4.3. Грантови непрофитним организацијама
Ови трансфери реализовани у 2016.години у износу 6.034.827,00 КМ, а планом за 2017.
години износи 5.873.160,00 КМ, а у 2018. и 2019.години пројекција износи 2.200.000,00 
КМ, а у 2020.години 2.230.000,00 КМ.

5.4.4. Субвенције јавним предузећима и субвенције за потицаје
Ови трансфери реализовани у 2016.години у износу 120.000,00 КМ, а план у 2017.
години износи  270.000,00 КМ, пројекција у 2018., износи 300.000,00 КМ, за  2019.,  
400.000,00 КМ  и 2020.години 450.000,00 КМ. 
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Поглавље 6. Капитални издаци 

6.1. Капитални издаци по градском подручијима
Капитални трансфери реализовани су у 2016.години су у износу 3.423.568,00 КМ, а 
планом у  2017.години износи 3.926.915,00 КМ, а у  2018., пројекција исказана у износу 
од 11.820.000,00 КМ, 2018., пројекција је евидентиран у износу од 13.950.000,00 КМ и 
2019.годину пројекција износи 7.110.00,00 КМ. Такођер напомињемо да нисмо добили 
податке од надлежних одјела, тако да се не можемо упустити у дубље анализе капиталног 
улагања Града Мостара на основу добијених цјеловитих података, нити се могу уврстити 
циљеви и приоритети, вриједност пројеката, потребан број запосленика на пројекту и 
спецификацију трошкова по поједином пројекту.

Табела 4 . Набавка сталних средстава и капитални издаци Градских подручја

Економ. 
код ОПИС

Извршење 
01.01.-

31.12.2016.

План у 
2017.

Пројекција 

Пројекција 
за 2018.

Пројекција 
за  2019.

Пројекција 
за  2020.

 Накнада за 
грађевинско земљиште 3.114.276 4.130.010 3.089.855 3.402.355 3.283.605

 Накнада за грађевинско 
земљиште Сјевер 366.369 379.800 369.800 369.800 409.800

 Накнада за грађевинско 
земљиште Стари град 699.913 1.102.400 761.620 811.620 811.620

 Накнада за грађевинско 
земљиште Југоисток 82.582 257.020 53.720 43.720 48.720

 Накнада за грађевинско 
земљиште Југ 8.555 54.020 49.020 49.020 49.020

 Накнада за грађевинско 
земљиште Југозапад 388.369 622.600 609.250 709.250 629.250

 Накнада за грађевинско 
земљиште Запад 934.098 830.300 585.300 685.300 635.300

 
Накнада за грађевинско 
земљиште Централна 
зона

11.239 58.040 43.330 53.330 43.330

 Накнада за грађевинско 
земљиште ГРАД 623.152 825.830 617.815 680.315 656.565

6.2.  Накнада од електропривредних предузећа за инфрастрктуру
Накнада од кориштења потопљеног земљишта извршена су у 2016., у износу од 
6.136.000,00 КМ, Због чињенице да су покренути преговори за уплату разлике од јавних 
предузећа која се баве производњом електричне енергије, а егзистирају на територији 
Града Мостара планирано је у 2017.години 4.850.000,00 КМ, а у 2018.години 4.500.000,00 
КМ, у 2019.години 4.600.000,00 КМ и у 2020.години 4.700.000,00 КМ.
Напомена: Нису достављени подаци о изградњи капиталних пројеката. Будући да немамо 
податке  не могу  се утврдити приоритети, те су стога  подаци кориштени из ранијег  
ДОБ-а и подаци су дати на основу изворне табеле која је достављена од стране Одјела за 
урбанизам.
Да би се избјегла даља не планска изградња и не систематско улагање (ад-хок) потребно 
је што прије приступити  реализацији усвојених урбанистичких планова од стране 
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Градског вијећа Града Мостара, јер је могућност да ће фондови од прикупљених накнада 
са градских подручја остати ускраћени за приходе који представљају основ за изградњу 
инфраструкуре који представљају као дирекно тако и индирекно прилив прихода Буџета  
Града Мостара. 

Табела 5.

ОПИС
Извршење 

01.01.-
31.12.2016.

План у 
2017.

Пројекција 

Пројекција 
за 2018.

Пројекција 
за  2019.

Пројекција 
за  2020.

Накнада од електропривредних 
предузећа 6.136.000 4.850.000 4.500.000 4.600.000 4.700.000

Поглавље 7. Капитални грантови Града Мостар

Капитални грантови који су евидентирани у рачуноводству Града Мостар за 2016.
годину износе 2.403.769,00 КМ. Планом за 2017.години планирани су у износу од 
6.032.906,00 КМ (структура дата у табели 6.). Предвиђања за 2018., 2019.,  и 2020.
годину су исказана у износу од 5.000.000,00 КМ, 5.200.000,00 КМ и у 2020.години износе 
5.400.000,00 КМ. 

Табела 6.  

Град Мостар
ИЗВРШЕЊЕ ПЛАН ПРОЈЕКЦИЈА 

2016 2017 2018 2019 2020
КАПИТАЛНИ ГРАНТОВИ  ЗА 
СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОЈЕКАТА 2.403.769 6.032.906 5.000.000 5.200.000 5.400.000

Примљени капитални трансфери од 
иностраних влада 282.992,44 640.000

Примљени капитални трансфери од 
Државе
Примљени капитални трансфери од 
Федерације 468.859,18 3836383

Примљени капитални трансфери од 
кантона 301.917,27 1206523

Капитални трансфери од предузећа 1.350.000,00 350000

Поглавље 8.  Кредитна задужења

Кредитна задужења Града Мостара приказати ћемо у следећој табели која су исказана у 
СДР-а, то јесте прерачуната у БАМ-ове, те такође отплаћени дио обавеза по кредитима. 
Град Мостар има обавезе по кредитима и то:
- Културно насљеђе Стари мост ИДА 32690,
- Урбана инфраструктура I ИДА 3954,
- Урбана инфраструктура II ИДА 39541, и датим гаранцијама
- Депонија I  - гаранција,
- Депонија II - гаранција
- Подпројекат главни обални колектори средишње зоне. 
Обавезе по кредиту Културно насљеђе Стари мост ИДА 32690, измирене су у износу 
од 1.038.124,36 и камата у износу од 558.733,29 КМ. Урбана инфраструктура I ИДА 
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3950 измирене су у износу од 397.972,08 и камата у износу од 178.195,08 КМ. Урбана 
инфраструктура II ИДА 3954 измирене су у износу од 234.578,41 КМ и камате у износу 
од 448.704,04 КМ. Такођер дате су двије гаранције за Ј.П. „Депонија“ гдје је у 2017.години 
обавезе по неизмиреним обавезама по дугу  Ј.П. „Депонија“ било потребно резервисати 
120.299,00 КМ. На име обавеза по кредитима  за 2017., предвиђања су да је потребно 
обезбједити 902.000,00 КМ, на име гаранција резервисати 120.299,00 КМ, у 2018.години 
потребно је обезбједити за измирење обавезе по кредитима (главница) 902.000,00 КМ и 
гаранције за Ј.П. „Депонија“ 373.299,00 КМ тако и у 2019.години, ако не буде задужење 
Града Мостарa по новим кредитима.
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Поглавље 9:  Буџетски приоритети за период 2018–2020.година

Буџет је  примарни  инструмент  за  израду  политике Града. Он је средство путем којег 
се стратешки циљеви Градског вијећа, које већ од 2012.године не функционише, а које 
доноси  програме и активности  које  испуњавају социјалне и економске потребе његових 
грађана, те је дошло до парализе и институција Града Мостара, те се неможе адекватно 
дјеловати око унапређења животне средине и услова за живот самих грађана, те измјене 
законских регулатива у складу са донесеним прописима на вишим нивоима власти. 
Сви нивои власти се суочавају са дилемом захтјева за програме и услуге које надмашују 
ниво расположивих ресурса. Ни Град Мостар није изузетак у том смислу. Суочени са 
захтјевима буџетских корисника и приоритетима који превазилазе разину расположивих 
ресурса, обавеза је Града да донесе Одлуку која је његова приоритетна политика. Идеално 
би било да ти приоритети буду усклађени са средњорочним и дугорочним друштвеним и 
економским политичким циљевима Кантона и Федерације Босне и Херцеговине.
У овоме поглављу ћемо изложити препоруке надлежне Службе за финансије и буџет 
у Граду, о средњорочним буџетским приоритетима и почетним буџетским плафонима 
заснованим на анализи из претходних периода.
У овој анализи су узети савјети буџетских корисника по питању приоритетних политика 
и индикативних процјена потрошње. Ова политика је оцијењена према градским 
приоритетним политикама изложеним у документима одобреним од стране Градског 
вијећа.
Међутим, ово су само препоруке засноване на анализи на основу релевантних података. 
Доношење коначне одлуке је одговорност Градског вијећа Града Мостара.
Надлежна Служба је у мају мјесецу доставила свим надлежним одјелима и буџетским 
корисницима (преко надлежних одјела), обрасце у којима су дате смјернице за припрему 
њихових захтјева за Буџет у 2018.години.
Средњорочни планови потрошње у Документу оквирнога буџета који су достављени од 
Службе за финансије и буџет састоје се од двије табеле:
1.Укупна процјена прихода буџетских корисника,
2.Планови потрошње према функционалном сектору.

9.1. Нови трендови у сектору  потрошње 
Економски раст који је пројициран у земљама економским партнерима Босне и 
Херцеговине и Федерације Босне и Херцеговине, из регије  као  и  раст  у  еурозони  и  
Еуропској  унији  требао  би  позитивно  утјецати  на  јачање економског раста Босне и 
Херцеговине током 2018–2020.године. Узимајући у обзир наведено, реално је очекивати 
јачање извоза и индустријске производње, што би довело до заустављања тренда увећања 
броја незапослених, те његовог смањења. Поред тога, реално је очекивати и побољшање 
текућих и капиталних приљева из иностранства.
Очекивано постепено повећање броја запослених у реалном сектору, повећање плата 
ношено производњом и извозом, раст текућих приљева из иностранства, изравних страних 
улагања и сл., требали би довести до раста финалне потрошње од 1,7% и инвестиција од 
8,3% у 2015.години, док се у исто вријеме очекује раст извоза од 6,8%. У 2017.години 
финална потрошња би се требала повећавати реалном стопом од 1,8%, а инвестиције 
стопом од 7,4%, док слиједи успоравање реалног раста извоза на стопу од 6%.
С друге стране, висок реални раст увоза од 8,2% у 2014.години који је у великој мјери био 
посљедица повећане увозне зависности би требао бити умањен у наредном периоду. 
Отуда је пројициран знатно нижи увозни раст од 5,7% у 2015.години, односно 4% 
у 2017.години. Тиме је, с обзиром на релативно стабилан раст домаће тражње, појачан 
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укупан економски раст у овом периоду.
У периоду 2018–2020.године очекује се даљње постепено јачање економског раста 
у Босни и Херцеговини и то првенствено као посљедица све повољнијег екстерног 
окружења. Тако је за 2017.годину пројициран раст од 3,6% након чега слиједи даљње 
убрзавање на 4,4% у 2018.години. Слично као и у претходних пар година, очекује се да би 
ово убрзавање раста требало бити првенствено ношено домаћом тражњом уз занемарив 
утјецај биланце вањске трговине.
Јавне услуге и инфраструктура у Федерацији се примарно финансирају од стране кантона 
и градских (опћинских) власти. У основне програме  и услуге Града Мостара спадају: 
предшколско образовање, култура, спорт, социјална и здравствена заштита, те комунална 
дјелатност. 
Успркос међуовисности у Федерацији, припрема  кантоналних и опћинских буџета 
представља изазов у осигуравању координације програма потрошње са оквиром и 
циљевима приоритета политика државе и ентитета. 

9.2. Ресорни одјели у Граду Мостару – Преглед приоритета буџетских корисника
Корисници буџета требају учествовати у прикупљању и  расподјели новчаних средстава 
из Извршења Буџета за 2016.годину, као и за наредне године, у складну са циљевима 
економске и друштвене политике.
Од надлежних одјела, институција и организација се тражи да утврде приједлоге 
приоритетне потрошње. Постојећи ресорни Одјели и прорачунски корисници, су  позвани 
да предају надлежној Служби Градске управе табеларни преглед приоритета буџетских 
потреба. Циљ ових података је да се надлежним одјелима и буџетским корисницима да 
могућност одређивања кључних приоритета (привредни програми, активности), као и 
уштеде буџета за програме нижег приоритета или за оне које не дају добре резултате, те за 
услуге и активности, како би се ресурси преусмјерили на иницијативе вишег приоритета.   
Намјена табела није била да иду детаљније у овој фази буџетског циклуса. Њихова улога 
се огледа у томе да надлежне одјеле, институције и организације охрабри, усмјери за 
остваривање градских циљева, економске, социјалне и друштвене политике, а у циљу 
побољшања живљења и улагања у Град Мостар.
 
9.3. Анализа буџетских приоритета за 2018-2020.годину
Основна функција ДОБ-а Града Мостара за период 2018-2020.година, је да поред 
осигурања фискалне дисциплине буџетских корисника осигура алокацију буџетских 
средстава у складу са стратешким приоритетима Града Мостара. 
Циљ Документа оквирног буџета је да пружи квалитетнији стратешки темељ за 
средњорочно планирање буџета и припрему годишњих буџета, кроз повезивање 
трогодишњих пројекција расхода са утврђеним средњорочним приоритетима Града. 
Имајући ово у виду, утврђени приоритети били су полазни основи код доношења одлука 
о предложеним приоритетима потрошње, а у складу с тим и буџетским ограничењима за 
наредни трогодишњи период.

Број: 02-16-9114/2017
Датум: 07.07.2017.године
                                                                                                                         
                 Начелник                      Градоначелник
Одјел за финансије и некретнине
          Изет Шаховић, с.р.                                                                    Љубо Бешлић, с.р.
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Капитални преглед плана утрошка средства од
накнаде од електропривредних предузећа за инафраструктуру и

прихода од градских подручја
за период од 2018-2020 године

Града Мостара
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На основу добијених података сачињене су табеле Капитални прегледа плана утрошка средства 
од накнаде од електропривредних предузећа за инфраструктуру и прихода од градских подручја 
за период од 2018-2020.године Града Мостара и прегледа потреба корисника буџетских средстава 
за реконструкцију пословних објеката. Преглед пројеката је дат много више од планираних 
средстава ДОБ-у за 2018-2020.годину, те сходно члановима 15., 16., и 18. Закона о буџетима у 
Федерацији Босни и Херцеговини („Службене новине Федерације Босне и Херцеговине“ број 
102/13), приказали смо исказане потребе по пројектима, како је дато у табелама.

Табела 1- Накнада од електропривредних предузећа 

Редни 
број Пројекти

Неутрошена 
средства из 
претходних 

година

Буџет 
2017.

Пројекција

2018 2019 2020

1 2 3 4 5
  5.897.966 4.850.000    

1 Реконструкција Ул. Б. Фејића
579.964 316.938    

 300.000    

2 О.Ш. Гнојнице 310.608 200.000    

3 Пасарела код О.Ш. Залик 277.708     

5 Изградња пута до насеља инвалида 
у Згонима 50.000     

7 Канализациони систем Врело 
Илићи-Цим

20.000     

0     

8 Пројекат Кантаревац 0 25.000    

9 Спортска дворана О.Ш. Родоч 155.000     

10 Шетница уз Радобољу 65.341     

11 Ул. краља Твртка
46.615     

140.000     

12 Парк Згони 8.016     

14 Завршетак изградње тлачног 
цјевовода „Жлиб“ у Дрежници 60.000     

15 Суфинансирање лијевообалног 
колектора 387.791     

16 Депонија (експропријација и 
изградња) 220.000     

17 Колектори
255.000 1.300.000,00 1.400.000,00 1.300.000,00
237.183     

18 Прочиштач прикључак електричне 
енергије

6.446     
3.292     

19 Градња вртића Сунчани мост

 640.000    

25.000     

23.400 26.600    

20 Водовод Буџевац 232.448     

21 Реконструкција пута Салаковац –
Подгорани  186.000    

23 Уређење спортских терена у 
Сјеверном логору 50.430 51.541    
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24 Јавна расвјета Булевар - хотел Еро  150.000    

25 Пројекат изградње пута у насељу 
Семетовац 14.000     

26 Изградња пута у пословној зони 
„Гајеви“ 14.000     

27 Израда пројектне документације за 
спортску дворану Потоци 18.626     

28 Изградња пута у насељу Хумац 20.000     
29 Реконструкција јавне расвјете у 

Бијелом Пољу 15.000     

29 Наставак изградње пута Подгорани 
– Жељуша 20.000 10.000    

30
Иницијална средства за пројекат 
изградње канализацијске мреже 
Врапчићи - I фаза

     

31
Изградња потпорног зида и 
ограде око Миричиног харема у 
Врапчићима

10.000     

32 Израда пројектних документација 
на подручју М.З. Дрежница 20.000     

33 Изградња јавне расвјете на 
подручју М.З. Дрежница 20.000     

34 Санација фудбалског игралишта 
Дрежница 20.000     

35 Реконструкција тротоара  
К.Звонимира 60.000     

36 Завршетак дома Јасенице 3.145 70.000    

37 Бетон за путеве Југ, Југозапад, 
Запад 105.982     

38 Довршетак изградње МЗ Виховићи 60.000     

39 Партер Глазбене школе Крушево 30.000     

40 Инфраструктурни радови насеље 
Житомислићи 20.000     

41 Асфалтирање путева на подручју 
Бијелог поља 45.579     

42
Асфалтирање дијела пута 
Драчевице према гробљу и 
уређење гробља

25.000     

43 Асфалтирање насеља Горњи 
Врапчићи 25.000     

44 Село Ћопи санација пута 15.000     

45 Ограда око цркве Гнојнице 5.000     

46 Санација простора Градска 
љекарна 13.982     

47 Израда пројектне документације за 
петљу на сјеверном улазу у Град 80.000     

48 Санитарни чвор О.Ш. Марин 
Држић 1.039     

49 Централни споменик Рондо 100.000     

50 Одводња оборинских вода Згони 140.000     

51
Продужетак саобрачајнице за 
изградњу саобрачајнице Авенија – 
Рудник

50.000     
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52 Јавна расвјета од Барбаре до 
стакленика Буна 10.000     

53 Асфалтирање дијела пута 
Смрчењаци 32.569     

54 Шетница поред Неретве у 
Ортијешу 10.000     

55 Опремање дјечијег вртића Буна 15.000     

56 Израда пројектне документације за 
О.Ш Илија Јаковљевић – Рента 40.000     

57 Изградња Хрватског народног 
казалишта 100.000     

58 Санација пута и корита уз ријеку 
Радобољу – ДУМ 16.600     

59 Водовод Губавица 207.451     

60 Суфинансирање канала за 
наводњавање Јасеница 4.940     

61 „Њемачка цеста“ 30.000     

62

Пројекат Виховићи II фаза/
пројекти ГП Југ, Југозапад и 
Запад

226.398     

Баћевићи - Јасеница пут 40.000     

Канализација Родоч код Сокола 60.000     

Улица Леа Петровића 30.000     
Стара Илићка водовод 
реконструкција 20.000     

Парк  краља Звонимира 30.000     
Пројекти по налогу 
градоначелника 46.398     

63 Збрињавање крутог отпада СИДА 89.032     

64
Реконструкција саобрачајнице  
краљице Катарине, Загребачка и 
краља Томислава

70.000     

65 Тротоар код О.Ш. Родоч и санација 
пута 30.174     

66 Спортска сала 50.000     

67 Партери и парк Сјеверни логор и 
Залик 52.692     

68 Парк хрватске младежи 8.247     

69 Водовод Јасеница 10.000     

70 Пројекат Електромашинског 
центра 53.214     

71 Израда пројектне докуменатције за 
стару опћину (НАМА) 62.180     

72 Израда пројектне докуменатције - 
ГП Југозапад 43.097     

73 Изведбени пројекат саобрачајнице 
Гимназија - Хотел Еро 20.110 155.900    

74 Експропријација Бећировић и 
Хуремовић  21.500    

75 Експропријација Дујмовић  9.600    

76 Ревизија пројекта 20.000     
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77
Израда пројекта А. Старчевића - 
бивши ресторан Јагње и остале 
документације

11.406     

78 Трим стаза - набавка опреме 5.000     

79 Изградња паркинга код џамије 
Јасеница, Буна 28.858     

80 Водовод Жељуша 1.406     

81 Партизанско гробље 30.000     

82
Пројектна документација за 
пројекте ГП Југ, Југозапад и 
Запад по налогу Градоначелника

32.903     

83 Ротор пројекат тоталирних режима 2.000     

84 Рента за Културно - спортски 
центар 150.000 150.000    

85 Рента, накнада за склониште и за 
пројекат Депонија (нераспоређено) 65.906     

86 Остали пројекти ПАРК 
НОБЕЛОВАЦА  6.000     

87 Водовод Ортијеш 0 55.000    

88 Реконструкцоја улице М.Тита и 
кампуса након изградње колектора 392.980     

89 Одржавање православних гробља  20.000    

90 Водовод Ортијеш, Лакшевине и 
Ходбина  30.000    

91 Српска Саборна црква 40.000 100.000    

92 Отплата кредита  900.000    

93 Аередром стајанка 0     

94 Рента за специјалну основну школу 0 302.000    

95 Видео надзор у  школама 93.155   280.000,00 150.000,00  130.000,00

96 Изградња зграда за социјално 
становање 0 275.000    

97

Надзор над изградњом цесте Мост 
Сутина - ул.М.Тита и завршни 
радови изградње Моста Авенија - 
Сутина

46.958     

98 Продужетак Булевара „Родоч“ 0 430.000  800.000,00 700.000,00  

99 Дом Крушево – санација  50.000    

100 Реконструкција/изградња јавне 
расвјета  100.000,00 100.000,00 100.000,00

101 Набавка бетона за санацију 
локалних путева 100.000,00 100.000,00 100.000,00

102 Водоводни прстен Буна - Благај 200.000,00 200.000,00 100.000,00

103 Изградња петље на сјеверном 
улазу у Град Мостар 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

104 Уклањане бесправно изграђених 
објекта 200.000,00 200.000,00 200.000,00

105 Изградња зграда за социјално 
становање пројект ЦЕБ 2 360.000,00 200.000,00 160.000,00

106 Музичка - Глазбена школа 
довршетак већ постоји пројекат 600.000,00 600.000,00

107 Пројекти енергетске 
учинковитости 300.000,00 100.000,00 100.000,00
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Табела 2. Накнада додјељеног земљишта, уређење грађевинског земљишта и 
                  Ренте по градским подручјима

Редни 
број

 
Пројекти

Неутрошена 
средства из 
претходних 

година

Буџет 
2017

Пројекција

2018 2019 2020

  5.391.656 4.130.010 69.830.000 15.245.000 3.500.000

 
Укупно пројекти 
финансирани само из 
прихода од имовине ГП 
Сјевер

1.028.445 379.800 13.820.000 920.000 150.000

1 Завршетак изградње тлачног 
цјевовода „Жлиб“ у Дрежници 15.604     

2 Проширење игралишта уз 
О.Ш. Врапчићи 30.000 36.000    

3
Изградња чекаоница за јавни 
превоз на подручју М.З. 
Врапчићи

20.000 15.000    

4
Асфалтирање приступних 
путева до главног пута на 
подручју М.З. Врапчићи

20.000     

5 Изградња дијела пута 
Депонија - Горњи Врапчићи 77.600     

6
Санација канала за 
наводњавање - набавка бетона 
у Дрежници

60.000     

7
Санација приступних путева 
према селима у Дрежници - 
набавка бетона

15.000     

8
Изградња ограда око харема 
„Загребље и Стрижево“ у 
Дрежници

20.000     

9
Изградња ограде око објекта 
подручне школе у Горњој 
Дрежници

20.000     

10
Санација оштећења на путу 
Горња - Доња Дрежница, те 
одржавање јавних површина

51.400     

11 Трошкови такси, дозвола и 
одобрења 7.967     

12 Санација јавне расвјете у МЗ 
Бијело Поље 20.000     

13 Пут до Зинктехник 70.000     

14 Реконструкција пута Салаковац 
– Подгорани 60.531     

15 Реконструкција пута М17 
-Расоје 159.099 46.000 100.000 100.000  

16 Реконструкција игралишта 
Бјелопољац 70.000     

17 Реконструкција пута 
Подгорани – Жељуша 29.764  20000 20000  

18 Опремање школе у Г. 
Дрежници 26.000     

19 Реконструкција ГП Сјевер 13.000 14.000    

20 Пробијање трасе пута 
Поглавица – Дрежанка  5.000    

21
Одржавање водоводних 
система на подручју М.З. 
Дрежница (набавка материјала)

 15.000    
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22 Одржавање друштвених 
објеката (набавка материјала)  5.000    

23
Израда пјешачке стазе до врела 
Дрежанке у сврху развоја 
туризма И фаза

 10.000    

24
Израда преосталих и санација 
постојећих спомен обиљежја 
на подручју М.З. Дрежница

 10.000    

25 Санација главног пута Доња - 
Горња Дрежница  40.900    

26 Проширење тениског терена уз 
О.Ш. Бијело Поље  30.000    

27
Набавка бетона за бетонирање 
локалних путева на подручју 
М.З. Бијело Поље

 24.900    

28 Пут до Хубаниних кућа  15.000    

29 Изградња јавне расвјете на 
подручју М.З. Бијело Поље  30.000    

30
Експропријација земљишта за 
изградњу спортске дворане у 
Бијелом пољу

 40.000    

31
Пројектна документација 
за уређење шеталишта уз 
акумулацију ХЕ Мостар

 1.000    

32
Ревизија пројектне 
документације уређења корита 
потока Сухи До 

 1.000 800.000   

33 Експропријација на подручју 
М.З. Врапчићи  1.000    

34 Изградња водовода Ћопи  40.000    

35 Водовод Врапчићи (радови) 80.000  1.000.000   

36 Изградња спортске дворане у 
Бијелом Пољу 100.453     

37
Пројектна документација 
за уређење корита водотока 
Сушица

7.000  1.000.000   

38
Пројектна документација за 
спортске терене код О.Ш. 
Врапчићи (мали фудбал и 
кошарка)

4.000     

39
Пројектна документација за 
израду објекта друштвених 
просторија у Врапчићима

4.000     

40
Пројектна документација 
за наставак реконструкције 
локалног пута М17 - Расоје

7.000     

41
Пројектна документација 
за надоградњу спрата ОШ 
Врапчићи и реновирање 
постојећег дијела објекта

6.000     

42

Пројектна документација за 
рјешавање проблема оборинске 
одводње на локалним путевима 
у Врапчићима и пројекат 
санације истих.

6.000     

43
Пројектна документација 
за израду објекта Вртића у 
Врапчићима.

6.000     

44 Водовод Буџевац 10.000     

45 Санација пута у Дрежници 7.027     
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46 Набавка за реконструкцију 
пута 5.000     

47 Пут  Јасењани   200.000 200.000  

48 Водовод Салаковац – Жељуша   200.000 300.000  

49 Водовод Салаковац – Жељуша 900.000,00 900.000,00 1.000.000,00

50 Пут „Горња Дрежница – 
Караманови кланци“   2.500.000   

51  Пут у насељу Глиб – 
Дрежница   400.000   

52 канал Загребка – Стрижевка   120.000   

53 канал Свијећа – Жлиб   30.000   

54 Игралиште Врапчићи   300.000   

55
Стаза за шетање и јавна 
расвјета М17 – Бинго – Часне 
сестре

  1.000.000   

56 Канализација Врапчићи фаза I   350.000   

57 Пут Салаковац – Подгорани – 
Хуми   500.000   

58 Пут Потоци – Хуми   500.000   

59 Водонатапни систем Бијело 
Поље   2.500.000   

60 Саобрачајнице у насељу 
Семетовац      

61 Комунална инфраструктура у 
пословној зони Гајеви   2.000.000   

62 Спортска дворана у Бијелом 
пољу   200.000 200.000 100.000

63 Дјечији вртић у Врапчићима   100.000 100.000 50.000

64 Реконструкција и изградња 
путева на подручју ГП Сјевер 2.000.000,00 2.000.000,00 2.800.000,00

65 Комунална инфраструктура и 
игралишта 1.000.000,00 800.000,00 850.000,00

66 Јавна расвјета М 17 200.000,00 200.000,00 100.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти 
финансирани само из 
прихода од имовине ГП 
Стари град

1.120.319 1.102.400 16.260.000 8.850.000 1.300.000

1 Пасарела код О.Ш. Залик 350.000     

2 Реконструкција просторија ГП 
Стари град 31.000     

3 Улица М. Тита – кампус 130.000     

4 М - 17 пут за Подвележје  150.000 700.000 3.700.000  

5 Реконструкција Ул. Б. Фејића  300.000 1.000.000  1.000.000,00  

6 Асфалтирање пута Опине (код 
трафо станице) 60.000     

7 Оборинске одводња воде на 
Шеховини 100.000 200.000 200.000 100.000  

8 Подпорни зид Залик 79.868     

9 Ограда око игралишта основне 
школе на Текији 20.000     

10 Асфалтирање улица у 
Бранковцу 20.000     

11 Асфалтирање улица Опине 
-жељезничка пруга 10.000     
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12 Бетонирање стазе на 
Мазољицама 5.000 7.000    

13 Уређење улица и паркова ГП 
Стари град 15.000     

14
Реконтрукција дијела фекалног 
канализацијског система 
Горњи Залик

25.000     

15 Пројекат одводње оборинских 
вода Горњи Залик 17.000     

16
Пројекат и ревизија пројекат 
Ул. М.Тита – Бејрут – 
подвожњак 

3.760  1.500.000   

17 Реконструкција јавне расвјете 
Доња Махала 50.000     

18 Игралиште Друге гимназије 
Мостар 90.000     

19 Приступни пут уз мотел Хан 25.000     

20 Приступни пут објекту ПМ 
Цомпанy М17 80.000     

21 Јужни логор демолиција и 
чишчење  80.000    

22 Паркинг у Старом граду  50.000    

23 Студија саобрачаја у Старом 
граду  20.000    

24 Реконструкција игралишта у 
Горњем Залику  40.000    

25 Бранковац реконструкција 
игралишта  20.000    

26 Реконструкција улица на 
Шеховини  20.000    

27 Припремни радови и изградња 
бетонског игралишта Опине  40.000    

28 Реконструкција пута Рјечевци 
-  Гомилица  30.000    

29
Пресвлачење пута код харема 
Опине и поправка пута Хрома 
љута

 25.000    

30 Пресвлачење пута Кнежића 
улице и улица на Текији  20.000    

31
Семафоризација, 
сигнализација раскрсница на 
Огради, Доња махала 

 50.000    

32 Уређење С. Логора и 
Игралиште 8.691 18.400    

33 Освјетљење подвожњака код 
жељезничке станице – Царина  12.000    

34 Центар за културу - уређење 
партера  20.000    

35 Реконструкција пјешачких 
површина у ул. М.Тита      

36 Реконструкција пјешачких 
површина у ул. М.Тита   200.000   

37 Саобрачајница мост Сутина - 
улица Маршала Тита   1.500.000 1.500.000  

38 Реконструкција 
инфраструктуре у ул. М.Тита   600.000   

39
Реконструкција пјешачких 
површина и инфраструктуре у 
М. Тита

800.000,00 800.000,00 500.000,00

40 Оборинска одводња Шеховина      
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41
саобрачајница М17 - 
Подвележје на градском 
подручју Града Мостара

   150.000,00 700.000,00 2.850.000,00

42 Партер и паркинг - зграде 
Залик (изнад вртића)   80.000   

43 Горње Опине секундарна 
фекална канализација   1.100.000   

44
Доње Опине примарна 
и секундарна фекална 
канлизација

  400.000   

45
Секундарна фекална 
канализација лијевообалног 
колектора

  3.000.000   

46 Јавна расвјета М17 (улаз у 
град)   400.000   

47 Јавна расвијета Бранковац   50.000   

48
Реконструкција саобрачајница 
унутар универзитетског 
кампуса УСРЦ М. Х. Хујка 
(Сјеверни логор)

  1.800.000   

49 Фекална и оборинска Мали 
Кук - Православна црква   750.000 500.000 500.000

50
Уређење паркинг простора 
уз Неретву - Лука И (Хаџића 
лиман)

  200.000 100.000  

51 Уређење плаже и пратећих 
садржаја Пијесак - С. Логор   80.000   

52 Музички центар Павароти – 
санација   100.000 100.000 50.000

53 Музичка школа на Мусали – 
суфинансирање   600.000 600.000  

54 Обнова зграде РАЗВИТАК   1.000.000 750.000 750.000

55 Изградња подходника у 
Сјеверном логору 300.000,00 200.000,00

56
Изградња саобрачајнице и 
кружног тока у Сјеверном 
логору

300.000,00 200.000,00

57 Оборинска одводња и фекална 
канализација 4.500.000,00 4.000.000,00 2.000.000,00

58
Изграња и реконструкција 
јавних објеката (Вртића 
дворана и школа)

400.000,00 300.000,00 300.000,00

59 Уређење партера, плаже  и 
паркинга 100.000,00 100.000,00 160.000,00

60 Јавна расвјета на ГП Стари 
Град 150.000,00 150.000,00 150.000,00

61
Реконструкција саобрачајница 
унутар универзитетског 
кампуса УСРЦ М. Х. Хујка 
(Сјеверни логор)

800.000,00 500.000,00 500.000,00

62 Реконструкција водовода 
Шеховина – Бјелушине 100.000,00 300.000,00 400.000,00

63 Резервоар „Мостар“ - систем 
водоснабдјевања Бошњаци 1.000.000 500.000,00 500.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти финансирани 
само из прихода од имовине 
ГП Југоисток

122.619 257.020 4.070.000 2.500.000 0

1 Локални пут Кочине 7.000     

2 Јавна расвјета Кочине 7.000     
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3 О.Ш. Гнојнице 43.539 249.020 1.500.000   

4
Израда пројектне 
докумeнтaције за Локални пут 
Кочине

10.000     

5
ЈР Косор, Благај, Максумићи-
Подвележје и Кукрице – 
Гнојнице

20.000     

6 Бетонирање улице - Мали 
Бањдо 10.000     

7 Бетонирање улице - ГП 
Југоисток 25.080     

8 Реконструкција ГП Југоисток  8.000    

9 Основна школа Гнојнице   1.000.000 1.000.000  

10 Пут Мостар-Благај - дионица 
од М6.1 до Благаја   200.000 500.000  400.000,00

11 Мост Посрт (Благај)      

12 Уређење бујичног тока Харман 
(Благај)    100.000,00  80.000,00 70.000,00

13
Бициклистичка стаза уз пут 
Мостар – Благај - дионица уз 
М6.1 

     

14 Пут Благај - Мало поље      

15 Водовод Подвележје      

16 Водовод Драчевице - Криж   100.000 100.000  

17 Водовод Горица   400.000 400.000  

18 Водовод Врањевићи   600.000 600.000  

19 Игралиште Драчевице III фаза      

20 Игралиште Благај III фаза      

21 Игралиште Орах – 
Берберовићи      

22 Партер амбуланте на Кочинама   170.000   

23 Водовод Косор   300.000   

24 Изградња водоводних мрежа 
на ГП Југоисток 1.800.000,00 5.600.000,00 7.400.000,00

25 Изградња бициклистичких 
стаза и путева 100.000,00 100.000,00 100.000,00

26 Мост Пост (Благај) 80.000,00 20.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти финансирани 
само из прихода од имовине 
ГП Југ

96.639 54.020 4.485.000 0 0

1 Израда трибина на Буни уз 
школу 14.595     

2 Зид - гробље Јасеница 10.000     

3 Санација аутобуског 
стајалишта Жито 7.044     

4 Јавна расвјета ГП Југ 30.000     

5 Дом Јасенице 20.000     

6 Водовод Ортијеш  54.020    

7 Асфалтирање путева у 
Ортијешу 10.000     

8 Пумпа за црпилиште Подгорје 5.000     

9
Припрема Привредне зоне 
(експропријација, водовод, 
струја, расвјета)
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10 Водовод за насеље Буна   500.000   

11 Реконструкција пута Буна – 
Косор – Благај   1.000.000   

12 Водовод за насеље 
Житомислићи   250.000   

13 Изградња пута у насељу 
Житомислићи ИИИ   270.000   

14 Изградња пута у насељу 
Ортијеш   500.000   

15 Изградња моста Ходбина 
-Бочине (ријека  Буница)   100.000   

17 Спортска дворана О.Ш. 
„‘Крушево“   700.000  700.000,00  500.000,00

18
Игралиште О.Ш. „‘Буна“‘ 
- трибине, свлачионице, 
спортски терени

  515.000   

19 Изградња О.Ш. „‘Ортијеш“‘   450.000   

20 Водоводне мреже 800.000,00 400.000,00 450.000,00

21 Реконструкција и изградња 
саобрачајница ГП Југ 700.000,00 570.000,00 500.000,00

22 Изградња моста Ходбина 
-Бочине (ријека  Буница) 80.000,00 20.000,00

23 Уређење партера код Дома 
културе Јасеница 50.000,00 30.000,00

24 Изградња дворане, О.Ш. и 
игралишта – трибина 500.000,00 300.000,00 200.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти финансирани 
само из прихода од имовине 
ГП Југозапад

1.024.571 622.600 18.370.000 350.000 150.000

1 Спортска дворана О.Ш. Родоч 42.643     

2 Канализацијски сустав Врело 
Илићи – Цим 15.650     

3 Завршетак спортске дворане 
ЦИМ 150.000     

4 Завршетак јавне расвјете 
Илићи 20.000     

5 Јавна расвијета Ђиковина  80.600    

6
Уређење школе Илићи и 
школског дворишта (женски 
wц, замјена отвора, уређење 
дворане и игралишта)

 30.000    

7 Средства за демолицију  20.000    

8
Наставак изградње 
сигурносног система/Радар/
камере

50.000     

9
Завршетак (радови 
+експропријација) -Ул. 
блајбуршких жртава

300.801     

10 Реконструкција К. Твртка 100.000     

11 Уређење партера на Рондоу  100.000    

12 Парк Експеримент, МЗ Бијели 
Бријег 73.000 70.000    

13 Реконструкција игралишта 
О.Ш. Петра Бакуле  36.000    

14 Парк код МУП-а, МЗ Авенија 30.000 51.000    

15 Парк на старом Вележовом 
игралишту, МЗ Стрелчевина 20.000     
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16 Реконструкција игралишта 
Бијели Бријег II 46.000     

17 Асфалтирање пута у насељу 
Стотина 30.000 40.000    

18 Реконструкција дворане ХД 
ХС Косача и глазбене школе 80.048 80.000    

19 Обнова гробља Колење у 
Илићима 50.000     

20 Асфалтирање раскрснице  на 
Балиновцу - спој са Илићком 16.429     

21 Амбуланта у Илићима  25.000    

22 Експропријација за мост у 
Илићима Бараковац  50.000    

23 Изградња зида око гробља 
Овојци у Пологу  15.000    

24
Припремни и земљани радови 
на Школској спортској дворани 
ОШ Полог

 25.000    

25 Ул. Блајбуршких жртава   1.500.000   

26
Бијели бријег – Смрчењаци 
проширење и реконструкција 
пута

  300.000   

27 Уређење корита р.Радобоље   1.500.000   

28 Спортска дворана О.Ш. Родоч   500.000   

29 Уређење партера ДУМ      

30
Изградња цесте од Булевара 
(Чекрк) до раскрижја за 
Алуминиј 

  6.000.000   

31 Изградња цесте Родоч  - спој са 
Хансафлексом за пут за затвор   2.200.000   

32 Изградња цесте и партера у 
насељу Ђиковина   150.000   

33
Изградња игралишта у насељу 
Родоч (уз ограду комплекса 
СОКО) 

  100.000   

34 Реконструкција старе цесте у 
насељу Родоч – Стотина   150.000   

35 Изградња нове цесте у насељу 
Родоч – Стотина   350.000   

36 Уређење паркова К. 
Звонимира, Згони, Х. Младежи   200.000   

37 Водовод Брканово Брдо 
-Микулића куће   500.000   

38 Водовод Миљковићи – Козица 
– Гламузине   350.000   

39 Семафори Балиновац   120.000   

40 Водовод Жовница   200.000   

41 Реконструкција ул. Краља 
Томислава   1.000.000   

42 Мост Бараковац   470.000   

43 Цеста Бараковац   330.000   

44 Резервоар Стотина   1.000.000   

45 Реконструкција саобрачајнице 
Балиновац – Бакшим   1.000.000   

46 Спортска дворана О.Ш. „Цим“   100.000 100.000  

47 Спортска дворана О.Ш. 
„‘Полог“   300.000 200.000 100.000
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48 ХД ХС Косача - санација 
објекта   50.000 50.000 50.000

49 Изградња и реконструкција 
саобрачајница на ГП Југозапад 4.500.000,00 4.500.000,00 4.000.000

50 Уређење корита ријеке 
Радобоље 500.000,00 500.000,00 500.000,00

51 Дворана Родоч 300.000,00 200.000,00 0,00

52 Изградња игралишта,  партера 
и паркова на ГП Југозапад 250.000,00 150.000,00 150.000,00

53 Изградња водоводне мреже на 
ГП Југозапад 350.000,00 350.000,00 350.000,00

54 Семафори Балиновац 120.000,00 0,00 0,00

55 Мост Бараковац 300.000,00 170.000,00 0,00

56 Резервоар Стотина 700.000,00 300.000,00 0,00

57 Канализација Илићи 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00

58 Центар за особе с посебним 
потребама 300.000,00 300.000,00 200.000,00

59 Реконструкција канала за 
бујичне воде 200.000,00 400.000,00 400.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти 
финансирани само из 
прихода од имовине ГП 
Запад

1.751.654 830.300 878.500 650.000 650.000

1 Изградња пута до насеља 
инвалида у Згонима/парк Згони 224.004     

2 Споменик у МЗ Богодол 30.000     

3 Кружни ток код мљекаре 249.319     

4 Уређење простора иза О.Ш. 
Илија Јаковљевић 50.000 200.000    

5 Спортска дворана О.Ш.  Илија 
Јаковљевић  Рента 150.000 62.300    

6
Пројектна документација и 
радови цесте уз О.Ш.  Илија 
Јаковљевић

100.000     

7 Спортска дворана О.Ш. Илија 
Јаковљевић склониште  17.500    

8 Расвјета МЗ Орлац  30.000    

9 Цеста мост насеље Рудник 
-траса старе жељзничке пруге 132.000 68.000    

10 Санација потпорних зидова МЗ 
Орлац 20.132     

11 Изградња расвјете Раштани  50.000    

12
Тротоар уз главну 
саобрачајницу испред школе 
Раштани

20.000     

13 Бујичне воде у Раштанима 87.000     

14 Недостајућа средства за 
уређење паркова ГП Запад 30.000 20.000    

15
Недостајућа средства за 
семафор Вуковарска –
Дубровачка

15.983     

16 Парк у Црној улици (код 
Житопромета) 18.190     

17 Парк код вртића у Центру II 15.000     

18 Израда елаборта бушотине 
водооспркног система Горанци 8.000     
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19 МЗ Рудник израда тротаара 70.000     

20 Парк у Ул. А. Старчевића 25.000     

21 Парк у Ул. А. Старчевића, бр. 
50 и 56 20.000 12.000    

22 Парк у Ул.краља Томислава 22.000     

23 Парк у Вуковарској улици 23.000     

24 Парк  Звјездара  између броја 
12 и 14 15.000     

25 Парк - Звјездара бр.12 15.000     

26 Парк у Рударској улици од бр. 
218 до бр. 224 20.000     

27 Парк у Сплитској улици 15.000     

28 Пројекат пута Рашка гора 
-гаража Раштани 54.907     

29
Наставак бетонирања локалног 
пута Врди - Асфалтирање пута 
у Врдима

15.000 25.000    

30 Асфалтирање пута (Карачића 
куће)  20.000    

31
 Улице од врха Авеније до V 
основне школе (изградња и 
експропријација)

164.308     

32 Парк Згони 25.000 20.000    

33
Уређење паркинг простора 
Авенија (због укидања 
паркинга)

117.811 82.189    

34
Саобрачајнице С3 и дио 
саобрачајнице С5 у обухвату 
регулацијског плана Згони II

 158.311    

35 Асфалтирање и реконструкција 
Вуковарске улице  65.000    

36 Раштани прилаз за аутобусе   250.000   

37 Изградња трга код Мепаса      

38 Рушење бесправних објеката   300.000   

39 Уређење партера послије 
уклањања (рушења)   300.000   

40 Изградња пута код кућа 
инвалида – Згони   100.000   

41 Продужетак Авеније - цеста 
око зграде Вранице   100.000   

42 Водовод Горанци   4.500.000   

43
Изградња заштитног насипа 
и уређење партера у насељу 
Бакијина Лука 

  500.000   

44
Реконструкција Рударске улице 
(врх Авеније – V Основна 
Школа)

  300.000   

45 Изградња цеста у насељу 
Згони II (од 1-5)   1.000.000   

46 Уређење партера у Центру II – 
„ЈОТ“    150.000   

47 Одводни канал у насељу 
Раштани - Вруље   100.000   

48
Реконструкција партера 
у Дубровачкој улици 
(Боћалиште)

  150.000   
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49 Фекална канализација Орлац и 
Раштани   300.000   

50 Изградња О.Ш. Војно   200.000 150.000 150.000

51 Спортска дворана О.Ш. 
„‘Центар II’“   400.000 400.000 400.000

52 О.Ш. „Центар II“ - партер и 
приступни путеви   100.000 100.000 100.000

53 Изградња МЗ Виховићи   35.000   

54 Изградња саобрачајница на ГП 
Запад 1.000.000,00 500.000,00 300.000,00

55 Водовод Горанци 500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

56
Изградња заштитног насипа, 
одводног канала и уређење 
партера на ГП Запад

400.000,00 300.000,00 300.000,00

57 Изградња дворане уз О.Ш.  
Илија Јаковљевић 700.000,00 300.000,00 200.000,00

58 Изградња О.Ш. Војно 300.000,00 150.000,00 0,00

59 Изградња дјечјег вртића у 
Центру II 400.000,00 300.000,00 0,00

60 Изградња оборинске и фекалне 
канализације ГП Запад 300.000,00 100.000,00 100.000,00

Редни 
број

Укупно пројекти 
финансирани само из 
прихода од имовине  ГП 
Централна-Средишња зона

193.015 58.040 4.040.000 1.975.000 1.250.000

1 Реконструкција цесте испред 
зграде владе Ф БиХ 50.000     

2 Партер у Шантића улици  30.000    

3
Аеродром/Зрачна лука Мостар-
освјетљење стајалишта 
милитарy

143.015 28.040    

4 Партер обновљених зграда у 
ул. А.Шантића   150.000 150.000  

5 Реконструкција саобрачајнице 
Шпански трг - хотел Еро   500.000  500.000,00  

6 Реконструкција раскрснице на 
Шпанском тргу   150.000  150.000,00  

7 Реконструкција зграде А. 
Старчевића 2 „Јагње“‘   700.000 500.000  

8 Реконструкција зграде А. 
Старчевића 8   600.000 500.000 500.000

9
Реконструкција ратом 
девастираних зграда – 
суфинансирање

  250.000 200.000 150.000

10 Спортски центар „Кантаревац“ 
- западна трибина   75.000 75.000  

11 Дјечији вртић „Сунчани мост“ 
– суфинансирање   715.000   

12 Хрватско народно казалиште   100.000 100.000 100.000

13 Клуб и читаоница 
Свеучилишта Мостар   800.000 500.000 500.000

14 Реконструкција ратом 
девастираних објеката 1.600.000,00 1.400.000,00 800.000,00

15 Изградња ротора Мепас 400.000,00 200.000,00

16
Суфинансирање јавних 
установа од значаја за Град 
Мостар

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
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Редни 
број

Укупно пројекти 
финансирани само из 
прихода од имовине  ГП Град

54.394 825.830 0 0 0

1
Израда елабората за 
легализацију одмаралишта 
„Градац“

6.000     

2 Пројекти од интереса за Град  21.125    

3 Спортска дворана Родоч дуг 
20% 2.444 6.961    

4
Реконструкција јавне расвјете 
Шпански трг - градска 
вјећница

45.950 45.950    

5 Завод за просторно уређење  570.000    

6
Поврат по препоруци Службе 
за  унутарњи надзора од Завода 
за просторно уређење

 181.794    

Табела 3. Капитална улагања у објекте установа

Ред. 
бр.

Набавка сталних 
средстава - капиталне 
инвестиције у установама

Предвиђање 2018 Предвиђање 2019 Предвиђање 2020

Властита 
средства Грант Властита 

средства Грант Властита 
средства Грант

1 Хрватски дом Херцег 
Стјепан Косача 55.750 47.250 56.500 49.500 57.500 52.000

2 Позориште лутака 75.750 36.750 46.500 38.500 47.500 40.500

3 Луткарско казалиште 75.250 15.750 55.500 16.500 66.000 17.500

4 Мостарски театар младих 10.500 31.500 11.000 33.000 11.600 34.500

5 Центар за културу 71.050 5.250 51.100 5.500 33500 6.000

6 ЈУ Народна библиотека 35.250 10.500 45.500 11.000 66.000 12.000

7 ЈУ КЦ Мостар - Сјевер 23.150 15.750 13.300 16.500 23.500 17.500

8 МЦ Паваротти 92.600 48.300 33.200 50.600 24.000 53.500

9 Народно позориште 121.000 134.400 122.000 140.800 123.100 148.000

10 ЈУ Музеј Херцеговине 83.150 10.500 73.300 11.000 53.500 12.000

11 Симфонијски оркестар 22.100 26.250 12.200 27.500 12.400 29.000

12 Хрватско народно казалиште 210.500 84.000 111.000 88.000 111.600 92.400

13 Изградња зграда за социјал. 
становање 550.000 350.000 550.000

14 Центар за социјални рад 
Града Мостара 120.000 50.000 20.000

15 Дјечји дом Мостар 135.000 35.000 20.000

16 Пучка кухиња Мостар 30.000 13.000 13.000

17 Центар за стара и изнемогла 
лица - особе Мостар 154.000 54.000 100.000

18
Центар за дјецу и омладину 
са посебним потребама ЛОС 
РОСАЛЕС

44.000 100.000 100.000

19 ЈУ Основна школа Гнојнице 
- изградња 1.500.000

20 Обнова ЕМШЦ тј. Изградња 
Центра техничких школа 1.000.000 1.000.000 1.000.000
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Nakladnik/Izdavač ne može preuzeti odgovornost za jezik službenih objava i oglasa koje se 
objavljuju u dijelu „Objave i oglasi“.

„SLUŽBENI GLASNIK GRADA MOSTARA“

Nakladnik/ Izdavač: GRAD MOSTAR

Za nakladnika/ izdavača:  Tajnik/ Sekretar Gradskog vijeća Grada Mostara: tel.: 036 / 447-400, 447-407, 
faks: 447-447, 447-433
List izlazi prema potrebi. Pretplata za 2017. godinu iznosi 117,00 KM sa PDV-om. Pretplata, prodaja i 
primanje oglasa obavlja se u ulici Hrvatskih branitelja 2 u Mostaru. Žiro račun broj: 5550000020190277
kod NOVE BANKE A.D. Banja Luka, Filijala Mostar.
Pretplatnicima koji se pretplate tokom godine ne možemo garantovati prijem svih prethodno izdatih brojeva.
Tisak/štampa : IC štamparija Mostar, Karađozbegova 1.
Naklada/ Tiraž : 200 primjeraka

21

ЈУ Средња машинско-
саобраћајна и Средња 
прометна - изградња 
спортске дворане

300.000 400.000 300.000

22
ЈУ О.Ш. Врапчићи - 
надоградња школског 
објекта

445.000 300.000

23 Трећа основна школа –
изградња 1.000.000 1.000.000 1.000.000

24 Подручна школа 
Житомислић 300.000 400.000 300.000

25 Подручна школа Опине 300.000 300.000 400.000

26
ЈУ Дјечији вртићи Цицибан 
- надоградња вртичког 
објекта Јасмин

350.000

27 Изградња спортске дворане 
уз О.Ш. Бартола Кашића 300.000

28 Изградња спортске доране 
уз О.Ш. Цим 100.000 100.000

29
Изградња школске спортске 
дворане уз О.Ш. Илије 
Јаковљевића

400.000 300.000 300.000

30
ЈУ Друга гимназија и 
Средња медицинска школа - 
изградња спортске дворане

300.000 300.000 300.000

31

Реконструкција и 
инвестицијско одржавање 
простора Одјела за 
друштвене дјелатности

190.000 150.000 100.000

32 Набавка опреме у Одјелу за 
друштвене дјелатности 70.000 50.000 40.000

 Укупно: 8.464.050 466.200 5.533.100 488.400 5.173.200 514.900

 Укупно за
буџетску годину: 8.930.250 6.021.500 5.688.100

________________________________________________________________________


